
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Tēma - dzīvība Valmieras 741. dzimšanas 
dienas norises 

Būvē zemas īres maksas 
daudzdzīvokļu mājas

Valmieras 
vasaras teātra 

festivāls 
Valmiera  

ielūdz
Sekmē mājokļu 

pieejamību 

Nr. 6 (36)
17.06.2024.

Jūnijs 2024



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 396. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 17. līdz 21. jūnijam.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 22. līdz 26. jūlijam.

2

7

9

10

8

6

5

20

29

26

27

25

24

23

22

15

13

12

PASĀKUMI JŪLIJĀ

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ!

SEDAS SKOLAS ABSOLVENTU SALIDOJUMS

INFORMĀCIJA PAR DARBU VASARAS  
BRĪVLAIKĀ SKOLĒNIEM UN VIŅU VECĀKIEM 
RŪJIENIEŠI APGŪST VESTFĀLENAS TRADI-
CIONĀLO ĒDIENU GATAVOŠANU

AICINĀM UZ SKAŅĀKALNA DABAS PARKU!
VIA TŪRISMA STUDENTU INTEGRĒTĀ  
APVIDUS PRAKSE 
ZUDUŠĀS UN TOPOŠĀS VECATES PAGASTA 
VIETAS

AICINĀJUMS

SPĀŅU DEJAS KARALIENEI MARTAI  
ALBERINGAI – 115

TARTU 2024 LATVIEŠU DIENĀS PIEDZĪVOSIM  
KAIMIŅU DRAUDZĒŠANĀS MĀKSLU

VALMIERAS VASARAS TEĀTRA FESTIVĀLA 
GALVENĀ TĒMA – DZĪVĪBA 

VASARAS NOMETNE “JESTRIE ZAĶKĀPOSTI” 
NOMETNE JAUNIEŠIEM “DARE – DARI! 
AUDZ! RADI! ESI!”
MAZSALACAS VIDUSSKOLAI – 105

AZBESTU SATUROŠĀ ŠĪFERA NODOŠANAS 
ATBALSTA PROGRAMMA

VALMIERĀ UZSĀK ZEMAS ĪRES MAKSAS 
DZĪVOJAMO MĀJU BŪVNIECĪBU

VALMIERĀ ATKLĀTA MILITĀRO  
TRANSPORTLĪDZEKĻU RAŽOTNE 

LĪGA SILIŅA – VALMIERAS NOVADA GODA 
PILSONIS

UZSTĀDĪTA VELO REMONTA STACIJA  
MAZSALACĀ

DIMANTA PĀRIS ZIGURDS UN SANDRA LĀČI
VIDZEMES SLIMNĪCA UZLABO KLIENTU 
ZVANU CENTRU
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

DIMANTA PĀRIS JĀNIS UN AINA ĀBOLIŅI

KĻŪSTI PAR AUDŽUĢIMENI! 

ZAĻĀS IZCILĪBAS BALVA ATKRITUMU  
APSAIMNIEKOŠANĀ TRADICIONĀLAIS SKRĒJIENS “APKĀRT 

VAIDAVAS EZERAM”
VALSTS PREZIDENTA BALVA VIEGLATLĒTIKĀ 
2024
VALMIERA JŪLIJĀ UZŅEMS EIROPAS  
KAUSA POSMUS BMX

DZIDRA UN JĀNIS GRĪNBERGI – VALMIERAS 
NOVADA GODA PILSOŅI

2024. GADĀ PLĀNOTIE IELU UN CEĻU  
REMONTDARBI KOCĒNU APVIENĪBĀ

GODALGOTIE UZŅĒMUMI NOMINĀCIJĀ  
“MEŽSAIMNIEKS”

IESOĻOSIM KOPĀ MANĀ 741. DZIMŠANAS 
DIENĀ!

ARĪ STRENČOS NORISINĀSIES XV LATVIJAS 
AMATIERTEĀTRU SVĒTKI

SVINĒSIM VALMIERAS PILSĒTAS  
SVĒTKUS VIDEI DRAUDZĪGĀK!

PALĪDZ IEVIEST DIGITĀLĀS  
TRANSFORMĀCIJAS UZŅĒMUMOS

TOP IZSTĀDE PAR IEDZĪVOTĀJIEM 
“VĒSTULES NO PIEROBEŽAS” 

KAS IR MEILĀRTS UN KĀ TĀ TRADĪCIJAS TIEK  
ATJAUNOTAS STRENČOS
SVINĒSIM ĶĒNIŅA TĀLIVALŽA SVĒTKUS 
TRIKĀTĀ!

PROGRAMMAS “ZĪLE” PIEREDZES STĀSTS –  
SIA “HYDROSPROUT”

KONKURSS UZŅĒMĒJIEM 

STRENČOS NO 1. JŪLIJA ŪDENSSAIMNIECĪBAS 
PAKALPOJUMUS NODROŠINĀS  
SIA “VALMIERAS ŪDENS”

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM
BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS” PAZIŅOJUMS

IESNIEGUMS PAŠVALDĪBAI

PAZIŅOJUMS PAR TERITORIJAS 
PLĀNOŠANAS DOKUMENTU

IZMAIŅAS AUTOBUSU KUSTĪBĀ JĀŅU LAIKĀ

17

18

16

4

19

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

14

Vāka foto: Valmiermuižas kultūras biedrības arhīvs

28

11
RĪCĪBA KRĪZES GADĪJUMĀ 
IZBAUDIET VASARU ATBILDĪGI! 



3

AKTUĀLI

Izsludināta pirmā mutiskā apbūves tiesību izsole Valmieras Industriālā parka ze-
mes vienībai ar platību 26 ha (kadastra apzīmējums 9662 003 0137), kas izmantoja-
ma kā ražošanas objektu apbūves zeme. Zemesgabals ir atmežots un neapbūvēts, 
bez izbūvētiem publiskas infrastruktūras elementiem un ir piemērots inovatīvas 
darbības profila komersantiem ar autonomām apgādes sistēmām. 

Pieteikums dalībai izsolē iesniedzams Valmieras novada pašvaldībā līdz 2024. 
gada 28. jūnija plkst. 16.00. Plašāka informācija par izsoli un tās norisi tīmekļviet-
nēs investinvalmiera.eu un valmierasnovads.lv/izsoles. 

Valmieras novada pašvaldības vārdā
domes priekšsēdētājs

Jānis Baiks

Ievij pļavas spēku visam
gadam, ievij saules mūžīgo
kustību un dzīvību. Ievij
labas domas un gaismu.

Lai gaiša un
enerģiska
līgošana!

Priecīgus
svētkus!

Attīsti savu uzņēmējdarbību  
Valmieras Industriālajā 
parkā!

VNF  
Labdarības 
bumbu  
rallijam  
10 gadi

Šogad tiek svinēts 10. gads, kad at-
kal tūkstošiem košu un krāsainu lab-
darības bumbiņu piedalīsies aizrautīgās 
sacensībās Gaujas Kazu krācēs, izcīnot 
kādu no Valmieras novada fonda (VNF) 
sarūpētajām balvām, ko ziedojuši vietē-
jie uzņēmēji. Arī šogad Valmieras pilsētas 
svētku apmeklētājus aicinām piedalīties 
VNF Labdarības bumbu rallijā, iegādā-
joties vismaz vienu bumbiņu, un dodot tai 
iespēju piedalīties aizraujošās sacensībās!

Labdarības bumbu rallijs ir sacensī-
bas, kurās ikviens, kas iegādāsies biļeti, 
iegūs savu unikālo numuru, kuru VNF at-
tiecīgi norādīs uz bumbiņas. Valmieras 
pilsētas svētkos, 27. jūlijā, plkst. 17.00 
visas bumbiņas tiks vienlaicīgi izbērtas 
Gaujas Kazu krācēs. Pārdesmit bumbiņas, 
kas pirmās sasniegs finišu netālu no Rāts- 
upītes, izcīnīs saviem īpašniekiem balvas 
– dāvanu kartes un labumus no vietējiem 
uzņēmējiem. Jubilejas gadā esam sarūpē-
juši īpašu balvu pirmās ātrākās bumbiņas 
īpašniekam – lidojumu ar gaisa balonu 
divām personām. Tāpat sacensību skatītā-
jiem būs iespējams vērot Lielo bumbu 
ralliju, kurā sacentīsies Valmieras novada 
uzņēmēju iegādātās bumbas.

Kā piedalīties? 
Iegādājies bumbiņu ar unikālo numuru:
 ♦25. jūlijā no plkst. 15.00 līdz 21.00 VNF 
teltī Ziloņu ielā;
 ♦26. jūlijā no plkst. 15.00 līdz 22.00 VNF 
teltī Ziloņu ielā;
 ♦27. jūlijā no plkst. 9.00 līdz 15.30 VNF 
teltī Valmieras pilsētas svētku tirdziņā 
Rīgas ielā pie veikala “Gandrs”. 

Ar to dalībnieki varēs startēt sacensībās 
Kazu krācēs. Viena bumbiņa – 3 EUR, divas 
bumbiņas – 5 EUR.

Ar savu dalību sniegsiet pienesumu 
un papildinājumu Valmieras novada fon-
da projektu konkursa “Sev, tev, novadam”  
krājkasei, ko rudenī novada iedzīvotāji 
varēs saņemt savu ieceru un apkaimes 
projektu īstenošanai. 

Jāpiemin, ka iepriekšējā gadā Labdarī-
bas bumbu rallijs papildināja fonda pro-
jektu konkursa krājkasīti par 6050 EUR. 
Tādējādi tika atbalstīta vietējo iniciatīvu 
īstenošana  Valmieras novadā. Šogad VNF 
Labdarības bumbu rallija rīkošanu atbalsta 
Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras 
ministrijas piešķirtajiem līdzekļiem.

Patricija Siliņa, 
Valmieras novada fonds

Vasaras saulgriežu un Jāņu norišu apkopojums pieejams 
Valmieras novada tīmekļvietnē valmierasnovads.lv un  
Valmieras novada pašvaldības maija informatīvajā  
izdevumā nr. 5 (35). Svinēsim kopā!



4

AKTUĀLI

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Iesniegums pašvaldībai
Lai atvieglotu pašvaldības pakalpojumu saņemšanu, aicinām izmantot iedzīvotāju 

ērtībām sagatavotas pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv pieejamas tematiskas 
iesnieguma veidlapas, un iedzīvotājiem nebūs jāšaubās par to, vai un kāda informācija 
konkrētajā gadījumā norādāma iesniegumā vai pievienojama tā pielikumā.

Pakalpojuma pieprasīšanai izstrādātās veidlapas (gan tematiskās, kas pielāgotas konk-
rētam pašvaldības pakalpojumam, gan brīvā stilā rakstītam tekstam) var atrast divējādi:

 ♦ sameklējiet attiecīgo pakalpojumu pašvaldības tīmekļvietnes valmierasnovads.lv 
sadaļā “Pakalpojumi”, kur atradīsiet saiti uz speciālo veidlapu, ja šim pakalpojumam 
tāda paredzēta;
 ♦ tematiskās iesnieguma veidlapas varat meklēt arī sadaļā “Pašvaldība” – “Dokumenti”, 
lodziņā “Dokumenta veids” izvēloties “Iesnieguma veidlapa” un veicot papildu izvēli 
logos “Tēmas” un/vai “Meklēt pēc vārda”.

Atrast un, ja nepieciešams, izdrukāt vajadzīgo veidlapu jums palīdzēs arī jūsu dzīves- 
vietai tuvākajā pašvaldības klientu apkalpošanas centrā vai bibliotēkā.

Elektroniski parakstītu iesniegumu iespējams iesniegt:
 ♦ ja iesniedzējam ir izveidota sava e-adrese jeb digitālā pastkastīte portālā latvija.gov.
lv, kopš 2023.  gada 1.  janvāra e-adreses lietošana juridiskām personām ir obligāta, 
fiziskām personām brīvprātīga – nosūtot uz Valmieras novada pašvaldības e-adresi;
 ♦nosūtot uz pašvaldības oficiālo e-pasta adresi pasts@valmierasnovads.lv.
Par elektronisku saziņu ar pašvaldību vairāk lasiet pašvaldības tīmekļvietnē “Pašvaldī-

ba” – “E-saziņa ar pašvaldību”. 
Iesniegumu papīra formātā var iesniegt:
 ♦ klātienē dzīvesvietai tuvākajā Valmieras novada Valsts un pašvaldību vienotajā klien-
tu apkalpošanas centrā;
 ♦ klātienē Klientu apkalpošanas centrā Lāčplēša ielā 2, Valmierā;
 ♦ sūtot pa pastu Valmieras novada pašvaldībai Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras 
novadā, LV-4201.

Aija Ose, 
Valmieras novada pašvaldība 

Paziņojums 
Paziņojums par teritorijas plānošanas 

dokumenta nodošanu publiskai apsprie- 
šanai. 

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk 
– Pašvaldība) dome 30.05.2024. sēdē pieņē-
ma  lēmumu Nr.247 (prot. Nr.7, 4.§) “Par de-
tālplānojuma zemes vienībām ar kadastra 
apzīmējumiem 9601 011 0064, 9601 011 
0063, 9601 011 1110, 9601 011 0046, 9601 
011 1132 un 9601 011 0037, Valmierā, Val-
mieras novadā, nodošanu publiskajai ap- 
spriešanai un institūciju atzinumu saņemša-
nai”, ar kuru publiskai apspriešanai nodota 
detālplānojuma 1. redakcija. 

Publiskās apspriešanas norises laiks no-
teikts no 2024. gada 14. jūnija līdz 2024. 
gada 12. jūlijam. 

Publiskās apspriešanas sanāksme no-
tiks 04.07.2024. plkst. 17.00 hibrīdrežīmā 
– klātienē Valmieras novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes ēkas 1. stāva zālē 
Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā, 
un attālināti tiešsaistes video sapulces veidā 
Google Meet platformā. 

Informācija par teritorijas plānošanas 
dokumentiem, to publiskās apspriešanas 
pasākumiem un sabiedrības līdzdalības 
iespējām publicēta Valsts vienotā ģeo-
telpiskās informācijas portālā (Ģeoportālā) 
geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas attīstības 
plānošana”, pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība – 
Teritorijas plānošanas dokumenti – Detāl-
plānojumi”. 

Izmaiņas 
autobusu 
kustībā 
Jāņu laikā

SIA “VTU Valmiera” informē par 
izmaiņām maršrutu autobusu kustī-
bas sarakstos no 23. jūnija līdz  
25. jūnijam (ieskaitot).

Valmieras pilsētas maršrutu auto-
busi 24. jūnijā kursēs kā svētdienā.

Reģionālās nozīmes autobusu 
kustības izmaiņu saraksts skatāms 
uzņēmuma tīmekļvietnē vtu- 
valmiera.lv, sadaļā “Pasažieru pār-
vadājumi” – “Izmaiņas kustības 
sarakstos”.

SIA “VTU Valmiera” atgādina par 
iespēju veikt alkohola koncentrāci-
jas izelpā mērījumus (maksas pa-
kalpojums) uzņēmuma autoostās, 
tostarp Valmieras autoostā (Stacijas 
ielā 1) no plkst. 5.30 līdz 20.50. Arī 
svētku dienās testa veikšana ir pie- 
ejama.

Lai skaisti svētki un drošs mājup-
ceļš!

SIA “VTU Valmiera”

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs’’ aktivitāšu plāns jūlijam. 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

 ♦vingrošana 2. grupai ceturtdienās 
plkst. 10.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 
10.00;
 ♦zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;
 ♦šaha sekcijas turnīrs piektdienās 
plkst. 10.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 9.00.

PASĀKUMI:

 ♦Politiski represēto biedrības sapul-
ce un sveikšana jubilejās 3. jūlijā 
plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 
10. jūlijā plkst. 10.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 18. jūlijā 
plkst. 11.30.

EKSKURSIJAS:

 ♦Madonas apkārtne 5. jūlijā;
 ♦Viļņa no 16. līdz 17. jūlijam. 
Piedalīšanās Valmieras pilsētas 

svētkos no 26. līdz 28. jūlijam. 
Pensionāru biedrības dežurantes 

strādās otrdienās un ceturtdienās no 
plkst. 10.00 līdz 14.00. Tālr. saziņai 
64231032, valdes priekšsēdētāja 
28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas 
pensionārs” valde

Biedrības  
“Atspēriens” 
paziņojums

Valmieras invalīdu biedrība “At-
spēriens” no 1. jūlija līdz 5. au- 
gustam ir slēgta (atvaļinā-
jums). Nepieciešamības gadī-
jumā ūdzam rakstīt uz e-pastu: 
vib.atsperiens@gmail.com, sekot  
informācijai biedrības tīmekļvietnē 
vibatsperiens.mozello.lv/sakums  
vai biedrības Facebook kontā 
facebook.com/vibatsperiens. 



5

INFRASTRUKTŪRA

2024. gadā plānotie 
ielu un ceļu  
remontdarbi Kocēnu 
apvienībā

2024. gada aktīvajā būvniecības sezonā Kocēnu apvie-
nībā 13 autoceļu posmos veiks remontdarbus. 

Grants seguma autoceļu uzlabošanai plānotie darbi: 

 ♦Miera ielā, Zilākalnā, grāvja rakšana un tīrīšana, caurtekas 
ievietošana, kā arī seguma papildināšana;
 ♦Autoceļam “Antiņi-Ogres” Bērzaines pagastā caurtekas 
nomaiņa;
 ♦Autoceļam “Siliņi-Līkas” Bērzaines pagastā grants segu-
ma atjaunošana un apauguma noņemšana;
 ♦Autoceļam “Straumes-Dzintari” Bērzaines pagastā 
grants seguma atjaunošana un apauguma noņemšana;
 ♦Autoceļa “Apvedceļš” posmam Vaidavas  pagastā apau-
guma noņemšana;
 ♦Autoceļa “Podzēnu aplis” posmam Vaidavas pagastā 
grants seguma atjaunošana;
 ♦Autoceļam “Vaidava-Strīķi” Vaidavas pagastā apauguma 
noņemšana;
 ♦Autoceļa “Rubene-Možuļi” posmam Kocēnu pagastā 
grants seguma atjaunošana;
 ♦Autoceļam “Silvēni-Gaidas” Kocēnu pagastā grants 
seguma atjaunošana;
 ♦Autoceļa “Beņķi-Tožas” posmam Kocēnu pagastā veiks 
grants seguma atjaunošanu;
 ♦Autoceļam “Ausmas-Mežvijas” Dikļu pagastā grants 
seguma atjaunošana un apauguma noņemšana.

Iepriekšminētos remontdarbus atbilstoši iepirkuma re-
zultātiem un līgumam veiks SIA “Imberteh”. Būvdarbu iz-
maksas: 156 131,97 EUR ar PVN. 

Savukārt asfaltbetona seguma autoceļus plānots 
uzlabot divos posmos:

 ♦Autoceļa “Apsīšu-Jēkaba iela” posmam Kocēnu pagastā 
veiks vienkārtas virsmas seguma ieklāšanu;
 ♦Alejas ielas posmam Kocēnu pagastā veiks asfaltbetona 
seguma atjaunošanu.

Šos būvdarbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgu-
mam veiks VAS “Latvijas Autoceļu uzturētājs”. Būvdarbu iz-
maksas: 11 555,73 EUR ar PVN.

2024. gadā plānots turpināt uzlabot arī gājēju un velo-
sipēdistiem pieejamo infrastruktūru. Pērn sekmīgi Kocēnu 
apvienībā izbūvētas ietves Rubenes un Bērzaines ciemos. 
Šogad paredzēts veikt apgaismojuma un ietves izbūvi 
gar autoceļu V166 “Valmiera - Dikļi - Augstroze” Zilākalnā, 
Zilākalna pagastā. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgu-
mam šos darbus veiks SIA “Tur Tas”. Būvdarbu izmaksas:  
89 662,11 EUR ar PVN. 

Par plānotajiem un uzsāktajiem būvdarbiem Valmieras 
pilsētā un Valmieras novada teritoriālajās apvienībās in-
formējām arī iepriekšējos informatīvajos izdevumos. Pa-
kāpeniski, noslēdzoties iepirkumu procedūrām, informācija 
par plānotajiem ceļu un ielu uzlabošanas darbiem tiks pub-
licēta arī nākamajos izdevuma numuros un tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv. 

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 

Strenčos no 1. jūlija 
ūdenssaimniecības  
pakalpojumus  
nodrošinās SIA  
“Valmieras ūdens”

Valmieras novada pašvaldības 2024. gada 30. maija domes 
sēdē tika pieņemts lēmums par ūdenssaimniecības pakalpoju-
ma sniedzēja maiņu Strenču pilsētā – turpmāk to nodrošinās 
SIA “Valmieras ūdens”, sniedzot centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu šajā administratīvajā teritorijā, izman-
tojot esošās ūdenssaimniecības komunikāciju sistēmas. 

 Līdz šim ūdenssaimniecības pakalpojumu Strenču pilsētā 
nodrošināja Valmieras novada pašvaldības Strenču apvienības 
pārvalde. Saskaņā ar domes lēmumu Valmieras novada 
pašvaldība palielināja SIA “Valmieras ūdens” pamatkapitālu ar 
kustamas un nekustamas mantas vienībām, kas tiek izmantotas 
ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanai Strenču pilsētā. 
Pieņemot šo lēmumu, turpinās pēc Administratīvi teritoriālās 
reformas uzsāktā ūdenssaimniecības pakalpojumu reorganizācija, 
pakāpeniski pašvaldības kapitālsabiedrībām no pārvaldēm pār-
ņemot iepriekšminēto pakalpojumu nodrošināšanu.

Ņemot vērā izmaiņas centralizētās ūdensapgādes un ka-
nalizācijas nodrošināšanas kārtībā, iedzīvotāji aicināti līdz 
30. jūnijam nodot skaitītāju rādījumus, kā līdz šim Strenču 
apvienības pārvaldei. Saistībā ar iepriekšminētajām pārmaiņām 
namīpašniekiem vai viņu likumiskajiem pārstāvjiem uz pilnvaras 
pamata nepieciešams noslēgt līgumu ar SIA “Valmieras ūdens” par 
centralizēti piegādātā dzeramā ūdens saņemšanu un notekūdeņu 
novadīšanu pilsētas kanalizācijas sistēmā. Iedzīvotājiem tiks 
nodrošināta iespēja sakārtot nepieciešamo dokumentāciju at-
tiecīgi:

 ♦27. jūnijā no plkst. 9.00 līdz 18.00 un 28. jūnijā no plkst. 9.00 
līdz 16.00 Strenču valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap-
kalpošanas centrā Rīgas ielā 7, Strenčos;
 ♦darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 SIA “Valmieras ūdens”  
birojā Rūpniecības ielā 50, Valmierā, Klientu apkalpošanas 
daļā;
 ♦elektroniski (detalizētāka informācija pieejama uzņēmuma 
Klientu apkalpošanas daļā – klienti@valmierasudens.lv, tālr. 
64226001, 28233110).

Jāpiemin, ka no 2024. gada 1. jūlija Strenču pilsētas iedzīvotā-
jiem tiks piemērots SIA “Valmieras ūdens” apstiprinātais ūdens-
saimniecības tarifs par dzeramā ūdens piegādes un kanalizācijas 
pakalpojumu.

Kopā
t.sk. ūdensapgādes 

pakalpojumu 
kompleksais tarifs

t.sk. kanalizācijas 
pakalpojumu 
kompleksais tarifs

Spēkā esošais tarifs Strenču pilsētā līdz 30.06.2024.

2.64 1.10 1.54

Tarifs EUR/m3 (bez PVN) no 01.07.2024.

2.33 1.05 1.28

Ingrīda Upīte, 
SIA "Valmieras ūdens"

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 



6

SABIEDRĪBA

2024. gada 1. maijā savu Dimanta kāzu 
jubileju nosvinēja Zigurds un Sandra 
Lāči. Atminoties laiku pirms vairāk nekā 
60 gadiem, Sandra stāsta: “Mācījos Jaņa  
Rozentāla mākslas vidusskolas 11. klasē, 
un mūs iepazīstināja mana klasesbiedrene 
Ruta. Tad 1. maijā sekoja laivu brauciens 
pa Gauju no Valmieras līdz Carnikavai, un 
tā jau arī aizsākās mūsu draudzība.”  

Zigurds mācījās Elektromehāniskā teh-
nikumā un strādāja VEF rūpnīcā, savukārt 
Sandra strādāja bērnudārzā un mācījās an-
gļu valodu. Draudzības posms ilga divus 
gadus, 1964. gada 1. maijā pāris apprecē-
jās. 1966. gadā piedzima meita Agnese, 
1970. gadā dēls Indars. Gadu pēc dēla 
piedzimšanas Sandra sāka strādāt Latvi-
jas Radio, kas palika viņas darba vieta līdz 
pensijai. Zigurds bija sakarnieks Telefonu 
tīklos, vēlāk “Lattelecom”. 

Vēlāk, 1971. gadā abi iegādājušies 
lauku māju Skaņkalnes ciemā, kur sā-
kumā brauca brīvdienās un atvaļinājumā. 
Sandra stāsta: “Mums bija motocikls ar 
blakusvāģi, braucām visi četri un vēl mazs 
sunītis. Vasarās mamma ar tanti palika pie 
bērniem, mēs braucām uz darbu Rīgā, bet 
brīvdienās atpakaļ.”

Zigurds nodarbojas ar biškopību, rū- 
pējas, lai būtu malka, stāda kartupeļus. 
Kopš abi ir pensijā, pārsvarā dzīvo laukos. 
Visu nepieciešamo izaudzē paši, āboli, 
piemēram, netrūkst vēl tagad. 

Ar draugiem daudz ceļots – pabūts  
Igaunijā, Lietuvā un citviet Eiropā, arī 
Amerikas Savienotajās Valstīs, izstaigāti 
Karpati, protams, apceļota Latvija. 

Dēls Indars septiņu gadu vecumā atvei-
doja galveno lomu filmā “Puika”, kas tapusi 
pēc Jāņa Jaunsudrabiņa bērnības stāstu 
krājuma “Baltā grāmata”. Tagad viņš un ve-
dekla ir ārsti, meita Agnese – filoloģe un ar 

vīru ir uzņēmēji tūrisma firmā. Zigurdam 
un Sandrai ir pieci mazbērni: Linards ir 
mākslinieks, Rihards – zobārsts, Elza studē 
medicīnu, Lauris ieguvis juridisko izglītī-
bu, ar sievu ir uzņēmēji, un Elīna absolvē-
jusi Latvijas Mākslas akadēmiju, tagad 
studē doktorantūrā, viņas vīram – divas 
augstākās izglītības. Lāču ģimenei prie-
ka brīžus sagādā arī seši mazmazdēliņi, 
vecākais nupat beigs 1. klasi, un viena 
mazmazmeitiņa. 

Zigmunds ar Sandru stāsta, ka abiem 
patīk Mazsalaca, Valmiera, viņi bieži brauc 
uz koncertiem, teātri. Ikdienā Sandra 
kopj puķes un sakņu dārzu. Vasarā māja 
ir pilna ar mazmazbērniem, mazbērniem, 
bērniem un  arī suņiem. 

Tā kā Skaņkalnes mājām tuvu ir Salaca 
un Burtnieks, dēls ar mazdēlu tur bieži do-
das makšķerēt zivis. 

Ziemā abi ir aktīvi – slēpo ar distanču 

slēpēm gar Salacu, ir bijuši slēpot kalnos 
gan Čehijā, gan Itālijā un kalnu skaistumu 
izbaudījuši kopā ar mazbērniem. 

Kā paši saka, abi jūtas vēl žirgti, ja tikai 
nebūtu tie gadu skaitļi.  Kopā būts gan 
priekos, gan bēdās, ikdienā gadās pa kā-
dai domstarpībai, bet bez tā jau nebūtu 
interesanti. Galvenais ir pacietība, kas ļauj 
nodzīvot tik ilgus gadus laulībā. Kā Diman-
ta pāris atzīst, laime tomēr abiem bijusi 
vienmēr līdzās! 

“Laime ir sirdi pret sirdi dot, sev prieku 
cita priekā iemantot, saprast, ka pasaulē 
šajā esi vajadzīgs!” saka Zigurds un Sandra 
Lāči.

Sirsnīgi sveicam Dimanta pāri nozīmī- 
gajā kāzu jubilejā un vēlam labu veselību, 
saticību un laimīgus brīžus arī turpmāk! 

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība

Dimanta pāris Zigurds un Sandra Lāči

Vidzemes slimnīca dienā saņem un apstrādā aptuveni 500 
klientu zvanu. Slimnīcas klientu vadības stratēģiskais mērķis ir 
veicināt pacientu pieredzes uzlabošanu un apkalpošanas efek-
tivitāti, tostarp palielinot procesu automatizācijas ietekmi tieši 
zvanu centrā. 

Jaunie uzlabojumi klientu zvanu centrā ir jau stājušies spēkā. 
Būtiskākās izmaiņas, kas ir jāņem vērā, ir saistītas ar brīdi, kad 
klientu savieno ar Vidzemes slimnīcas zvanu centru. Tai brīdī ik- 
vienam uzmanīgi ir jānoklausās automātiskā operatora sniegtās 
atbildes, lai izvēlētos opciju, ar ko tālāk viņš tiks savienots – pirmā 
zvana poga ir jānospiež tad, ja klients vēlas veikt pierakstu kādai 
no ārstu konsultācijām vai diagnostisko izmeklējumu, otrā zva-
na poga ir jāizvēlas, ja klients vēlas pieteikties rehabilitācijas pa-
kalpojumiem, trešā zvana poga savieno ar Neatliekamo medicī- 
nisko palīdzības un pacientu uzņemšanas nodaļu, ceturtā zvana 
poga ir jāizvēlas gadījumā, ja iepriekš neviena no izvēlēm nav 
bijusi nepieciešamā jeb tā iekļauj informāciju par citiem jautā-
jumiem. Svarīgi ikvienam atcerēties, ka zvanu centrs strādā katru 

darba dienu no plkst. 8.00 līdz 17.00. Jau tagad klienti aktīvi tiek 
aicināti arī izmantot pierakstu atteikumu funkciju, ja rodas tāda 
nepieciešamība. Pieraksta atteikuma poga atrodas Vidzemes 
slimnīcas tīmekļvietnes vidzemesslimnica.lv pirmajā atvērumā, 
augšējā joslā. Vidzemes slimnīcas Klientu apkalpošanas nodaļa 
aicina klientus izmantot šo opciju, lai dotu iespēju citiem pacien-
tiem saņemt nepieciešamo izmeklējumu vai konsultāciju. 

Inese Jurdže, Vidzemes slimnīcas Klientu apkalpošanas 
nodaļas vadītāja, norāda, ka klientu vadības stratēģiskais mērķis 
ir palielināt attālināto pakalpojumu e-vides un procesu auto- 
matizācijas ietekmi, izmantojot robotizāciju procesos, atzvanos 
un atgādinājumos par pierakstiem. Lai slimnīca izvērtētu klien-
tu apkalpošanas kvalitātes rādītājus, visi saņemtie zvani tiks ie- 
rakstīti. Veiktie uzlabojumi noteikti tiek īstenoti ar mērķi rūpēties 
par klientiem un veidot uz sadarbību orientētu saskarsmi. 

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

Vidzemes slimnīca uzlabo klientu zvanu centru



7

Kļūsti par 
audžuģimeni! 

Audžuģimene ir ģimene, kura bez vecāku 
gādības palikušam bērnam nodrošina aprū-
pi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties 
savā ģimenē, vai, ja tas nav iespējams, tiek 
adoptēts, vai viņam nodibināta aizbildnība.

Vecāku aprūpi zaudējušiem bērniem, 
ienākot audžuģimenē vai nokļūstot aiz-
bildņa ģimenē, diemžēl nav tā gaišākā  
dzīves pieredze. Tāpēc arī mūsu kā sabied- 
rības pienākums ir sniegt atbalstu šiem 
bērniem, dot viņiem iespēju izaugt sap-
rotošā un atbalstošā ģimenē. Nereti sa- 
biedrībā par šādiem jautājumiem ir dažādi 
stereotipi vai aizspriedumi, piemēram, par 
sarežģīto ceļu līdz brīdim, kad reāli iespē-
jams uzņemt ģimenē audžubērnu. Aicinām 
ikvienu izvērtēt savas iespējas un uzņem-
ties rūpes par bērniem, kuri palikuši bez 
vecāku gādības. 

Lai kļūtu par audžuģimeni, vismaz  
viens no laulātajiem (persona) ir Latvijas 
pilsonis, nepilsonis vai ārzemnieks, vecumā 
no 25 līdz 60 gadiem. Audžuģimenes sta-
tusa iegūšanai laulātajiem (personai) ar 
iesniegumu, psihiatra un narkologa atzinu-
mu jāvēršas bāriņtiesā. 

Bāriņtiesa mēneša laikā, izvērtējot mo-
tivāciju, savstarpējās attiecības, prasmes un 
zināšanas bērnu aprūpē, noskaidrojot ma-
teriālo stāvokli, pārbaudot dzīves apstākļus, 
pieprasot informāciju no Sodu reģistra, 
lemj par laulāto (personas) piemērotību 
audžuģimenes pienākumu veikšanai.

Laulātie (persona) slēdz vienošanos ar 
atbalsta centru (pēc savas izvēles) par at-
balsta sniegšanu, kā arī apgūst vienreizēju 
mācību kursu vismaz 50 stundu apjomā un 
praksi vismaz 16 stundu apjomā.  

Pēc šo nosacījumu izpildīšanas seko 
bāriņtiesas lēmums par bērna ievietošanu 
audžuģimenē, kā arī tiek noslēgts līgums 
starp pašvaldību un audžuģimeni par bērna 
ievietošanu audžuģimenē.

Bērna dzīvesvietas pašvaldība maksā 
audžuģimenei pabalstu bērnu uzturam, kas 
ir ne mazāk par 215 EUR mēnesī (bērnam 
līdz 7 gadiem) un 258 EUR mēnesī (bēr-
nam no 7 līdz 17 (ieskaitot) gadiem), tāpat 
pašvaldība maksā pabalstu apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei. Valsts noteiktais 
minimālais apmērs par vienu audžuģimenē 
ievietoto bērnu – 171 EUR mēnesī, par  
diviem bērniem – 222,30  EUR mēnesī, par 
trīs un vairāk bērniem – 273,60 EUR mēnesī. 

Plašāka informācija par nosacījumiem, 
kā soli pa solim kļūt par audžuģimeni, 
meklējama tīmekļvietnē valmierasnovads.
lv, sadaļā “Pakalpojumi” – “Kā kļūt par 
audžuģimeni”. 

Aicinām ikvienu izvērtēt iespēju kļūt par 
audžuģimeni bērnam, tādējādi sniedzot 
bērnam stiprus pamatus uz gaišāku nākotni 
un pašu svarīgāko – ģimeni! 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

SABIEDRĪBA

Laikā, kad Jānis un Aina izlēma par labu studijām Latvijas Universitātē un bija jākārto 
iestājeksāmeni, ievirzes sesijā Jānis pirmo reizi ieraudzījis Ainu. Tas bija saspringts laiks, 
jo obligāts nosacījums bija arī pirmajā kursā strādāt, bet vakaros bija nodarbības. Nerau-
goties uz to, abiem uzplauka siltas jūtas un atrasts laiks jaukiem mirkļiem kopā.

Abi atminas, ka iepazīšanās vasarā 1960. gadā bijuši uz Dziesmu svētkiem. Studiju ga-
dos apmeklējuši teātri, moderno sarīkojumu deju kursus pie izcilās deju skolotājas Veltas 
Kalniņas. Iepazīšanās periodā arī daudz devušies ekskursijās pa Latviju. 

Draudzības periods ilga gandrīz četrus gadus, un 1964. gada pavasarī, kad abi bija 
Skrīveros pie Ainas mammas, Jānis lūdzis Ainas roku. Kāzas jaunie svinējuši pie Jāņa tantes 
dzīvoklī, piedalījās tuvākā ģimene un liecinieki. Nākamajā dienā ar studentiem bija kopīgs 
pasākums pie Brīvdabas muzeja Baložu krogā, un trešajā dienā svinības turpinājās Šmerļa 
priedēs. 

Piektajā kursā bija sadale, un Jānis, lai gan ir no Talsiem, pieteicies uz Valmieru. Tā kā 
daudz braukājuši ekskursijās, reiz ar vilcienu atbraukuši arī uz Valmieru. Gājuši no stacijas 
uz centru, bija vējš un putekļi, mājas vēl nebija uzceltas, bija liels tukšums. Centrā tikai 
baznīca un pilsdrupas, bijuši arī kapos pie Latvijas brīvības cīņās kritušo karavīru piemiņas 
pieminekļa, nopeldējušies Gaujā un nosprieduši, ka Valmiera gan nav piemērota pilsēta 
dzīvošanai. Bet liktenis izdomāja citādāk, un jūlija beigās Āboliņu ģimenei jau būs 60 gadi 
Valmierā. 

Tajos laikos jaunajiem speciālistiem piešķīra dzīvokļus, Ziemassvētku laikā arī Jānim un 
Ainai piešķīra dzīvokli Kārļa Baumaņa ielā. Pamazām iekārtojuši savu dzīvesvietu un pa-
vasarī jau sagaidīja pirmo bērnu – meitu Sandru. Pēc četriem gadiem ģimene sagaidīja 
dēlu Alvi. Laiks gāja ar domu – kad bērniem būs jāsāk iet skolā, ģimene pārvāksies tuvāk 
Ainas mammai kaut kur netālu no Skrīveriem. Tomēr Valmierā bija viegli iegūt vietu bēr-
nudārzā, un tad jau arī piešķīra lielāku dzīvokli Stacijas ielā. 

Gan Jānim, gan Ainai vienīgā darba vieta dažādos amatos līdz pensijai ir Valmieras stik-
la šķiedrā. 

Ģimenei priecīgus brīžus sagādā divi mazdēli, īpašs prieks par diviem mazmazdēliem.  
Mūža laikā arī daudz ekskursijās braukts ārpus valsts robežām, piemēram, uz Kaukāzu 

kalniem tikai ar mugursomu plecos, Aina reiz veselu mēnesi ceļojusi Tālajos Austrumos.
Abiem ir dārziņš dārzkopības kooperatīvā “Gauja”, ko kopj joprojām. Agrāk uz to gan-

drīz katras brīvdienas no dzīvokļa gājuši ar kājām. 
Atbildot uz jautājumu par to, kas ir tik ilgas kopdzīves noslēpums, Dimanta pāris stāsta, 

ka, kā jau visās ģimenēs, ir ikdienas strīdi, ir savi izaicinājumi, bet jāprot atrast kompromisu, 
to Jānis un Aina šo gadu garumā pratuši. 

Sirsnīgi sveicam Dimanta pāri nozīmīgajā kāzu jubilejā un vēlam laimīgu un saticīgu 
kopdzīvi arī turpmāk! 

Svinīgās ceremonijas “Gada Dimanta pāris” ietvaros visa gada garumā aicinām 
Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā pieteikties pārus, kuri 2024. gadā atzīmē Di-
manta kāzu jubileju – laulībā aizvadīti 60 gadi – un kuri ir Valmieras novada iedzīvotāji 
(deklarēti Valmieras novadā ne mazāk kā vienu gadu).

Dimanta pāru sveikšana norisinās pēc pāru vēlēšanās katra kalendārā gada ietvaros, 
saskaņojot to ar Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļu. Pāris, kurš veselības prob-
lēmu dēļ nevar ierasties uz ceremoniju klātienē Dzimtsarakstu nodaļā, tiek godināts 
dzīvesvietā. Pieteikšanos sveikšanai var veikt pats pāris vai tā ģimenes locekļi, zvanot 
pa tālr. 25620055, 64225313, rakstot uz e-pastu  dzimtsaraksti@valmierasnovads.lv 
vai personīgi ierodoties Dzimtsarakstu nodaļā.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Dimanta pāris Jānis un Aina 
Āboliņi



5. jūnijā svinīgā balvu pasniegšanas ceremonijā Valsts 
vides dienests (VVD) sveica “Zaļā izcilība” balvas laureātus 
no visas Latvijas – uzņēmumus un sadarbības partnerus, kas 
izcēlušies ar spēju visaugstākajā līmenī ievērot vides prasības 
un pēc savas iniciatīvas rīkojušies, lai samazinātu savas dar-
bības ietekmi uz vidi. SIA “ZAAO”  (ZAAO) saņēma augstāko 
novērtējumu nominācijā “Zaļā izcilības balva atkritumu ap-
saimniekošanā” par vides mērķu īstenošanu šajā jomā. Uzņē-
mumu balvai izvirzīja Valmieras novada pašvaldība.

ZAAO nodrošina pilna cikla atkritumu apsaimniekošanu 
videi draudzīgā veidā, īpaši izceļoties ar būtiskām investīci-
jām aprites ekonomikas centrā “Daibe”. Pēdējo gadu laikā tur 
atklāti vairāki nozīmīgi infrastruktūras objekti, tostarp jauna 
atkritumu krātuve, infiltrāta attīrīšanas iekārtas un bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādes rūpnīca. Šie projekti būtiski 
samazina bioloģiski noārdāmo atkritumu apglabāšanu un 
poligona emisiju radīšanu.

Balvas pasniegšanas ceremonijā ZAAO valdes priekš- 
sēdētājs Gints Kukainis uzsvēra: “ZAAO attīstības pamatā 
vienmēr ir cilvēks ar savu attieksmi pret vidi, tās vērtībām. 
Šī balva ir augsts novērtējums par paveikto un lepnums kat-
ram uzņēmuma darbiniekam, jo tā apliecina, ka mēs ejam 
pareizajā virzienā uzņēmuma attīstībā un izaugsmē. Vien- 
laicīgi tas ir apbalvojums mūsu 8 pašvaldībām par uz-
ticēšanos, novērtēšanu un izcilo sadarbību. Ar sasniegto 
nekas nebeidzas, mēs turpināsim pilnveidoties, meklēt 
labākos risinājumus, lai saudzētu vidi un pasauli mums ap-
kārt.”

Jau kopš 1972. gada ik gadu 5. jūnijā tiek atzīmēta Pa-
saules vides diena. Apvienoto Nāciju Organizācija iedibināja 
šo tradīciju, lai veicinātu izpratni par vides jautājumiem pa-
saules mērogā. Savukārt VVD kopš 2015. gada ir iedibinājis 
gada balvu vides aizsardzībā “Zaļā izcilība”, godinot uzņēmu-
mus un sadarbības partnerus, kuriem tuva vides aizsardzība 
un kuri rūpējas par Latvijas vides kvalitāti un ilgtspēju.

Dina Lukaševiča-Lāce,  
ZAAO

8

VIDE

Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrija (VARAM) informē, ka 
kampaņas “Ļauj vecajam azbesta jum-
tam aizbraukt!” ietvaros no 3. jūnija 
sākās azbestu saturošā šīfera krājumu 
nodošanas apglabāšanai atbalsta 
programmas 2. kārta, kuras ietvaros 
iespēja nodot azbestu saturošo šīferi ir 
ne tikai trūcīgām un maznodrošinātām 
personām, bet arī Latvijas Goda ģimenes 
apliecības “Goda ģimene” turētājiem.

2.  maijā tika uzsākta atbalsta pro- 
gramma azbestu saturošā šīfera nodo-
šanai apglabāšanai trūcīgām un maz-
nodrošinātām personām. Ņemot vērā 
1.  kārtas pieteikumu skaitu, no 3.  jūnija 
mērķa grupa ir paplašināta ar Latvijas 
Goda ģimenes apliecības “Goda ģimene” 
turētājiem, kas var pieteikties azbestu 
saturošā šīfera krājumu nodošanai bez 
maksas. 2.  kārtas ietvaros pieteikties 
azbesta saturošā šīfera krājumu 
nodošanai vēl joprojām varēs trūcīgās un 
maznodrošinātās per-sonas.

No vienas mājsaimniecības var nodot 
ne mazāk kā 0,2 tonnas (aptuveni 10 
šīfera loksnes) un ne vairāk kā 3 tonnas 
(aptuveni 150 šīfera loksnes) azbestu 
saturoša šīfera. Kopējais finansējuma 
apmērs visās atbalsta programmas pie-

teikšanās kārtās ir 350 tūkstoši EUR.
Lai pieteiktos atbalsta programmai, 

pretendentam jāaizpilda pieteikuma 
veidlapa, kas kopā ar atbalsta no-
sacījumiem ir pieejama tīmekļvietnē 
wastetoresources.varam.gov.lv/azbests.

Pieteikumu var iesniegt elektroniski, 
parakstot to ar drošu elektronisko pa-
rakstu un nosūtot uz VARAM e-pasta 
adresi pasts@varam.gov.lv. Pieteikumu 
var iesniegt arī papīrā parakstītu, sūtot 
pa pastu VARAM Peldu ielā 25, Rīgā, LV-
1494 vai iesniedzot klātienē. Pieteikumus 
var iesniegt līdz 28. jūnijam.

Svarīgi – atbalsta pieteikuma ie- 
sniegšanas dienā jābūt spēkā esošam 
trūcīgās vai maznodrošinātās personas 
statusam, vai apliecībai “Goda ģimene”!

Apstiprinājums atbalsta saņemšanai 
tiks nosūtīts e-pastā viena mēneša laikā 
no pieteikšanās termiņa beigām, savukārt 
pakalpojumu būs iespējams saņemt divu 
mēnešu laikā no pieteikšanās termiņa 
beigām.

VARAM atgādina, veicot darbu ar 
azbestu saturošiem materiāliem, jā-
ievēro drošības prasības. Darbu jāveic 
piemērotā apģērbā (vienreizējās lieto-
šanas virsvalks, cimdi, respirators P3, 

mazgājami apavi) un šīferi nedrīkst lauzt, 
jo tādā veidā rodas putekļi, kas ir bīstami 
veselībai un videi.

Tāpat azbestu saturošus atkritumus 
nedrīkst aprakt zemē, izmantot ceļu 
uzbēršanai vai citiem mērķiem. Tos drīkst 
nodot apglabāšanai tikai atkritumu 
poligonos, kas ir saņēmuši Valsts vides 
dienesta atļauju. Par azbestu saturošu 
atkritumu nepareizu apsaimniekošanu ir 
paredzēta administratīvā atbildība.

Azbests ir bīstams materiāls, kas var 
izraisīt nopietnas veselības problēmas. 
Tāpēc aicinām pieteikties azbesta at-
balsta programmai, pasargājot sevi un 
apkārtējo vidi no azbesta radītajiem 
riskiem!

Informācija sagatavota LIFE integrētā 
projekta “Atkritumi kā resursi Latvijā – 
Reģionālās ilgtspējas un aprites vei-
cināšana, ieviešot atkritumu kā resursu 
izmantošanas koncepciju” (LIFE Waste 
To Resources IP, LIFE20 IPE/LV/000014) 
ietvaros, kas ir saņēmis finansējumu no 
Eiropas Savienības LIFE programmas un 
Valsts reģionālās attīstības aģentūras.

VARAM

Azbestu saturošā šīfera nodošanas atbalsta 
programma

Zaļās izcilības balva atkritumu  
apsaimniekošanā



9

PROJEKTI

Valmierā uzsāk zemas īres 
maksas dzīvojamo māju 
būvniecību

Valmierā, lai sekmētu mājokļu pieejamību, uzsāk zemas īres maksas divu 
daudzdzīvokļu māju būvniecību. Šis jau ir otrais īres daudzīvokļu namu būvniecības 
projekts, ko īsteno Valmieras novada pašvaldības 100 % kapitālsabiedrība SIA 
“Valmieras Namsaimnieks”. Attīstoties uzņēmējdarbības videi, Valmierā nemainīgi 
saglabājas augsts pieprasījums pēc pieejama, kvalitatīva un energoefektīva dzīvojamā 
fonda. Piedāvājot īrei mūsdienīgus mājokļus par zemām īres cenām, pašvaldības mērķis  
ir paaugstināt pilsētas konkurētspēju kvalificēta darbaspēka piesaistē.

“Valmieras novadā veicinām ekonomisko izaugsmi, attīstot industriālās teritorijas. 
Tomēr jau šobrīd pilsētā trūkst dzīvojamās platības, lai aicinātu šeit dzīvot arvien 
jaunus iedzīvotājus un piesaistītu uzņēmējiem nepieciešamo darbaspēku. Šobrīd, 
kad būvniecības izmaksas ir augstas, valsts atbalsta programma ir izvērtēta kā labs 
risinājums, lai varētu piedāvāt komfortablu īres dzīvokli par pieņemamu īres maksu, 
kas būtu atbilstoša vidējam atalgojumam reģionā,” vērtē Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs.

29. maijā starp SIA “Valmieras Namsaimnieks” un SIA “MONUM” noslēgts līgums par 
divu jaunu īres namu būvniecību Valmierā. Jaunajā projektā uzbūvēs divas gandrīz 
nulles enerģijas piecu stāvu daudzdzīvokļu mājas ar 120 dzīvokļiem. Tās būvēs līdzās 
jau esošajiem īres namiem. Būvniecība uzsāksies jau tuvākajā laikā. Kopējās investīcijas 
projektam paredzētas 12 111 850 EUR apmērā.

“Ir aizvadīti seši gadi kopš uzsākām īrei piedāvāt dzīvokļus pirmajos īres namos. 
Pieprasījums pēc īrei pieejamām dzīvojamajām platībām ir saglabājies augsts, ņemot 
vērā to, ka privātajā sektorā ir aktivizējusies dzīvojamo māju būvniecība. Ar jauno 
projektu turpināsim iesākto, lai Valmierā būtu jaunas dzīvesvietas un lai pilsēta turpinātu 
augt un ekonomiski attīstīties,” stāsta Andris Kabraks, SIA “Valmieras Namsaimnieks” 
valdes priekšsēdētājs.

Izvērtējot līdzšinējo pieprasījumu pēc dzīvojamās platības īres namos, paredzēts, ka 
jaunajā projektā būs 52 divistabu (40,46-44,02 m2), 58 trīsistabu (54,52-61,67 m2), 10 
četristabu (72,75 m2) dzīvokļi. Divi no tiem pielāgoti cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 
Katram dzīvoklim paredzēta viena slēgta velo novietne, kā arī atsevišķiem dzīvokļiem 
paredzēts izbūvēt balkonu. Pie ēkām izveidos labiekārtotu teritoriju ar atpūtas zonām 
un stāvlaukumu.

Jaunos īres namus būvēs valsts programmas mājokļu būvniecībai reģionos atbalsta 
ietvaros, kas tiek finansēta no Eiropas Savienības Atveseļošanās fonda līdzekļiem. 
Aprēķināts, ka Valmierā jaunajās dzīvojamās mājās īres maksa kopā ar pārvaldīšanas 
maksu, nekustamā īpašuma nodokli, apdrošināšanu un uzkrājumu būs ~6,00 EUR/m2 
(var mainīties saskaņā ar gada vidējo valsts inflācijas līmeni). Atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 459, izīrējot dzīvokļus, jāņem vērā vairāki nosacījumi, 
kuri ir labvēlīgāki potenciālajiem īrniekiem ar zemākiem mājsaimniecības kopējiem 
ienākumiem. Noteikti ienākumu “sliekšņi”, lai varētu pieteikties dzīvokļa īrei. Savukārt 
Valmieras novada pašvaldības dome ir apstiprinājusi saistošos noteikumus Nr. 89 “Par 
dzīvokļu izīrēšanas kārtību zemas īres dzīvojamās mājās Valmieras valstspilsētā”, kuros 
noteiktas prioritārās grupas īres tiesību piešķiršanai. Ar noteikumiem var iepazīties 
tiesību aktu vietnē likumi.lv. Plānots, ka reģistrēšanās īres rindai uzsāksies 2025. gada 
sākumā. 

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 

 Zemas īres maksas dzīvojamo māju vizualizācija. 

Uzstādīta 
velo remonta 
stacija  
Mazsalacā

Valmieras novada pašvaldība LEADER 
projekta ietvaros Mazsalacā uzstādījusi 
velo remonta staciju. Tā pilnveidota te- 
ritorija Mazsalacā, nekustamajā īpašumā 
“Dzelzceļš”, caur kuru ved velomaršruts 
“Greenways” jeb “Zaļie ceļi”. Velo stacija 
ir brīvi pieejama visu diennakti ikvienam, 
kuram ir nepieciešams veikt nelielus re-
montdarbus savam velosipēdam.   

Ko cilvēkam darīt, ja ceļā ar velosipēdu 
gadās kāda tehniska kļūme, bet tuvumā 
nav velosipēdu darbnīcas vai tā jau ir 
slēgta? Projekts risina šo problēmu – ik- 
vienam velo izmantotājam ir nodrošināta 
iespēja paša spēkiem nepieciešamības 
gadījumā piepumpēt riepas un pielabot 
savu riteni. Remonta stacija ir aprīkota 
ar rokas pumpi, skrūvgriezi, dažādām 
atslēgām un citiem instrumentiem, kas 
nepieciešami, lai veiktu nelielu remon-
tu velosipēdam. Tāpat tā var noderēt, ja 
kaut kas atgadījies bērnu ratiņiem vai 
ratiņkrēslam.

Publiski pieejamā bezmaksas velosipē-
du remonta stacija, kas projektā uzstādīta 
“Zaļo ceļu” maršrutā, attīstīs velotūrisma 
infrastruktūru Mazsalacā, veicinot tūrisma 
sadarbību starp Latviju un Igauniju un 
pilnveidojot iedzīvotāju aktīvās atpūtas 
nodrošinājumu. “Zaļo ceļu” tīkls Vidzemē 
un Dienvidigaunijā izveidots, izmantojot 
kādreizējos dzelzceļu maršrutus, un ved 
caur gleznainām ainavām un mežiem. 
Maršruts ir piemērots velo braucējiem, 
pārgājieniem, zirgu izjādēm un slēpošanai 
ziemas apstākļos.

Valmieras novada pašvaldības sagata-
voto LEADER projektu “Velo remonta 
stacijas uzstādīšana” apstiprināšanai 
Lauku atbalsta dienestā pēc izvērtēšanas 
virzīja biedrība “No Salacas līdz Rūjai”.

Eiropas Lauksaimniecības fonds lau- 
ku attīstībai.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauk-
saimniecības fondu lauku attīstībai pie- 
ejams Eiropas Komisijas tīmekļvietnē: 
http://ec.europa.eu/agriculture/rural-de-
velopment-2014-2020/index_lv.htm

Lāsma Daugiša, 
Valmieras novada pašvaldība



PATRIA grupas uzņēmuma SIA “De-
fence Partnership Latvia” militārās teh-
nikas ražotne atklāta Valmieras novada 
pašvaldības un uzņēmuma uzbūvētajā 
ražošanas ēkā Valmieras Rūpniecības un 
eksporta parkā.

“Latvijas ekonomiskā izaugsme ir at-
karīga no uzņēmējdarbības. Valmiera ir 
viena no industriālākajām pilsētām Lat-
vijā, jo mēs vienmēr esam atbalstījuši 
ekonomisko izaugsmi, vairojot iedzīvotā-
ju un valsts labklājību. Šajos ģeopolitis-
kajos spriedzes apstākļos šodien varam 
būt klātesoši vēsturiskā brīdī – Valmiera 
ir kļuvusi par nozīmīgu vietu praktiskai 
rīcībai militārās industrijas attīstībai Lat-
vijā. No šodienas šī ēka ir kļuvusi arī par 
Valmieras novada iedzīvotāju ieguldīju-
mu savas valsts nākotnē, Eiropas Savienī-
bas un NATO aizsardzības stiprināšanā,” 
klātesošos uzrunāja Jānis Baiks, Valmieras 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs. 

““Defence Partnership Latvia” augsti 
vērtē sniegto atbalstu militārās tehnikas 
ražotnes celtniecības procesa laikā un 
sadarbību ar Valmieras novada pašvaldību 
kopumā. Pašvaldībai esot augsti motivētai 
piesaistīt jaunus uzņēmumus, Valmierā 
ir nodrošināta ražošanai piemērota infra- 
struktūra un vide – plašas attīstības iespē-
jas, teritorijas jaunu projektu īstenošanai, 
kā arī vietējo iedzīvotāju un uzņēmēju 
izpratne par uzņēmuma nozīmi un ie- 
guldījums tā attīstībā. Šo aspektu kopums 
nodrošina stabilu “Defence Partnership 
Latvia” izaugsmi Valmieras novadā un “Pat-
ria” izaugsmi Baltijas reģionā. Ar rūpnīcas 
atvēršanu Valmierā novadam piedāvājam 
jaunas darba vietas. Darbinieku skaitu 
tuvākajā nākotnē plānots palielināt līdz 
30 cilvēkiem, tāpēc šobrīd aktīvi meklē-
jam jaunus darbiniekus ar inženierteh-
nisko izglītību un darba pieredzi,” stāsta  
Uģis Romanovs, SIA “Defence Part-

nership Latvia” un “Patria Latvia” valdes 
priekšsēdētājs.

Atklāšanas pasākumā, kurš norisinājās 
24. maijā, lai apliecinātu militārās industri-
jas attīstības Latvijā nozīmi Eiropas Savie- 
nības valstu aizsardzības spēju stiprināšanā, 
piedalījās Latvijas Republikas Ministru 
prezidente Evika Siliņa, Somijas premjer-
ministrs Peteri Orpo (Petteri Orpo), Latvi-
jas Republikas aizsardzības ministrs Andris 
Sprūds, Patria Group prezidents Esa Rauta-
linko, SIA “Defence Partnership Latvia” un 
“Patria Latvia” valdes priekšsēdētājs Uģis 
Romanovs, Somijas vēstniece Latvijā V.E. 
Anne Saloranta (H.E. Mrs. Anne Saloranta), 
Latvijas vēstniece Somijā Dace Treija-Masī, 
Igaunijas vēstnieks Latvijā Ēriks Marmei 
(Eerik Marmei), Lietuvas vēstnieks Latvijā 
Valds Lastausks (Valdas Lastauskas), Zvied- 
rijas vēstniece Latvijā Kārina Hēglunde 
(Karin Höglund),  Norvēģijas vēstniece  
Latvijā Īne Morenga (Ine Måreng), Leonīds 
Kalniņš, Latvijas Nacionālo bruņoto spēku 

komandieris. Lūgums papildināt.
Ar šo notikumu Valmieras novada paš- 

valdība noslēdz 2020.  gadā uzsākto 
Valmieras Rūpniecības un eksporta parka 
teritorijas attīstības projektu. Piesaistot 
Eiropas Reģionālā attīstības fonda finanšu 
līdzekļus, teritorijā veikta ekspluatācijā 
nederīgu ēku demontāža, izbūvētas ielas, 
iekšējie ceļi un publiski stāvlaukumi, 
kā arī uzņēmējdarbībai nepieciešamās 
inženierkomunikācijas: elektrība, dabas 
gāze, siltumapgāde, ūdens apgāde, 
optiskie tīkli. Savukārt ražošanas ēkas 
būvniecība veikta no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem un nomnieka ieguldījumiem 
specifiskām ražošanas vajadzībām. Val-
mieras Rūpniecības un eksporta parks 
ir vairāk nekā 14 ha liels, šobrīd tajā 
darbojas pieci nomnieki, kā arī vēl ir 
iespējams izvēlēties kādu no pašvaldības 
piedāvātajām nomas vai apbūves tiesību 
iespējām. SIA “Defence Partnership Latvia” 
zemes un ražošanas ēkas nomas tiesības 
ieguva atklātā izsolē 2023. gada 6. jūlijā.  

Līdz ar jauno ražotnes atklāšanu SIA 
“Defence Partnership Latvia” uzsāks pilna 
cikla ražošanu, ievērojami palielināsies 
bruņutransportieru PATRIA 6x6 ražošanas 
apjomi, kas ir kritiski svarīgi ne tikai 
militārās rūpniecības nodrošināšanai, bet 
arī Latvijas rūpniecības attīstībai un 
stiprināšanai. Noslēdzot līgumu ar 
PATRIA 2021. gadā, Latvijas Republikas 
Aizsardzības ministrija pasūtīja vairāk nekā 
200 PATRIA 6x6 bruņumašīnu piegādi līdz 
2029.  gadam. Pirmie bruņutransportieri 
tika piegādāti 2021.  gadā. Šis sadarbības 
līgums stiprina Latvijas Nacionālo bru-
ņoto spēku (NBS) kaujas spējas, kā arī 
sniedz ieguldījumu bruņoto spēku 
attīstībā. Jaunajā ražotnē vienā maiņā 
var sakomplektēt 80 bruņutransportierus 
gadā, bet pašreiz tiek izpildīts tikai NBS 
pasūtījums, kas ir 30 bruņutransportieri 
gadā. Šogad plānots saražot vēl 25 “Patria 
6x6” bruņutransportierus.

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 

10

PROJEKTI

Valmierā atklāta militāro transportlīdzekļu 
ražotne 

Esa Rautalinko, PATRIA Group prezidents (no kreisās), Peteri Orpo, Evika Siliņa, Andris Sprūds un Jānis Baiks. 
 Foto: Uģis Brālēns. 



11

DROŠĪBA

Rīcība krīzes 
gadījumā 

Stiprinot katra iedzīvotāja gatavību dažādām 
krīzes situācijām, stiprinām visas sabiedrības un 
valsts drošību. Iepazīsties ar digitālo bukletu “72 
stundas: Kā rīkoties krīzes gadījumā” un rokasgrā-
matu “Kā rīkoties kara gadījumā” un esi gatavs 
dažādām krīzēm! 

Rokasgrāmata “Kā rīkoties kara gadījumā”
Rokasgrāmata “Kā rīkoties kara gadījumā” ir 

paredzēta, lai sniegtu informāciju un pamata rīcī-
bas algoritmus, kā katram Latvijas iedzīvotājam 
individuāli sagatavoties iespējamam militārā ap-
draudējuma un kara gadījumam, tādējādi palieli-
not savas iespējas izdzīvot vardarbīgā vidē. Kā arī 
algoritmu, kā stiprināt un palīdzēt savai kopienai 
un Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, tādējādi 
sniedzot savu ieguldījumu pretinieka sakaušanā.

Rokasgrāmatai ir trīs galvenās sadaļas. Pirma-
jā sadaļā iespējams atrast praktiskus padomus, 
kā sagatavoties un pasargāt sevi un savu ģimeni 
morāli un fiziski. Sniegti ieteikumi – kā reaģēt un 
palīdzēt citiem līdzcilvēkiem, kuriem ienaidnie-
ka agresijas dēļ var būt nepieciešams specifisks 
atbalsts. Sadaļā “Valsts noturība” ir uzsvērti valsts 
un pašvaldību, kā arī Nacionālo bruņoto spēku 
galvenie funkcionālie pienākumi, tāpat norādīti 
veidi, kādos civiliedzīvotāji, kuri nevar piedalīties 
bruņotā cīņā, var atbalstīt bruņotos spēkus un 
īstenot civilo nevardarbīgo pretošanos. Veidojot 
rokasgrāmatu, ir ņemtas vērā Ukrainas atziņas cīņā 
pret Krievijas agresiju kopš 2014. gada. Šajā laikā 
Ukraina ir stiprinājusi savas pretošanās spējas, kā 
arī mobilizējusi visu sabiedrību cīņai pret okupan-
tu karaspēku.

72 stundas – “Kā rīkoties krīzes gadījumā”
Krīzes situācijā ikdienas dzīve kardināli mainās, 

jo var nebūt pieejami kritiskie pakalpojumi – elek-
trība, gāze, apkure, komunālie pakalpojumi, in-
ternets un mobilie sakari. Var nestrādāt veikali un 
benzīntanki, nedarboties bankomāti un maksā-
jumu kartes. Varētu tikt  apgrūtināta ārstniecības 
iestāžu un glābšanas dienestu darbība.

Krīzes situācijā atbildīgie dienesti un bruņotie 
spēki īstenos apdraudējuma pārvarēšanas pasā-
kumus, tāpēc ikvienam jābūt spējīgam noturēties 
pirmās krīzes dienas – vismaz 72 stundas. 

Labākais veids, kā pasargāt sevi un savus  
tuviniekus, ir savlaicīgi sagatavoties  
jebkādai krīzes situācijai, tostarp:

 ♦ izrunāt ar saviem tuviniekiem iespējamās krī-
zes situācijas un vienoties par rīcību;
 ♦būt gatavam nodrošināt pārtikas, ūdens un 
pirmās nepieciešamības preču krājumus pir-
majām trīs dienām;
 ♦ regulāri atsvaidzināt zināšanas par pirmās 
medicīniskās palīdzības sniegšanu, iegūt in-
formāciju un zināšanas, kas var palīdzēt Tev un 
Tavai ģimenei ekstremālos apstākļos.

Buklets un rokasgrāmata atrodami tīmekļvietnē 
sargs.lv. 

Ja informācijai nav iespējams piekļūt digitāli, 
par bukletu saņemšanu drukātā formātā aicinām 
sazināties ar Valmieras novada pašvaldību, e-pasts 
info@valmierasnovads.lv, tālr. 64207150. 

Informācijas avots: sargs.lv. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Izbaudiet vasaru atbildīgi! 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) atgādina, ka vecākiem 

savlaicīgi ar bērniem jāpārrunā tēmas, kas saistītas ar drošību vasarā un pareizu 
rīcību ārkārtas situācijās, lai atpūta brīvā dabā nepārvērstos traģēdijā. 

Lai šo vasaru aizvadītu bez traģiskiem nelaimes gadījumiem, VUGD aicina 
vecākiem ar bērniem pārrunāt piecus ar drošību vasarā saistītus jautājumus!

Kā uzvesties, atpūšoties pie ūdens?
Peldēties ieteicams tikai oficiālajās peldvietās (par to liecina zīme “Peldēties 

atļauts”) vai tādās peldvietās, kuru krasts ir lēzens, ar cietu pamatu, bez lielas 
straumes un atvariem. Ūdenī bērniem drīkst ļaut rotaļāties ar piepūšamiem 
peldlīdzekļiem (riņķi, matracīši, bumbas u.c.), plunčāties un peldēties tik tālu, cik 
pieaugušais var labi redzēt un nepieciešamības gadījumā var ātri piesteigties 
palīgā. Visdrošāk būs, ja pieaugušais atradīsies ūdenī starp krastu un dziļumu. 
Nodarbojoties ar kādu no ūdens sporta veidiem vai vizinoties ar laivu, kuteri vai 
kādu citu peldlīdzekli, visiem obligāti jāvelk glābšanas vestes.

VUGD atgādina, ka pie ūdenstilpnēm uz mirkli nepieskatīts bērns var pakļūt 
zem ūdens un noslīkt. Piemājas dīķi bieži kļūst par traģēdijas iemeslu, tāpēc 
bērnu nedrīkst atstāt pagalmā bez pieskatīšanas, ja tajā ir izveidots dīķis vai 
piepūšamais baseins. VUGD aicina vecākus apzināties, ka atrašanās ar bērnu pie 
ūdens nav atpūta, bet gan divkāršs darbs, jo bērni bez pārtraukuma ir jāuzmana 
visu laiku – pat uz minūti novēršot uzmanību no bērna, var notikt liela nelaime 
un viņš var iekrist ūdenī.

Kā droši lietot plīti un elektroierīces, paliekot mājās bez pieaugušo  
klātbūtnes?

Atstājot bērnus vienatnē iekštelpās, aicinām vecākus parūpēties, lai bērniem 
pašiem nav jāgatavo vai jāsilda ēdiens uz plīts, jo, nepareizi darbojoties ar plīti 
vai aizmirstot ēdienu uz tās un aizskrienot ar draugiem spēlēties, var izcelties 
ugunsgrēks! 

Ne vienmēr bērnu izraisīto ugunsgrēku iemesls ir pārgalvība vai palaidnība, jo 
ugunsgrēki nereti izceļas tieši no bērnu nezināšanas vai neprasmes veikt saim-
nieciskos darbus. Pirms uzticēt bērniem patstāvīgi darboties ap plīti vai kādu 
citu sadzīves tehniku, VUGD ierosina vecākiem kopā ar bērniem to izmēģināt, 
piemēram, gatavot ēdienu un tikai pēc tam ļaut bērnam rīkoties patstāvīgi vir-
tuvē. Svarīgi, ka tiek izrunāta arī rīcība, ja kaut kas neiet pēc plāna un mājoklī sāk 
skanēt dūmu detektora brīdinošais signāls.

Kāpēc nedrīkst atrasties un staigāt pa pamestām ēkām un būvlaukumiem?
Ja bērni vasaras brīvlaiku pavada pilsētā, aiciniet viņus neizvēlēties par pastai-

gu un rotaļu vietu pamestas jaunceltnes un ēkas. Tas ir aizliegts un var būt ļoti 
bīstami, jo ir iespējams nokrist no liela augstuma, iekrist bedrē ar būvgružiem, 
tādējādi gūstot nopietnas veselības problēmas un pat apdraudot savu dzīvību. 
VUGD aicina vecākus pārrunāt ar bērniem viņu drošības jautājumus, lai bērni 
nekāptu uz ēku jumtiem un nestaigātu pa pamestām ēkām.

Kāpēc jāinformē pieaugušais par to, kur plāno doties un cik ilgi būsi prom?
Sākoties vasaras brīvlaikam, daudzi bērni mājās paliek vieni, un vecākiem ir 

jāpieradina viņi regulāri informēt vecākus, kurp viņi nolēmuši doties, ar ko kopā 
un cik ilgu laiku būs prom. Ikvienam vecākam jebkurā laikā būtu jābūt spējīgam 
atbildēt uz jautājumu, kur pašlaik atrodas un ar ko nodarbojas viņa nepiln-
gadīgais bērns. Tas ir nepieciešams tādēļ, ja ar bērnu ir noticis kāds nelaimes 
gadījums vai nepieciešama vecāku palīdzība, bet bērns satraukumā var nespēt 
uzreiz nosaukt precīzu savu atrašanās vietu.

Kā rīkoties, ja notikusi nelaime, un kādos gadījumos jāzvana pa tālruni 112?
Nereti brīžos, kad notikusi nelaime, ne tikai bērni, bet arī pieaugušie apjūk 

un nezina, kā pareizi jārīkojas un kur ir jāzvana, lai saņemtu palīdzību. Pieau-
gušajiem ir jāpārrunā ar bērniem rīcība situācijās, kad ir notikusi nelaime – kuros 
gadījumos ir jāzvana ugunsdzēsējiem glābējiem pa tālruni 112, kāda informācija 
jāsniedz piezvanot un kā rīkoties, ja nav pieejams telefons. Ir svarīgi, lai bērniem 
tiktu izstāstīts un viņi apzinātos, ka par katru nelaimi ir nekavējoties jāziņo, jo tad 
vēl ir iespējams glābt cilvēkus un īpašumu. Bērnam ir jāizskaidro, ka viņam par 
nelaimes izraisīšanu nedraudēs sods, citādāk kritiskā brīdī bērns domās nevis 
par to, kā izglābties pašam, bet gan par to, kā izvairīties no gaidāmā soda par 
nelaimes izraisīšanu.

Lai situācijās, kad nepieciešama operatīvo dienestu palīdzība, bērns varētu 
ātri izsaukt palīdzību, aicinām vecākus savu bērnu viedtālruņos lejupielādēt 
lietotni “112 Latvija”, kas ļaus izsaukt palīdzību arī tad, ja bērns būs apjucis, 
aizmirsis operatīvo dienestu tālruņa numuru un nevarēs nosaukt precīzu savu 
atrašanās vietu (lietotnei jāļauj piekļūt šiem datiem izmantošanas laikā).

Ilze Dāme, 
VUGD



12

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Jau par tradīciju kļuvusi apbalvo-
juma “Valmieras novada gada balva 
uzņēmējdarbībā” pasniegšana, go-
dinot uzņēmumus, kas ar savu dar-
bu devuši nozīmīgu ieguldījumu Val-
mieras novada attīstībā un uzrādījuši 
labus uzņēmējdarbības rezultātus. 
Aizvadītā gada novembrī uzņēmumi 
tika sumināti svinīgā apbalvošanas 
ceremonijā. 14 nomināciju uzvarētā-
ji saņēma īpašu mākslinieka veido-
tu un Valmieras novadā izgatavotu 
balvu, un vēl divi uzņēmumi katrā 
nominācijā (izņemot gada uzņēmu-
ma kategorijā) saņēma goda rakstu. 

Par 2023. gada Valmieras nova-
da veiksmīgāko mežsaimnieku tika 
atzīts SIA “Vecpurmatuļi”. 

Vectēva nodotais mantojums, 
vērtības un atbildība, to saglabā-
jot un attīstot, ļāvis šim uzņēmu- 
mam būt vienam no veiksmīgā-
kajiem mežsaimniecības uzņēmu-
miem Valmieras novadā. Uzņēmums 
nodarbojas ar mežsaimniecību, me-
ža īpašumu, cirsmu un kokmateriālu 
iepirkšanu. Gada laikā tiek izstrādā-
ti 70 tūkstoši kubikmetru koksnes. 
Uzņēmums lepojas ar FSC serti-
fikātu, kas nodrošina, ka produkcijas 
izcelsme ir labi apsaimniekoti meži, 
kas sniedz sociālos, vides un eko- 
nomiskos ieguvumus – meži tiek ap-
saimniekoti atbildīgi. 

Uldis Zolmanis, SIA “Vecpur-
matuļi” valdes priekšsēdētājs: “Uzņē-
mums darbojas jau teju ceturt-
daļgadsimtu, tā panākumu atslēga 
– darbinieki, no kuriem lielākā daļa 
šeit strādā jau 15 līdz 20 gadus. Pagā-
jušo finanšu gadu esam noslēguši ar 
100 procentu apgrozījuma pieau-
gumu un uzņēmuma attīstībā esam 
ieguldījuši ap 700 tūkstošu eiro 
jaunas tehnikas iegādei un teritori-
jas labiekārtošanai. Klienti mums 

uzticas, un lielākā daļa sadarbību ir 
ilggadējas. Bez uzticamiem mežu 
īpašniekiem šādus rādītājus mēs 
nebūtu sasnieguši. Novēlu uzņēmē-
jiem pildīt dotos solījumus, un tā 
būs atslēga veiksmīgai uzņēmējdar-
bībai!”

Goda rakstus nominācijā “Gada 
mežsaimnieks” saņēma SIA “BONO” 
un SIA “Meža enerģija”.

SIA “Bono” 10 gadu laikā ir 
izaudzis par vienu no vadošajiem 
mežsaimniecības un ražošanas 
uzņēmumiem Latvijā. “Bono” grupas 
uzņēmumi   ir izveidojuši biznesa 
modeli “no stāda līdz mājai”, kas rada 
augstāku pievienoto vērtību šim 
svarīgajam dabas resursam. Uzņē-
muma darbības virzieni aptver kok-
materiālu ieguvi, loģistiku, pirmap-
strādi, tālākapstrādi, tirdzniecību 
un koka māju ražošanu. Uzņēmums 
tiecas izmantot vismodernākās teh-
noloģijas un ražošanas metodes, lai 
koksne iegūtu augstāku pievienoto 
vērtību visos vērtību ķēdes posmos.

SIA “Meža enerģija” ir daudz-
profilu mežsaimniecības uzņē-
mums, kas pamatā nodarbojas ar 
enerģētiskās šķeldas ražošanu un 
tās eksportu, nodrošinot ilgtspējīgu 
mežu apsaimniekošanu un mež- 
izstrādi visā Latvijā. Uzņēmuma vēs-
ture aizsākusies jau pirms 40 gadiem 
kā ģimenes uzņēmums  aiz mīlestī-
bas pret mežu, to kopšanas un pa-
tiesās vērtības nodrošināšanu. Uzņē-
muma misija ir veicināt ilgtspējīgu 
meža apsaimniekošanu, godprātīgi 
attiecoties pret saviem piegādātā-
jiem, pakalpojumu sniedzējiem, sa- 
darbības partneriem un dabu.

Justīne Skrastiņa,  
Valmieras Attīstības aģentūra 

Valmieras novada godalgotie 
uzņēmumi nominācijā  
“Mežsaimnieks”

Programmas “ZĪLE” 
pieredzes stāsts – 
SIA “Hydrosprout”

Atbalsta programmā "Vidzemes inovāciju pro-
gramma studentiem" radītais un reģistrētais SIA “Hy-
drosprout” ir automatizētu, kompaktu un modulāru 
hidroponisku sistēmu veidotāji. Ar uzņēmējdarbības 
programmas “ZĪLE 2023” atbalstu SIA “Hydrosprout” 
guva iespēju paplašināt produktu klāstu, izstrādājot 
vertikālu hidroponisku sistēmu, un veicināja uzņēmu-
ma atpazīstamību gan Valmieras novadā, gan citviet 
Latvijā.

Par biznesa ideju stāsta Harijs Liepiņš, “SIA Hy-
drosprout” dibinātājs: ”Man vienmēr ir patikušas teh-
noloģijas un to izpēte. Pie biznesa idejas nonācu brīdī, 
kad izlasīju rakstu par hidroponiku, un vēlāk onkulis 
savā siltumnīcā bija izveidojis līdzīgu sistēmu. Mo-
tivācija, strādājot pie idejas, bija vēlme izveidot ko 
pilnībā autonomu.” Par to, kas ir bijis vieglākais un 
grūtākais, uzsākot komercdarbību, Harijs stāsta: “Vis-
grūtākais, manuprāt, biznesa uzsākšanā ir konkrētu 
mērķu formulēšana un nospraušana, bet visvieglākais 
ir uzņēmuma reģistrācijā Uzņēmumu reģistrā.”

Atbalsta programmas “ZĪLE” projekta īstenošanas 
laikā uzņēmumam bija iespēja izveidot vertikāli 
stāvošu hidroponikas sistēmu, kas ļauj augus izvietot 
stāvos vienu virs otra, kas aizņem mazāk vietas. Biz- 
nesam turpinot veiksmīgi attīstīties, uzņēmums cer 
radīt jaunas darba vietas - 3D printeru operators/
dizainers un metāla apstrādes speciālists. Harijs ie-
drošina atbalsta programmā “ZĪLE” startēt arī citiem: 
”Noteikti ieteiktu nebaidīties un piedalīties, jo “ZĪLE” 
komanda ir ļoti pretimnākoša un palīdzēs ar jebkuru 
jautājumu, kā arī palīdzēs risināt radušās problēmas.”

Uzņēmējdarbības atbalsta programmu “ZĪLE” fi-
nansē Valmieras novada pašvaldība. Programmu īste-
no un administrē Valmieras Attīstības aģentūra.

Alise Vērse, 
Valmieras Attīstības aģentūra

“Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā 2023” nominācijas “Gada mežsaim-
nieks” apbalvojumu saņēmēji. Foto: Klāvs Vasiļevskis. 

Hidroponiskā sistēma (foto no uzņēmuma arhīva).



13

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Arvien aktuālāka kļūst digitālo proce-
su ieviešana uzņēmējdarbībā, tādējādi 
veicinot gan uzņēmējdarbības procesu 
attīstību, gan paaugstinot uzņēmumu 
konkurētspēju tirgū. Lai palīdzētu uzņēmē-
jiem efektīvāk un veiksmīgāk šos procesus 
ieviest, Vidzemes Augstskola sadarbībā ar 
Latvijas Digitālo akseleratoru piedāvā di-
gitālās transformācijas apmācības. 

Piemēram, kursā “Ievads digitālajā trans-
formācijā” uzņēmējiem bija iespēja uzzināt, 
kas ir digitālā transformācija, kāda ir tās 
terminoloģija un kādi ir digitālās stratēģijas 
izstrādes soļi. Bija iespēja iepazīt dažādus 
biznesa modeļus un to iekļaušanu digitālās 
transformācijas stratēģijās. Kursu dalīb-
niekiem bija iespēja izstrādāt arī digitālās 
transformācijas ceļa karti.

Alvis Sokolovs, Dr.sc.ing., digitalizāci-
jas un digitālās transformācijas eksperts, 
skaidro: “Svarīgi pašam uzņēmumam vai 
orgaizācijai ir definēt, kas ir digitālā trans-
formācija. Digitālā transformācija caur-
vij uzņēmumu vai iestādes ar mērķi radīt 
procesu izstrādi un darbplūsmu maiņu, 
kas rada vērtību pašam uzņēmumam, kā 
arī klientam. Mēs digitālo transformāciju 
definējam trīs līmeņos:

 ♦digitizācija – analogās lietas tiek pār- 
vērstas digitāli;

 ♦gigitalizācija – digitālā informācija un 
metodes tiek izmantotas procesu au-
tomatizācijai un lēmumu pieņemšanai;

 ♦digitālā transformācija – augstākas vēr- 
tības radīšana uzņēmumam un klien- 
tiem.

Visi uzņēmumi ir transformējami, tikai 
nepieciešama izpēte un stratēģiska pieeja. 
Katram uzņēmumam būtu lietderīgi veikt 
procesu kartējumu ar mērķi sakārtot un 
sistematizēt uzņēmuma procesus. Visām 
iestādēm un uzņēmumiem jau ir pieejami 
dati, bet nepieciešams saprast, ko vēl var 
darīt, lai šos datus izmantotu uzņēmuma 
un klienta labā.” 

Lotārs Grīnbergs, mūžizglītības spe-
ciālists un izglītības projektu vadītājs, vērtē 
lekcijas kā ļoti pozitīvas un atklāj, ka digi-
talizācijas apmācības devušas noderīgu in-
formāciju, lai uzņēmēji spertu pirmos soļus 

digitalizācijā: “Šobrīd aktuāli ir kļuvuši datu 
analīzes rīki, bet pietrūkst programmas, kas 
spētu analizēt, strukturēt informāciju un 
datus. To integrācija iestādēs un uzņēmu-
mos atvieglotu lietvedības darbus.”

Šogad Vidzemes Augstskola sadarbībā 
ar Latvijas Digitālo akseleratoru piedāvā 
šādus kursus uzņēmējiem (*iespējams 
saņemt 100 % finansējuma atbalstu):

 ♦ idejas/prototipa validācija;

 ♦uz lietotāju orientēta pakalpojuma/
produkta vērtības piedāvājums;

 ♦ stratēģiskā plānošana – tehnoloģiju 
forsaits uzņēmuma nākotnes noturības 
un digitalizācijas attīstīšanai;

 ♦virtuālās un papildinātās realitātes teh-
noloģiju izmantošana dažādās nozarēs;

 ♦ ievads digitālajā transformācijā;

 ♦kiberdrošības pamati uzņēmumā;

 ♦mākslīgais intelekts un mašīn-
mācīšanās;

 ♦datu ieguve, priekšapstrāde un analīti-
ka ar mašīnmācīšanās atbalstu. 

Informācija par Vidzemes Augstskolas 
piedāvātajiem kursiem va.lv, sadaļā “Kursi”. 

*Informācija par finansējuma atbalstu un 
citiem aktuālajiem kursiem digitallatvia.lv.

Valmieras Attīstības aģentūra – Eiropas 
Digitālās inovācijas centra kontaktpunkts 
Vidzemes reģionā aicina uzņēmējus uzsākt, 
attīstīt un pilnveidot digitālās transformāci-
jas procesus uzņēmumos, gan izmantojot 
apmācību iespējas, gan saņemot Eiropas 
Savienības līdzfinansētus digitalizācijas pa-
kalpojumus. 

Informācija par digitalizācijas atbalstu 
uzņēmējiem developvalmiera.lv, sadaļā 
“Digitalizācijas atbalsts”.  

Līdzfinansēts no Eiropas Savienības pro-
jekta “Latvijas Digitālais akselerators” DAoL, 
ID Nr. 101083718 un Eiropas Savienības 
Atjaunošanas un noturības mehānisma ID 
Nr. 2.2.1.1.i.0/1/23/I/CFLA/002. Eiropas Sa- 
vienība neatbild par materiāla saturu.

Anete Todu, Dolfs Gregors Pavārs, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Vidzemes Augstskolas  
apmācības palīdz ieviest  
digitālās transformācijas  
uzņēmumos

Konkurss 
uzņēmējiem 

Izsludināts konkurss “Atbalsts 
uzņēmējdarbības attīstībai publis-
ki pieejamos vēsturiski nozīmīgos 
objektos Valmieras novadā”. Pietei-
kumu pieņemšanas laiks līdz 30. 
jūnijam.

Konkursa nolikums apstiprināts 
30. maija Valmieras novada pašval- 
dības domes sēdē. Nolikums paredz 
piešķirt finansējumu vēsturiski no-
zīmīgu objektu, kuri ir sabiedriski 
pieejami un kuros tiek veikta vai 
projekta īstenošanas rezultātā tiks 
uzsākta uzņēmējdarbība, arhitek-
toniski mākslinieciskajai izpētei, 
būvprojekta izstrādei, būvdarbiem 
vai būvamatniecības izstrādājumu 
restaurācijai.

Vēsturiski nozīmīgi objekti šī 
konkursa izpratnē ir valsts, reģio-
nālas un vietējas nozīmes kultūras 
pieminekļi saskaņā ar Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes sa- 
rakstu, kas publicēts tīmekļvietnē 
mantojums.lv/cultural-objects, kā 
arī citi objekti, kuriem ir pamatota 
un atbalsta pretendenta aprakstīta 
vēsturiska, zinātniska, māksliniecis-
ka vai citāda kultūras vērtība.

Kopējais konkursā atbalstītajiem 
projektiem piešķirtais pašvaldības fi-
nansējuma apmērs 2024. gadā ir 30 
000 EUR. Viena projekta maksimālais 
atbalsta apjoms ir 10 000 EUR. 

Atbalsta pretendentam projekta 
atbalsta intensitāte tiek noteikta 80 % 
no attiecināmajām izmaksām. Fi-
nansējumu piešķir kā komercdarbī-
bas atbalstu (de minimis), piemēro-
jot Eiropas Komisijas regulas.

Konkursa pieteikums jāiesniedz 
pašvaldībai elektroniskā formātā, 
nosūtot projekta pieteikumu uz 
e-pasta adresi pasts@valmieras 
novads.lv, vai personīgi pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros, vai pa 
pastu Valmieras novada pašvaldībai, 
Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras 
novadā, LV-4201.

Konsultācijas, zvanot pa tālr. 
26328943 – Attīstības nodaļas va- 
dītāja Inese Bērziņa; 26495997 – 
vadītājas vietniece Līga Bieziņa. 
Konkursa nolikums, ietverot pietei-
kuma veidlapu un atskaites formu, 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 



2023. gada 30. novembrī Valmieras novada pašvaldības 
domes deputāti apstiprināja vispārējās izglītības iestāžu tīk-
lu, noslēdzot 2021. gadā aizsākto darbu pie skolu tīkla sakār-
tošanas un turpinot šo iestāžu stiprināšanu un attīstību. 2024. 
gada pašvaldības informatīvajos izdevumos iepazīstinām ar 
novada skolām – mūsu zinību kaltuvēm.

Matīšu pamatskola 
Jūnija sākumā, viesojoties Matīšu pamatskolā, skola ir skais- 

ti izrotāta ar bērzu meijām, Svētku zālē soli jau sakārtoti, sko-
las karogs ieņēmis goda vietu, bet skolēni pulcējušies, lai 
izmēģinātu apsveikuma tekstus nākamajā dienā gaidāmajam 
izlaidumam. 

Skolas direktorei Venerandai Loginai Matīšu pamatskola ir 
pirmā un vienīgā darba vieta jau 40 gadu garumā, no tiem 23 
aizvadīti skolas vadībā. “Lemt kopā, darīt, dalīties un informēt,” 
tāds ir skolas direktores moto. Jāpiemin, ka viņai ikdiena paiet 
ne vien skolas vadības pienākumos, bet arī joprojām skolēniem 
tiek mācīta matemātika un ir audzināšanā topošo absolventu 
klase. 

Matīšu pamatskola ir dibināta 1934. gadā (tolaik Bauņu 6. 
klašu pamatskola), kad mācības skolā uzsāka 199 skolēni. Tomēr 
izglītībai Matīšos ir vairāk nekā 300 gadi. Savulaik skolai bijis arī 
vidusskolas statuss, tomēr pārsvarā un joprojām Matīšos tiek 
nodrošināta pamatizglītība un īstenota arī pirmsskolas izglītī-
bas programma. 

Matīšu skolā tur godā latviskās tradīcijas un vērtības, no-
dodot tās nākamajām paaudzēm. Kā ilggadējā direktore Austra 
Rušķe (no 1976. līdz 1995. gadam) teikusi: “Bet visam pāri dzī-
vo saviļņojošais brīdis, kad 1989. gada novembrī stāvēju skolas 
kolektīva priekšā un teicu: “Latvijas sarkanbaltsarkano karogu 

ienest!”, un kad mēs, 
skolēni un skolotāji, 
kopīgi uzsākām himnu 
“Dievs, svētī Latviju!”.” 

Skolai ir savs karogs, 
ko rotā gudrības un 
zināšanu simboli – 
grāmata un saule, un 
latviskā zīme –  jumis 
– svētībai un enerģi-
jai. Varētu teikt, ka par 
skolas neoficiālo him-
nu kļuvusi Ivara Vīg-
nera un Jāņa Petera dz- 

 
 
 
 
 
 
iesma “Caur kļavām, caur eglēm, caur bērziem”, kurā skolas 
kolektīvs iecienījis vienoties dažādos skolai nozīmīgos brīžos.

Skolā tiek īstenota humānās pedagoģijas pieeja bērnu 
izglītošanā, arī skolas vīzija ir par mūsdienīgu, radošu, humānu 
un kvalitatīvu izglītības ieguvi Skola2030 ietvaros.  

Pirmsskolas izglītības programmu Matīšos apgūst 53 
audzēkņi un darbs tiek organizēts trīs grupās, savukārt 
pamatizglītību iegūst 67 skolēni. Vēl visu vasaru skola īpaši 
gaida topošos pirmklasnieku pieteikumus mācībām 1. klasei 
2024./2025. mācību gadam. Mācību vide ir ģimeniska un klašu 
grupas ir nelielas, vidēji 7-8 bērni klasē, kas ļauj īstenot ļoti indi-
viduālu pieeju bērniem, kuriem ir, piemēram, mācīšanās grūtī-
bas. 

Matīšu pamatskolā, tajā skaitā pirmsskolas programmas 
īstenošanai, ir nodarbināti 47 darbinieki – skolotāji, atbalsta un 
tehniskais personāls. 

Pirmsskolas izglītības programmu Matīšu pamatskola īsteno 
no 2023./2024. gada, kādreizējās Matīšu pirmsskolas izglītības 
iestādes “Namiņš” telpās. Atskatoties uz pirmo kopīgo mācību 
gadu pēc apvienošanas, tad skola šo saskata kā iespēju, lai no-
drošinātu pirmsskolas izglītojamo iespēju sagatavoties pamat- 
izglītības apguvei, ievērojot pēctecību – no pirmsskolas uz 
pamatskolu. Mācību gada laikā notikušas vairākas aktivitātes, 
lai mazie iepazītu arī skolas vidi, bet skolas bērni ar priekšne-
sumiem, sveicot dažādos gadskārtu svētkos, viesojušies pie 
mazajiem pirmsskolniekiem. 

Jāpiemin, ka skola piedāvā daudzveidīgu interešu izglītības 
piedāvājumu, tomēr prioritārs ir sports un veselība. Skolēni 
pēc stundām var apgūt florbolu, volejbolu, galda tenisu, no-
vusu, bet ziemā, ja laikapstākļi labvēlīgi, arī slidošanu. Tāpat 
skolēniem iespējams spēlēt teātri, dejot tautas dejas, dziedāt 
korī, kā arī darboties rokdarbu pulciņā. Savukārt valstiskā 
apziņa un patriotisms tiek stiprināts jaunsargu nodarbībās, kā 
arī skolēniem ir iespējams līdzdarboties ugunsdzēsības nodar-
bības. Skolas telpās mājvietu radusi arī pagasta bibliotēka, kur 
skolēni starpbrīžos un pēc stundām dodas iepazīties ar jaunā-
kajiem žurnāliem vai grāmatām. 

14

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

   Jau kuro reizi skatīšos
Es rudens krāsas Matīšos 
Jau kuro reizi Matīšos 
Es siltās segās satīšos. 
Un tad, kad projām vadīšos
Pa ceļu ceļiem kratīšos
Tad atmiņās es attīšos:
Cik jauki bija Matīšos!” 

 - I.Ziedonis



Skolai ir izveidojusies laba sadarbība ar vietējiem uzņē-
mumiem, kuru vadībā bieži vien arī kādreizējie skolas absol-
venti, “Cietais rieksts”, “Vidzemes logi”, SIA “Glazūra”, z/s “Lelles”, 

“Dadas dārzi” un citi. Vietējie uzņēmēji un skolas absolventi kar-
jeras izglītības ietvaros dalās ar savām zināšanām un ir gatavi arī 
uzņemt skolēnus pie sevis vai, piemēram, sponsorēt pārsteigu-
ma balviņas skolēniem par dalību konkursos. 

Vasarā skola ir iecienīta nometņu vieta, it īpaši sporta nomet-
nēm, šeit ir laba sporta bāze, kā arī nakšņošanas iespējas, jo 
kādreiz skolā atradās arī dienesta viesnīca (internāts). Piemēram, 
jau jūnija beigās te notiks džudo nometne, bet no 5. līdz 7. au-
gustam Matīšu pamatskola organizē 1.-9. klašu skolēniem atpū-
tas un piedzīvojumu nometni “Tutas lietas Matīšos”. Interesenti 
aicināti aizpildīt pieteikuma veidlapu, kas pieejama klātienē 
skolā vai elektroniski skolas Facebook lapā. 

19. oktobrī Matīšu pamatskola aicina satikties un skolas laika 
atmiņās kavēties absolventus, lai salidojumā atzīmētu skolas 
90. dzimšanas dienu. 1990. gadā Jēkabkalna, kas ir otro Dzie- 
dāšanas svētku vēsturiskā norises vieta, sakopšanas darbos 
piedalījies Imants Ziedonis ar saviem domubiedriem. Skolas 
salidojuma tematiku iedvesmo dzejnieka veltīts dzejolis Matīšiem.  
(skatīt 14. lpp.) Liene Pinne, 

Valmieras novada pašvaldība 

15

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ   |   IZGLĪTĪBA

Mazsalacas  
vidusskolai – 105

24. augustā aicinām uz Mazsalacas vidusskolas absol-
ventu salidojumu, lai atzīmētu skolas 105. dzimšanas dienu! 

Mums padomā: 
 ♦tikšanās prieks; 
 ♦ekskursija pa skolu; 
 ♦ fotografēšanās;
 ♦dejas;
 ♦un dažādi pārsteigumi. 

Mazsalacas vidusskolas kolektīvs 

Vasaras nometne  
“Jestrie Zaķkāposti” 

Ja patīk būt dabā, ja esi ar mieru doties izzinošos piedzīvo-
jumos un sportiskās aktivitātēs, ja novērtē paša rokām veido-
tas lietas un uzskati, ka ir labi kopā ar iepazītajiem draugiem 
pagatavot ko garšīgu, tad aicinām pieteikt bērnu vasaras 
nometnei “Jestrie Zaķkāposti”!

Nometni organizē bērniem vecumā no 8 līdz 12 gadiem. 
Nometne notiek no 22. līdz 26. jūlijam Ķoņu pagastā, 

Ķoņu skolas ēkā “Ausekļi”. 
Dalības maksa: 80 EUR Valmieras novada bērniem un 

bērniem, kuri mācās Naukšēnu  vidusskolā. 
Pieteikšanās līdz 12. jūlijam, rakstot uz e-pastu koni.

nometne@inbox.lv. 
Piesakoties norādīt  bērna vārdu, uzvārdu, vecumu, 

dzīvesvietas adresi, maksātāja vārdu, uzvārdu un vecāku 
e-pastu. 

Bērnu vasaras nometni organizē Naukšēnu vidusskola ar 
Valmieras novada pašvaldības atbalstu. 

Dienas nometne  
jauniešiem “DARE – 
Dari! Audz! Radi! Esi!”

Jau otro vasaru pēc kārtas Valmieras koprades darbnī-
ca DARE rīko dienas nometni Valmieras novada jauniešiem 
vecumā no 14 līdz 17 gadiem. Dalībnieki nometnē iepazīs 
DARE iekārtas, piedalīsies radošajās darbnīcās, kā arī nodarbībā 
par pašizaugsmi un radošo domāšanu kopā ar  “ESI centra” 
pasniedzēju Intu Konstanti-Zaķīti. Nodarbību par dizaina 
veidošanas pamatiem vadīs grafiskā dizaina māksliniece 
Kristiāna Līdaka. Dalībnieki dosies izglītojošās ekskursijās 
uz Valmieras novada uzņēmumiem, SIA “ZAAO” dabas un 
tehnoloģiju parku “URDA”, pavadīs laiku ārā, spēlējot dažādas 
saliedēšanas spēles. Nometnē tiks nodrošinātas pusdienas, 
launags un visi nepieciešamie materiāli.

 Norises laiks: 12. līdz 16. augusts. Norises vieta: Valmieras 
koprades darbnīcas DARE telpās Cēsu ielā 4, Valmierā. Dalības 
maksa: 154 EUR. Pieteikties nometnei un uzzināt plašāku in-
formāciju iespējams saitē ej.uz/DAREnometne3. 

Jautājumu gadījumā iespējams sazināties, zvanot pa 
tālr. 29459332 (Inna Purmale, nometnes koordinatore); 
29367607 (DARE) vai rakstot e-pastu uz dare@vamieras-
novads.lv. Nometni atbalsta Valmieras novada pašvaldība.

Dina Linda Mīlberga, 
Valmieras koprades darbnīca DARE

 



16

UZZIŅAI

Atgādinām, ka vecākiem ir tiesības 
saglabāt nodokļa atvieglojumu par 
bērniem, kuri strādā tikai vasaras brīv-
laikā, ir vecumā līdz 19 gadiem un mācās 
vispārējās, profesionālās, augstākās vai 
speciālās izglītības iestādē.

Nodokļu atvieglojumi vecākiem
Ja bērns līdz 19 gadu vecumam 

turpina mācības un strādā  tikai 
vasaras brīvlaikā  (no 1.  jūnija līdz 
31.  augustam), vecākam nav algas 
nodokļa grāmatiņā jāsvītro ieraksts par 
bērnu kā apgādājamo, un atrašanās 
vecāka apgādībā arī netiks pārtraukta 
automātiski. Tādējādi arī tad, ja bērns 
vasaras brīvlaikā strādā, vecāks saglabā 
atvieglojumu par apgādībā esošu 
personu – vecāka algas daļa, ko neapliek 
ar nodokļiem, ir  250 EUR mēnesī.

Savukārt tiem vecākiem, kuru bērni 
līdz 19 gadu vecumam mācās un strādā 
arī mācību gada laikā, bērna atrašanās 
apgādībā tiek pārtraukta automātiski – 
tiklīdz skolēns uzsācis darba attiecības. 
Ja skolēns pārtrauc strādāt, vecākiem 
pašiem bērns jāatjauno apgādībā.

Nodokļu samaksas nosacījumi
Nodokļu samaksas nosacījumi ir at-

karīgi no tā, kāds nodokļu maksāšanas 
režīms ir skolēna darba devējam:

Vispārējais nodokļu maksāšanas 
režīms:

Ja skolēns strādā pie darba devēja (arī 
pie mikrouzņēmumu nodokļa maksātā-
ja) vispārējā nodokļu maksāšanas 

režīmā, tad darba devējs no algas maksā 
iedzīvotāju ienākuma nodokli 20 % (vai 
23 %, ja skolēns savā algas nodokļa 
grāmatiņā nav atzīmējis darba vietu, 
vai skolēns algas grāmatiņā ir atzīmē-
jis, lai piemēro 23 %) un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas 
34,09 %.

Sociālās iemaksas neveic, ja skolēns ir 
jaunāks par 15 gadiem. Citos gadījumos 
10,50  % darba ņēmēja sociālo iemaksu 
daļu darba devējs ietur no skolēna algas, 
savukārt 23,59  % sociālo iemaksu daļu 
darba devējs maksā no saviem līdzek-
ļiem.

Darba devējs ir lauksaimnieks:
Ja skolēns vasarā saņem sezonas 

laukstrādnieku ienākumu, strādājot 
lauku darbos,  skolēna ienākumam tiek 
piemērota nodokļa likme 15  %, bet ne 
mazāka kā 0,70  EUR katrā nodarbinātī-
bas dienā.

Algas nodokļa grāmatiņa
Skolēni var izmantot algas nodokļa 

grāmatiņu, atzīmējot tajā galveno ienā-
kuma gūšanas vietu, t.i., atzīmējot darba 
devēju, pie kura strādās.

Skolēni, kuri strādās vasaras mēnešos 
vispārējā nodokļa maksāšanas režīmā, 
var izvēlēties – atzīmēt darba devē-
ju vai nē. Savukārt, saņemot sezonas 
laukstrādnieku ienākumu, algas no-
dokļu grāmatiņā darba devēju atzīmēt 
nevar un ienākumiem nevar piemērot 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglo-
jumus.

Ja algas nodokļa grāmatiņā darba 
devējs netiek atzīmēts, tad ienākumiem 
tiek piemērots iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 23  % apmērā no pirmā centa. 
Taču pēc tam, nākamajā gadā no 1. mar-
ta līdz 1.  jūnijam iesniedzot gada ienā-
kumu deklarāciju, var saņemt atpakaļ 
pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa daļu.

Savukārt, ja algas nodokļa grāmatiņā 
atzīmē darba devēju,  tad ienākumiem 
tiek piemērots iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 20 % apmērā un arī VID prog-
nozētais neapliekamais minimums.

Algas nodokļa grāmatiņa ir pieejama 
tikai elektroniski VID  Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā un visas darbības, 
kas tajā veicamas, notiek elektroniski.

Plašāka informācija par elektroniska-
jām algas nodokļa grāmatiņām pie-
ejama VID tīmekļvietnē vid.gov.lv, 
sadaļā “Algas nodokļa grāmatiņa”.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā 
aicinām zvanīt pa VID konsultatīvo 
tālruni  67120000  vai uzdot jautājumu 
rakstiski savā EDS kontā, sadaļā “Sarakste 
ar VID”.

Jaunieši, kuri iecerējuši vasaras mē- 
nešos strādāt, noderīgu informāciju 
atradīs arī  Valsts nodarbinātības aģen-
tūras, Valsts darba inspekcijas un Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūras 
tīmekļvietnēs. 

Valsts ieņēmumu dienests

Informācija par darbu vasaras brīvlaikā 
skolēniem un viņu vecākiem 

11. jūnijā saulainajā Rūjienas Tautskolas pagalmā nori- 
sinājās Vestfālenas (Vācija) ēdienu meistarklase. Meistar- 
klasi vadīja 11 Šteinhāgenas lauku sieviešu apvienības 
dalībnieces, kopā pagatavojot četrus Vestfālenas tradi-
cionālos ēdienus. Uz meistarklasi bija aicināts ikviens, kurš 
vēlējās apgūt kādu no vācu virtuves stiķiem. 

Gatavošanās meistarklasei sākās jau dienu iepriekš, 
kas deva iespēju Šteinhāgenas un Rūjienas dāmām jau 
iepazīties. Meistarklasē tika pagatavoti četri ēdieni – 
kartupeļu zupa, piparu rieksti, Vestfālenas biezpiena 
deserts ar ķiršiem un pufīgās kartupeļu pankūkas. 
Interesanti, ka kartupeļu pankūkās ieceptas bija rozīnes un 
tās pasniedza ar melasi (cukurniedru ražošanas laikā iegūts 
blakusprodukts). Vislielākās atzinības saņēma pagatavotā 
kartupeļu zupa, kurā viena no galvenajām sastāvdaļām bija 
selerija.

Guna Ķibere, Valmieras novada pašvaldības uzņēmēj-
darbības speciāliste, Rūjienas amatnieku biedrības “Rūzele” 
valdes priekšsēdētāja: “Šis ir lielisks sadarbības veids, jo 
iedzīvotāju grupas no sadraudzības pilsētām var kopīgi 

mācīties, darboties un sadraudzēties. Lai gan ir neliela 
valodas barjera, ir pieaicināti tulki. Turklāt ēst gatavošana ir 
tā darbība, kur bieži var iztikt ar smaidu un žestiem.”

Pieredzes apmaiņas laikā dalībnieces ne tikai dalās 
receptēs un tās arī gatavo, bet arī dodas pie vietējiem 
mājražotājiem, kuri iepazīstina ar savu produkciju, pastāsta 
par savu pieredzi uzņēmējdarbībā.

Šogad Šteinhāgenas lauku sieviešu apvienība pirmo reizi 
ir Rūjienā, savukārt nākamajā gadā Rūjienas amatnieku 
biedrības “Rūzele” dalībnieces ir uzaicinātas doties uz 
Šteinhāgenu, lai apgūtu dažādas ēdienu receptes, kā arī 
viesotos pie lauku sievietēm. Rūjienas amatnieku biedrība 
“Rūzele” ir iestājusies Eiropas kulinārā mantojuma tīklā un 
pārstāv Vidzemes reģionu, un popularizē Rūjienas ēdienus, 
turklāt plāno receptes apkopot  krājumā. Arī Šteinhāgenas 
lauku sieviešu apvienība ir izdevusi recepšu grāmatu, tādēļ 
šī tikšanās ir lieliska iespēja dalīties pieredzē. 

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 

Rūjienieši apgūst Vestfālenas tradicionālo 
ēdienu gatavošanu



17

SPORTS

Tradicionālais  
skrējiens “Apkārt 
Vaidavas ezeram”

7. jūlijā Vaidavā jau 43. reizi norisināsies tradicionālais skrējiens 
“Apkārt Vaidavas ezeram”. Ikviens skrējējs un skriešanas entuziasts 
aicināts pieteikties skrējienam līdz 1. jūlija plkst. 23.59, reģistrējoties 
tiešsaistē biedrības “Sporta klubs SPORTLAT” tīmekļvietnē sportlat.lv. 
Sacensību dienā jauna reģistrācija skrējienam būs par paaugstinātu 
dalības maksu.

No plkst. 8.40 norisināsies dalībnieku numuru izņemšana un jau-
nu dalībnieku reģistrācija, plkst. 9.40 startēs bērnu grupu dalībnieki, 
bet jau plkst. 11.00 starts tiks dots tradicionālajai 11,7 km distancei 
apkārt Vaidavas ezeram. Skrējienā tiks noskaidroti arī ātrākie skrējē-
ji vīriešu un sieviešu konkurencē “Vaidava Ceramics” sprinta posmā. 

Dalībnieku apbalvošana plānota ap plkst. 13.30. Tāpat kā ie-
priekšējā gadā, arī šogad bērnu grupu godalgoto vietu ieguvēji 
netiks apbalvoti, taču katrs dalībnieks pēc finiša saņems piemiņas 
medaļu un pārsteiguma balviņu.

Sacensību nolikums valmierasnovads.lv. 
Skrējienu atbalsta “TEHAUTO Valmiera” un “Vaidava Ceramics”. 

Pasākumu organizē Valmieras novada pašvaldība sadarbībā ar  
biedrību “Sporta klubs SPORTLAT”. 

Vilma Alberinga, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmiera jūlijā 
uzņems Eiropas  
kausa posmus BMX

Lielais BMX atgriežas Valmierā! 13. un 14. jūlijā, Māra Štrom-
berga BMX trasē “Valmiera” notiks Eiropas Riteņbraukšanas 
savienības (UEC) rīkotās Eiropas kausa izcīņas 9. un 10. posma 
sacensības. Sagaidāms, ka uz starta izies spēcīgākie pašmāju 
un ārvalstu sportisti elites, U-23 un junioru klasēs, kā arī tiks 
noskaidroti labākie braucēji 22 Challenge kategorijās. Skatītā-
jiem ieeja sacensībās būs bez maksas.

Šāda mēroga riteņbraukšanas sacensības Valmierā notiks 
trešo gadu pēc kārtas, turklāt nākamvasar Latvijai jau otro 
reizi būs uzticēta arī Eiropas čempionāta rīkošana, par norises 
vietu izvēloties Valmieras BMX trasi, kas kopš 2022. gada ir ofi-
ciāls šī sporta veida Ziemeļeiropas centrs.

Latvijas Riteņbraukšanas federācijas izpilddirektors  
Artis Ozols: “Atkārtota Eiropas kausa posmu rīkošanas tiesību 
piešķiršana Latvijai nenoliedzami ir UEC uzticības apliecinā-
jums mums kā rīkotājiem, un labs signāls ārvalstu sportistiem 
par kvalitāti, kuru spējam nodrošināt Valmierā, Latvijā. Tajā 
pašā laikā tāda mēroga starptautisku sacensību norise ir lielis-
ka iespēja mūsu pašu braucējiem gūt plašāku pieredzi tepat, 
savās mājās, kas ir jo īpaši būtiski jaunākās paaudzes sportis- 
tiem un viņu vecākiem.”

 Savu dalību šī gada Eiropas kausa sacensībās Valmierā jau 
apstiprinājis Latvijas labākais elites sportists Kristens Krīgers, 
kurš nule kā saņēmis arī apstiprinājumu dalībai 2024. gada 
Parīzes Olimpiskajās spēlēs, kas no 26. jūlija līdz 11. augustam 
notiks Francijas galvaspilsētā. “Protams, olimpiādes tuvums 
tieši ietekmēs sacensību dalībnieku sastāvu Eiropas kausā, 
taču vēlos uzsvērt, ka tai ir kvalificējušies tikai 12 eiropieši, 
līdz ar to esmu pārliecināts, ka Valmierā būs vērā ņemama 
konkurence elites sacensībās,” paudis K. Krīgers, apliecinot, 
ka Eiropas kausa posma sacensības pašu mājās būs pēdē-
jais sagatavošanās etaps karjeras nozīmīgākajam startam – 
olimpiskajās spēlēs.

Jāatzīmē, ka šosezon Eiropas kausa sacensībās drīkst 
startēt no astoņu, nevis septiņu gadu vecuma, kā tas bija ie-
priekš. Dalībnieku reģistrācija noslēgsies jūnija izskaņā, uzreiz 
pēc tās tiks izziņota arī plašāka sacensību programma. Līdz 
tam turpinām gatavoties, lai pie mums Valmierā varam baudīt 
ne vien augstākā līmeņa sportu, bet arī augstākā līmeņa sa-
censību norisi! 

Visai aktuālajai informācijai turpmāk aicinām sekot līdzi 
BMX Valmiera tīmekļvietnē bmxvalmiera.lv, Facebook kontā 
“BMX Valmiera” un Instagram kontā @eurobmxlatvia, savukārt 
informāciju par naktsmītnēm sacensību laikā un brīvā laika 
pavadīšanas iespējām Valmierā un Valmieras novadā vienko-
pus iespējams atrast tīmekļvietnē visit.valmiera.lv.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valsts prezidenta  
balva vieglatlētikā 2024

6. un 7. jūlijā Jāņa Daliņa stadionā aicinām uz ikgadējām 
sacensībām – “Valsts prezidenta balva vieglatlētikā 2024”! Valsts 
prezidenta balvas izcīņa ir vienas no vērienīgākajām un tradīcijām 
bagātākajām sacensībām Baltijā, kas vēsturiski norisinās savā 
mājvietā – Jāņa Daliņa stadionā Valmierā. 

Šogad norisināsies jau 30. Valsts prezidenta balva vieglatlētikā, 
kas vienlaikus būs arī 61. Baltijas valstu komandu čempionāts 
– sportisti tieksies uz savu labāko sniegumu, solot aizraujošus 
mirkļus! Aizvadīto gadu laikā šīs sacensības ir iemantojušas augstu 
vadošo Baltijas sportistu uzticību. Divu dienu garumā vieglatlēti 
cīnīsies par čempiona tituliem kā individuālajās disciplīnās, tā par 
spēcīgākās komandas titulu. 

Zīmīgajai 30 gadu jubilejai par godu 6. jūlija vakarā no plkst. 
22.00 ikvienu interesentu un sporta draugu aicinām apmeklēt arī 
terases ballīti Jāņa Daliņa stadiona sporta kompleksā, piedaloties 
dziedātājai Paulai, DJ Stockai, bet  pusnaktī debesis izgaismos 
uguņošana. 

Biļetes var iegādāties iepriekšpārdošanā bezrindas.lv, 6. un 7. 
jūlijā – Jāņa Daliņa stadiona kasē. 1 dienas biļete: 5 EUR, 2 dienu 
biļete ar terases ballīti: 15 EUR, terases ballīte: 10 EUR. 

Bērniem līdz 7 gadu vecumam, pensionāriem, personām ar 
invaliditāti sacensību apmeklējums ir bez maksas. 

Rūta Lapiņa, 
Valmieras Olimpiskais centrs 



18

LEPOJAMIES

Darbs dara darītāju. Tas ir par viņiem. 
Viņu darbs ir mantojums, cieņa, spēks, 
dalīšanās, kopā būšana, sirds siltums. 
Darbs kā vecs draugs, no kura atpūtas ne-
vajag, ar kuru parunāties un saprast īsto 
virzienu, kurš reizēm aicina piestāt, bet 
reizēm – mesties iekšā jaunatklājumos at-
vērtām rokām un sirdīm. Darbs un darītājs, 
un jau sajaucies, kurš no viņiem ir sakne un 
kurš – galotne.

Par ilggadēju darbību, attīstot vienu no 
pirmajām saimniecībām Latvijā, kas īsteno 
kaņepju audzēšanu un pārstrādi, tādējādi 
veicinot šīs produkcijas atpazīstamību un 
augstu novērtējumu, par latviskās amata 
prasmes stiprināšanu, gatavojot kaņepju 
aizdaru (piešķirta kultūras zīme “Latviskais 
mantojums”), par uzņēmējdarbības un 
lauku tūrisma veicināšanu apbalvojumu 
“Valmieras novada Goda pilsonis” 17. no-
vembrī saņēma zemnieku saimniecības 
“Adzelvieši” saimnieki Dzidra un Jānis Grīn-
bergi.

“”Adzelvieši” ir sena mājvieta, Valmieras 
muzejā ir 1542. gada dokuments, ka šo 
māju iznomā barons. Mums ir rakstisks 
apliecinājums, ka 1878. gadā mana vīra 
Jāņa senči ir izpirkuši zemi kā dzimtas 
īpašumu, Jāņa vecvectēvs ar trīs krustiem 
paraksta vietā apliecinājis darījumu. Šo-
dien “Adzelvieši” ir zemnieku saimniecī-
ba, kur kopā ar mums saimnieko arī dēls 
Matīss. Ļoti ceram, ka to turpinās darīt arī 
nākamās paaudzes,” stāsta Dzidra Grīn-
berga. 

“Adzelviešos” audzē zālāju sēklas, grau-
dus, kartupeļus, lielos pelēkos zirņus, pēc 
senču metodēm skābē kāpostus, piedāvā 
arī medu, taču senākās saknes ir kaņepju 
audzēšanai. “Šeit saglabātas, šķiet, visā 
Latvijā senākās kaņepju audzēšanas pras-
mes. Ar vīru esam agronomi. Kad varēja 
atgūt īpašumu 1990. gados, nebija nemaz 
īsti citu domu par saimniekošanas vir-
zienu. Vīrs šeit ir uzaudzis, pārzina senās 
kaņepju audzēšanas tradīcijas, tāpēc 
nolēmām audzēt kaņepes un gatavot 
kaņepju aizdaru. Tagad es to pasaku vienā 
teikumā, bet tas bija ilgs process, lai sāk-
tu mājražošanu. Senās metodes zinām, jo 
paši esam seni, tās ir nodotas no paaudzes 
paaudzē. Bet, saprotams, ka, lai produk-
ciju pārdotu, ir jāievēro mūsdienu prasī-
bas. Taču par senajām metodēm labprāt 
stāstām mūsu viesiem. Lauku tūrisms ir vēl 
viens mums sirdij tuvs darbs.” Viesi aicinā-
ti apskatīt 108 gadus veco klēti, izbaudīt 
skatu uz Burtnieka ezeru, uzzināt par se- 
najiem darbarīkiem un veidiem kaņep-
ju apstrādē. “Esam vienīgā vieta Latvijā, 
kur var klātienē apskatīt, kā no kaņepēm 
iegūst šķiedru. Klētiņā klājam galdu, cienā-
jot ar kaņepjmaizītēm un tēju. Stāstām, 
cik vērtīgas kaņepes ir kā uzturviela. Ar 
tām var aizstāt gaļu, ko agrāk arī darīja, jo 
nebija taču ledusskapju gaļas uzglabāša-
nai. Kaņepju sēklas ir olbaltumvielu avots, 

kaņepju eļļa – neaizvietojamo taukskāb-
ju. Kaņepēm ir ļoti bagātīga uzturvērtība. 
To ļoti labi parāda arī putniņi – viņi jau ir 
ievērojuši laiku, kad cienājam tūristus, un 
ir tuvumā, lai arī uzcienātos.”

Stāstot par kaņepju audzēšanu, Dzidra 
skaidro, ka tas ir darbs visa gada garumā. 
“Kaņepes sēj pavasarī, novāc rudenī, tad 
tīra, apstrādā atbilstoši sertifikācijā no-
teiktajām prasībām. Pateicoties Priekuļu 
selekcijas stacijai un sadarbībā ar Mazsa-
lacas zemnieku saimniecību “Lojas”, mums 
ir arī sava kaņepju šķirne “Adzelvieši”. Ne 
tikai gatavojam aizdaru, bet arī pārdodam 
sēklas materiālu.”

Saimniecībā darbības virzieni ir daudz-
veidīgi, taču katrā Dzidra un Jānis ie- 
gulda lielu darbu, vienmēr paturot prātā 
pēctecīgumu, ilgtspējību un mērķi, lai tas 
būtu darīts jēgpilni. “Tā kā esam agronomi 
un audzējam arī zālāju sēklas, labprāt 
konsultējam zemniekus, ko sēt, kā un cik 
daudz, lai gotiņām un aitiņām ir pēc iespē-
jas labākais, ko varam dot. Audzējam ti-
kai Latvijā selekcionētas šķirnes, iesakām 
zemniekiem, kā veidot maisījumus, lai 
gan lopiņiem garda barība, gan arī labs 
pļaušanas materiāls. Man tiešām prieks 
skatīties uz ruļļiem, kas iegūti no jaunā 
zālāja. Tāda ir dzīve laukos – jāgrozās līdzi 
laikapstakļiem.”

Dzidra stāsta, ka viņas ģimenei ļoti rūp, 
lai apkārtējā vide būtu sakopta un tās sa-
kopšanā iesaistītos mēs visi. “Covid-19 
pandēmijas laikā jo īpaši izjutām, ka cilvē-
ki no jauna pamana, cik skaista ir Latvija. 
Bet mums jārūpējas, lai vide būtu sakop-
ta un turpinātu priecēt vēl pēc simtiem 
gadu. Tāpēc arī liels prieks, ka Burtnieka 
ezera apkārtne kļūst arvien koptāka. Tā ir 
skaitļos neizsakāma vērtība. Iesaistāmies 
arī kopīgos darbos, piemēram, baznīcas 
sakopšanā, jo uzskatām, ka tai ir jābūt 
mūsu pašu atbildībai, kāda būs mūsu 

zeme. Prieks arī, ka ir tirdzniecības vietas, 
kur gaida mūsu rudzu un kviešu graudus, 
prieks tieši par iemeslu – izrādās, ar šiem 
graudiem baro vistiņas (arī Valmierā, nav 
tā, ka vistiņas dzīvo tikai laukos), graudi 
nonāk arī uz baložiem domāta pusdienu 
galda, savukārt Salaspilī mūsu graudus 
vietējā veikalā izpērk, lai pabarotu pilsē-
tas centra dīķī dzīvojošās pīlītes. Prieks, ka 
šādiem labiem mērķiem varam palīdzēt 
piepildīties.”

Jautāta par atpūtu, Dzidra smejas, ka arī 
tā ir piesātināta: “Mums patīk iesaistīties 
kopīgos darbos kādas vietas sakopšanā. 
Ziemā es aužu, mani pirts dvielīši pat pie-
dalījās pagājušā gada Dziesmu un Deju 
svētku tautas lietišķās mākslas izstādē. 
Ļoti patīk klasiskā mūzika, šķiet, ka esmu 
visas Latvijas koncertzāles apbraukāju-
si. Jānim ļoti patīk lasīt grāmatas, gan 
pašam doties ekskursijā (ar meitas ģime-
ni salīdzinoši nesen pabūts Zakopanē), 
gan uzņemt tūristus, arī jauniešiem patīk 
ceļot. Vēl mums ar vīru ļoti interesē vietējā 
vēsture, zināt, kas ir darīts pirms mums, kā 
mūsu darbi iekļausies kopīgajā ritējumā. 
Ir svarīgi apzināties, ka mēs neesam tikai 
skatītāji, bet mūsu attieksme un rīcība ļoti 
daudz ietekmē, lai varētu turpināt lepoties 
ar savu zemi. Katrs ir atbildīgs. Ir jādomā, 
kas aiz tevis paliks!”

Martā zemnieku saimniecībā piedzīvo-
ta ugunsnelaime, izpostot vairākas saim-
niecības ēkas. Sociālajos tīklos līdzcilvē-
ki aicināja sniegt palīdzību, tā stiprinot 
saimniekus Dzidru un Jāni Grīnbergus 
un viņu ģimeni, palīdzot ātrāk novērst 
uguns postījumus, lai turpinātu darbību. 
Atjaunošanas darbi joprojām notiek, un  
“Adzelviešu” saimnieki izsaka pateicību 
ikvienam, kurš atbalstīja un turpina atbal- 
stīt, jo kopā mēs varam paveikt ļoti daudz.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Dzidra un Jānis Grīnbergi – Valmieras novada 
Goda pilsoņi



19

LEPOJAMIES

Viņa lepojas ar līdzcilvēkiem un atklāj 
stāstus, kas ceļo laikā. Viņas teiktais sa-
gulst kā pļavas, dārzi un meži, ieziemoti 
burciņā, lai īstajā brīdī sapurinātu gaisu 
un liktu piedzīvot vasaru ziemā vai otrādi. 
Viņa stāsta par citiem, bet stāstā par viņu 
pašu neparastais un īpašais ir ienākuši uz 
palikšanu.

Par Rūjienas pilsētas un apkārtnes 
vēstures pētniecību un popularizēšanu, 
tādējādi stiprinot lokālpatriotismu, par 
vēlmi un prasmi stāstīt par lepošanās 
vērto iedzīvotājiem saistošā veidā, 
esot dziesminiecei un stāstniecei, rīko- 
jot dažādas norises, par Rūjienas kul-
tūrvēstures saglabāšanu, uzturēšanu 
un popularizēšanu, par aktīvu darbību, 
saglabājot un attīstot kultūrmantojumu 
Rūjienā, apbalvojumu “Valmieras novada 
Goda pilsonis” 17. novembrī saņēma 
Rūjienas Izstāžu zāles vadītāja Līga Siliņa.

“Iestājos Fizikas un matemātikas fa-
kultātē, pēc tam apguvu finanšu lietas un 
biju apdrošināšanas inspekcijā galvenā 
grāmatvede. Kad sākās Atmodas laiks un 
iestādi likvidēja, paliku bez darba. Tad 
mani uzrunāja toreizējā pilsētas vadība, ka 
macītājmuižas zirga stallī atvēršot mākslas 
galeriju un vajadzīgs darbinieks. Staigāju 
garām vietai, kur agrāk dzīvoja cūkas, govis 
un pilsētas vienīgais zirgs, nekāda doma 
nebija, ka varētu tur strādāt. Tolaik mans 
vīrs atjaunoja baznīcu pēc nodegšanas. 
Nesu viņam maltīti un ieraudzīju, ka 
strādnieki atjauno veco stalli. Intereses 
pēc iegāju paskatīties. Kā tur smaržoja 
pēc koka! Sapratu, ka man tur ir jābūt, ka 
tā tomēr ir man piemērota vieta. Kopš 
strādāju Rūjienas Izstāžu zālē, apritējuši 
vairāk nekā 30 gadi,” stāsta Līga Siliņa. 

Sākotnēji ideja bijusi izveidot vietu 
mākslas izstādēm. Bet jau pavisam drīz 
pie Līgas atnācis viņas sirds uzdevums 
– cilvēkstāstu saglabāšana un pētīšana. 
“Tolaik mācītājs Birzulis savai sievai bija 
pieteicis, ka pēc viņa aiziešanas mūžībā 
baznīcas grāmatas var uzticēt tikai man. 
Neilgi pēc tam, kad biju sākusi strādāt 
mākslas izstādēm atjaunotajā vietā, mā-
cītāja sieva ieradās pie manis, stumjot 
pilnu ķerru ar senajām grāmatām. Tolaik, 
lai atgūtu zemi, pēctečiem bija jāpierāda 
sava saistība ar īpašumu, un ieraksts 
baznīcas grāmatā derēja kā pierādījums. 
Tā nu sanāca, ka mākslu uz manu jauno 
darbavietu nāca skatīties diezgan maz, 
taču vakarā pie mājas vārtiņiem mani 
gaidīja cilvēku pūlis – rakstīju viņiem 
izziņas par baznīcas grāmatās pieejamo 
informāciju. Lūdzu pilsētas vadībai, lai 
ļauj man šo uzdevumu veikt Izstāžu zālē. 
Cilvēki plūda straumēm – no Rūjienas, 
citām Latvijas vietām un pat ārvalstīm. 
Kamēr rakstīju izziņas, viņi apskatīja 
mākslas darbus. Noteikums man bija viens 
– samaksu noteikti neņemšu. Iespējams, 
kāds jutās parādā, tāpēc, ja jaunatgūtajos 
īpašumos atrada kādas senas fotogrāfijas 
vai dokumentus, atdeva tos man. Apbiru 
ar vēsturi. Šo gadu laikā jau gandrīz visu 
tolaik iegūto vēsturisko materiālu esmu 
apzinājusi, noskaidrojot, kādi cilvēki at-
ainoti fotogrāfijas, kādi dokumenti man 
uzticēti. Tā tas arī sākās, ka māksla un 
vēsture iet roku rokā.”

Arī šobrīd apmeklētāji ne tikai apskata 
jaunākās izstādes, bet vēršas ar lūgumu 
palīdzēt atšķetināt dzimtas vēstures līk- 
ločus. Tāpēc pētniecības darbs ir nepār-
traukts. Tāpat arī Līga ir gids, tūristiem 

atklājot īpašos Rūjienas stāstus. “Arvien 
atklāju ko jaunu. Piemēram, salīdzinoši 
nesen to, ka tautasdziesma Pūt, vējiņi, dzen 
laiviņu, aizdzen mani Kurzemē pirmo reizi 
ir nodrukāta tieši Rūjienā – 1807. gadā 
mācītāja Gustava fon Bergmaņa, kurš 
vāca latviešu tautasdziesmas, grāmatu 
spiestuvē. Krišjānis Barons vēl nemaz 
nebija dzimis. Ievērojams ir arī stāsts 
par Dziedāšanas svētku, kas ir Vispārējo 
latviešu Dziesmu svētku pirmsākums, 
relikvijām, kas atrastas Rūjienā – 1864. ga-
dā uz pirmajiem Dziedāšanas svētkiem 
Dikļos ar īpaši šim notikumam izgatavotu 
karogu devās Rūjienas vīru koris, ilgu laiku 
karoga atrašanās vieta nebija zināma, 
bet 1938. gadā to atrada Rūjienā, un 
sudraba ozollapas piespraude, kas bija 
pie krūts visiem Rūjienas Dziesmu svētku 
dalībniekiem. Abas relikvijas glabājas 
Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā.”

Līga uzskata, ka cilvēks ir galvenā 
vērtība. Lūgta raksturot rūjieniešus, viņa 
saka: “Rūjienieši ir izglītības alkstoši. Tas 
mums ir dots jau no pirmsākumiem. 
Rūjienā zemnieki zemi izpirka desmit 
gadus ātrāk, pateicoties vācbaltiešu 
muižniekam Vilhelmam Hamilkāram fon 
Felkerzāmam, jo viņš iestājās par brīvlaisto 
zemnieku tiesībām iegādāties muižu 
zemi. Rūjienieši sāka audzēt linus, tas 
deva ienākumus, ko viņi novirzīja bērnu 
skološanai. Tas ir aizvijies līdz mūsdienām 
– rūpēties par saviem bērniem, piedāvājot 
labākās iespējas izglītoties. Un visi, kuriem 
saknes ir Rūjienā, ar to lepojas. Par to, kā arī 
redzot pilsētā daudz bērnu ratiņu un zinot, 
ka pirmajā klasītē ir vairāk nekā 60 bērnu, 
man ir pozitīvs noskaņojums. Tā ir pilsētas 
nākotne.”

Lai apkopotu Rūjienas cilvēkstāstus un 
ļautu citur dzīvojošiem rūjieniešiem just 
piederību savai pilsētai, Līga tīmekļvietnē 
saknesrujiena.lv publicē gan cilvēkstāstus, 
gan vēsturiskos atklājumus, ir digitalizētas 
arī baznīcas grāmatas, kas palīdz atrast 
senčus. “Neatkarīgi, kur esi, vari sēdēt 
čībās un šiverēt pa Rūjienas stāstiem. Es 
Rūjienu redzu citādāk. Man ir vairāk nekā 
200 senās Rūjienas fotogrāfijas, staigājot 
pilsētā, redzu, kā te izskatījies senāk. Tā 
ir izpēte, kas nenogurdina, tieši pretēji – 
mans darbs ir mans hobijs, atklāt ko jaunu 
ir īpaša sajūta.”

Jautāta, ar ko lepojas, Līga atbild ne-
domājot: “Ar rūjieniešiem. Reizēm cilvēki 
jautā, vai neizdegu, dodot tik daudz, bet es 
ļoti daudz labā saņemu pretī – ja izdodas 
atrast un atšķetināt kādu ģimenes vēstures 
stāstu, ja zinu, ka mūsējiem viss izdodas, ja 
redzu, ka tūristiem pēc stāsta mirdz acis. 
Daudzi aizbrauc ar pārliecību, ka Rūjiena ir 
viena no labākajām vietām pasaulē, un tas 
nav nekas izfantazēts.”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Līga Siliņa – Valmieras novada Goda pilsonis



2020

SVĒTKI

Iesoļosim kopā manā 741. dzimšanas dienā!
Man šogad 741. dzimšanas diena un 

izcilajam soļotājam, Latvijai pirmās olim-
piskās medaļas ieguvējam, patriotam, 
zemniekam, valmierietim Jānim Daliņam – 
120. Kādu brīdi soļosim kopā, lai uzzinātu 
Jāņa Daliņa neparasto un iedvesmojošo 
stāstu un satiktos ar dzīvesprieku manā 
741. dzimšanas dienā! Svinēsim to kopā 
Valmierā 26.–28. jūlijā!

IESOĻO VALMIERAS DZIMŠANAS 
DIENĀ KOPĀ AR JĀNI DALIŅU!

Jānis Daliņš bija Latvijas patriots, dar-
bīgs, mērķtiecīgs, labsirdīgs, nebaidījās būt 
kaut kā jauna aizsācējs, vairāk piezemēts, 
nevis ārišķīgs, viesmīlīgs, mīlēja dabu. 
Vispirms viņš bija zemnieks un ģimenes 
cilvēks, tikai pēc tam sportists. Taču 
nenoliedzami – izcils sportists un Latvijas 
sporta vēstures rakstītājs, kura sasniegtais 
ne tikai veicināja soļošanas sporta 
popularitāti Latvijā, bet vēl neredzētā 
mērogā ļāva attīstīties līdzjutēju kustībai.

Ikviens aicināts uzzināt Jāņa Daliņa 
dzīvesstāstu, no 22. līdz 28. jūlijam 
apmeklējot Valmieras muzeja sagatavoto 
izstādi “Mūsu Jānis Daliņš” laukumā pie 
Hanzas sienas.

Mazākajiem Valmieras dzimšanas die-
nas svinētājiem interesanta būs ekskursija 
“Meklē Daliņa pēdas Valmierā” 25. jūlijā 
plkst. 17.30. Tās pamatā ir valmierietes 
Undas Barisas zīmētais komikss par Jāni 
Daliņu, bērniem saistošā veidā pastāstot 
par sportista dzīves svarīgākajiem no-
tikumiem. Maršruts vedīs no stadiona 
Limbažu ielā, kur sākās Jāņa Daliņa kā 
sportista pārsteidzošais stāsts, līdz Jāņa 
Daliņa stadionam, pa ceļam piedaloties 
dažādās aktivitātēs un piedzīvojot pār-
steigumus. Dodoties maršrutā Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīca – Jāņa Daliņa mājas 
plkst. 17.30 un plkst. 18.30, par Jāni Daliņu 
ikvienam interesentam vairāk pastāstīs 
gide un vēstures skolotāja Ineta Amoliņa 
un vēsturniece Ingrīda Zīriņa.

27. jūlijā plkst. 17.00 un 28. jūlijā plkst. 
13.00 Valmieras teātra pagaidu mājvietā 
“Kurtuve” aicinām noskatīties izrādi 
“Daliņš” (maksas norise). Tas ir stāsts 
par zemnieku, kurš kļuva par vienu no 
izcilākajiem sportistiem Latvijas vēsturē, 
skatītājam kopā ar Jāni Daliņu ceļojot gan 
pa karstajām Losandželosas ielām 1932. 
gadā, gan sportista dzīves līkločiem.

IZKUSTINI KĀJAS! 
Jānis Daliņš ir viens no visu laiku izcilā-

kajiem latviešu vieglatlētiem. Sešu pa-
saules rekordu īpašnieks soļošanā, Latvi-
jai pirmās olimpiskās medaļas ieguvējs, 
Eiropas čempions 50 kilometru soļošanā, 
uzvarētājs tradicionālajās 25 kilometru 
soļošanas sacīkstēs “Šķērsām Berlīnei!” 
1930., 1931., 1932. un 1939. gadā, dau-
dzu starptautisko sacensību uzvarētājs, 
trīskārtējs Latvijas meistars (1931., 1932., 
1942.), kopumā Latvijas rekordus dažādās 
soļošanas distancēs labojis 39 reizes. Taču 
sākums bija pārsteidzošs. Pēc vidusskolas 
beigšanas Jānim Daliņam radās interese 

par Latvijā tolaik vēl maz zināmo sporta 
veidu – soļošanu. Viņš sāka aktīvi trenēties. 
Pirmais starts sacensībās piedzīvots pēc 
trim gadiem, taču nejauši. 23 gadus ve-
cais Jānis Daliņš ar draugiem devās uz 
Limbažu ielas stadionu skatīties soļošanas 
sacensības. Skatītāji gaidīja aizraujošu 
cīņu, jo starp dalībniekiem bija arī Latvijas 
čempions valmierietis Alfrēds Dūrēns (arī 
Dūrens). Nejaušas sakritības dēļ ceturtais 
sportists neieradās. Draugi, zinādami, ka 
Jānis trenējas soļošanā, pierunāja viņu 
startēt, lai sacensības nav jāatceļ. Kādu brī-
di vēlāk tika piedzīvots, iespējams, lielākais 
pārsteigums stadiona vēsturē. Jānis Daliņš 
apsteidza Latvijas čempionu.

Laba kāju izkustināšana gaidāma arī 
Valmieras dzimšanas dienā. Svētkus sāk-
sim ar iesildīšanos. 25. jūlijā no plkst. 21.00 
Dzirnavu ezeriņa promenādē ikviens ai-
cināts piedalīties atvērtajā deju nodarbībā 
“Tava deja Valmierai” balles deju klubu 
“Valmiera” vadībā. 

27. jūlijā no plkst. 12.00 līdz 18.00 
Valmieras Olimpiskā centra teritorijā no-
tiks vērienīgais Ghetto Games karnevāls. 
Ghetto Games organizētos ielu futbola un 
basketbola turnīrus papildinās garšīgas 
aktivitātes, atrakcijas un konkursi visas di-
enas garumā. Tāpat pasākumā norisināsies 
leģendārais brīvrunu batls.

27. jūlijā plkst. 10.00 Daliņu pludmalē 
norisināsies mamaneta turnīrs. Ar devīzi 
“Katra mamma var!” volejbola laukumā 
tiksies dalībnieces, kuras apliecinās, ka gal-
venais ir gribēt, tad varēšanai šķēršļu nav. 

Sporta un aktīvās atpūtas parkā “Mežs” 
27. jūlijā plkst. 12.00–16.00 mazie (vecumā 
4–12 gadi) svinētāji aicināti pārbaudīt 
veiklību un dažādas sportiskās iemaņas, 
pieveicot īpašu šķēršļu joslu. Medaļu – 
īpašu svētku nozīmīti – saņems ikviens 
dalībnieks, tāpat būs iespēja iemūžināt 
svarīgo notikumu Jāņa Daliņa fotostūrī. 
Plkst. 14.00 kopā ar olimpieti un šī brīža 
Latvijas labāko soļotāju, valmierieti Arni 
Rumbenieku norisināsies skrējiensoļo-
jums bērniem (līdz 7 gadu vecumam) 
“Kaut man Daliņa kājas būtu!”. 

28. jūlijā no plkst. 11.00 ar sacensību 
centru Jāņa Daliņa stadionā norisināsies 
rogainings – orientēšanās sporta koman-
du sacensības, komandām pārvietojoties 
apvidū un noteiktā laika periodā (brīvi iz-
vēlētā secībā) apmeklējot apvidū izvieto-
tus kontrolpunktus. Rogaininga dalībnie-
ki noteikti var lepoties ar Jānim Daliņam 
piemītošu izturību, jo starts tiks dots trīs 
stundu sacensībām ar kājām un divu stun-
du sacensībām ar velo.

28. jūlijā plkst. 11.00 norisināsies ģi-
meņu velobrauciens “Daliņš ciemos pie 
Endzelīna”. Kopā ar gidi, velo entuzias-
ti un, kas interesanti, attālu Jāņa Daliņa 
radinieci Santu Paegli aptuveni 20 kilo-
metru garā maršrutā apmeklēsim Jānim 
Daliņam nozīmīgas vietas, tostarp arī tā-
das, kas atklās, ka ievērojamo sportistu 
radniecīgas saites vieno ar Jāni Endzelīnu, 

valodnieku, filoloģijas zinātņu doktoru, 
baltu valodu pētnieku un profesoru. Vie-
sosimies Mičkēnu sētā, kur saimnieko Ur-
bānu ģimene, lai vairāk uzzinātu par Jāņa 
Endzelīna un viņa brāļa Hermaņa Enzeliņa 
gaitām.

Precizitāte, ātrums, uzticība un au-
gošs saviļņojums – tā varētu raksturot 
Jāņa Daliņa sniegumu, taču šoreiz tas ir 
par horeogrāfiju. Dejas izrādes “Vērpete”, 
kas būs skatāma Valmieras estrādē 28. 
jūlijā plkst. 12.00, pamatā ir interese par 
ķermenisku pieredzi un tautas melodiju 
ritmiskajām struktūrām, ar kuru palīdzī-
bu mākslinieki Ēriks Eriksons un Krišjānis 
Sants ir izveidojuši partitūru tikai no vie-
nas rokās sadotas griešanās kustības. 
Pievilkšanās un atgrūšanās spēki notur 
dejotājus savstarpējā spriedzē – tā ir reizē 
paļaušanās un cīņa ar apņemšanos palikt 
kopā, atbalstot otru un saglabājot kontra-
balansu.

Jāpiemin, ka 26., 27. un 28. jūlijā Dzir-
navu ezeriņā būs iespēja baudīt ūdens 
priekus (maksas norise) – būs pieejami 
SUP dēļi, kaijaki, ūdens velosipēdi un tū-
risma laivas.

SVINI AR MŪZIKU!
Jānis Daliņš iedvesmoja ne tikai sportis-

tus un sporta entuziastus, bet arī mūziķus, 
kuri veltīja viņam skaņdarbus. Viens no 
zināmākajiem ir Jāņa Āres “Ak, kaut man 
Daliņa kājas būtu!”. Valmieras dzimšanas 
dienā aicinām būt kopā koncertos, kur  
katrs atradīs savai gaumei piemērotāko.

Iesildīsimies jau 25. jūlijā plkst. 18.00 
pie Dzirnavu ezeriņa, kur skanēs brīvā 
mikrofona koncerts.

26. jūlijā no plkst. 19.30 uz “Harmonija 
brīvdabā” skatuves Dīvaliņa pļavās dzirdē-
sim post-rock/alternatīvo grupu “Lands” no 
Valmieras, plkst. 20.30 dziedātāju un dz-
iesmu autori no Valmieras Paulu Dunderi, 
plkst. 21.45 – izpildītāju un dziesmu auto-
ru RAUM jeb Reini Straumi, plkst. 23.00 – 
grupu “Oranžās brīvdienas”, plkst. 00.15 – 
par galvu reibinošiem ritmiem parūpēsies  
M. Sencis un Grandmasters Neons, bet no 
plkst. 01.00 – ballīte kopā ar Dj Tomu Po-
lakenu.

26. jūlijā galveno skatuvi ap plkst. 20.30 
atklās muzikālā apvienība “Raxtu Rax-
ti”, izpildot tautas mūzikai pietuvinātus 
skaņdarbus, plkst. 22.00 dzirdēsim grupu 
“Musiqq”, kas šogad svin 15. dzimšanas  
dienu, bet balle no plkst. 23.30 būs kopā ar 
Mc Orķestri un solistu Ivo Grīsniņu-Grīsli.

Savukārt kino “Gaisma” teritorijā 26. 
jūlijā ap 22.30 aicinām uz brīvdabas kino 
vakaru, lai noskatītos koncertfilmu “Prā-
ta Vētra. “Gads bez kalendāra” koncerts 
Mežaparkā” (būs iespēja iegādāties arī su-
venīrus).

Svētku sestdienu, 27. jūliju, jau tradi-
cionāli sāksim ar modināšanu – no plkst. 
9.00 Valmieras ielās izbrauks Yamaha 
mūzikas skolas audzēkņi. Būs skaļi!



21

SVĒTKI
27. jūlijā no plkst. 12.00 aicinām Vec- 

puišu parkā ļauties etno solim. Klātesošos 
priecēs Valmieras Kultūras centra etno 
kokļu kopa “Ilgō”, Rūjienas Kultūras centra 
kapela “Rūvenas aure”, Smiltenes Kultūras 
centra folkloras kopa “Rudzupuķe” un 
Smiltenes Bērnu un jauniešu interešu cen-
tra folkloras kopa “Rika”. Būs iespēja gan 
baudīt muzikālos priekšnesumus, gan izlo-
cīt kājas latvju danču ritmos.

Plkst. 14.00 koncertā “Valmieras mir- 
dzums mūzikā” restorāna “Akustika” kon-
certzālē muzicēs Valmieras Mūzikas skolas 
absolvente Etīna Emīlija Saulīte un mūziķis, 
komponists, pedagogs Renārs Veličko. 

Sestdien no plkst. 18.00 Vecpuišu parkā 
aicinām mesties šībersolī grupu “Tirkiz-
band” un “Province”, kā arī lieliskā Žorža  
Siksnas vadībā.

Savukārt uz galvenās skatuves no 
plkst. 20.00 sagaidīsim grupa “bet bet”, 
kas iepriecinās ar savu visu laiku labāko  
dziesmu programmu, kaimiņvalsts Igau- 
nijas titulētāko folkmūzikas apvienību 
“Trad.Attack!”, grupu “Labvēlīgais tips”, kas 
komentārus neprasa, jo ar dzīvespriecīgo 
skatu uz dzīvi aizkustina dažāda vecuma 
klausītājus, vakara izskaņā – ballīte kopā ar 
Dj All-Viss.

Savukārt svētku noslēgumā, 28. jūlijā 
plkst. 13.00, Valmieras Sv. Sīmaņa baz- 
nīcā skanēs VIII Vēsturisko ērģeļu svēt-
ki. Brīnišķīgu noskaņu dāvās ērģelniece  
Ligita Sneibe (Latvija, Zviedrija) un flautists 
Hokans Sundins (Zviedrija).

JŪTI LĪDZI UN IESAISTIES!
Lai redzētu Jāni Daliņu soļojam, sacensī-

bu skatītāji cēlās kājās un skaļi dziedāja 
Latvijas valsts himnu, nēsāja sportistu uz 
rokām, izpirka biļetes, kāpa pat kokos, 
sēdēja uz sētas vai metās garšļaukus, lai 
caur citu skatītāju kājām redzētu sportistu. 
Taču Jānis Daliņš nezaudēja savu vienkāršī-
bu. Viņam bija svarīgi, ka sportistiem un 
sporta entuziastiem ir vieta sportošanai, 
tāpēc Jānis Daliņš atbalstīja jauna stadiona 
tapšanu, ko atklāja 1938. gadā. Arī Tu vari 
būt līdzjutējos un iesaistīties, lai kopā pavei-
cam ko labu!

25. jūlijā ikviens aicināts uz sarunu va-
karu “Naktslampiņa” Valmiermuižas pils 
parkā, lai saviesīgās un omulīgās sarunās 
par demokrātiskām tēmām izvērtētu, 
ko katrs varam darīt dzīves kvalitātes 
uzlabošanā. Īpašais viesis – Dace Melbārde, 
politiķe un kultūras darbiniece. Vakara 
noslēgumā skatīsimies filmu “Mana brīvība”  
(I. Kunga-Melgaile).

26. jūlijā plkst. 19.00 norisināsies gājiens 
“Valmiera lepojas”, kas pa Rīgas ielu no Lim-
bažu ielas un Semināra ielas krustojuma 
vedīs līdz Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcai. 
Aicināti piedalīties uzņēmumi, iestādes, 
biedrības, domubiedru grupas, kā arī šogad 
un pērn dzimušo mazuļu vecāki ar savām 
atvasēm.

Šis būs jau desmitais gads, kad atkal 
tūkstošiem košu un krāsainu labdarības 
bumbiņu piedalīsies aizrautīgās sacensībās 
Gaujas Kazu krācēs, izcīnot kādu no vietē-
jo uzņēmēju sarūpētajām balvām. Val- 
mieras dzimšanas dienas svētku apmek- 

lētāji aicināti piedalīties Valmieras novada 
fonda Labdarības bumbu rallijā 27. jūlijā 
plkst. 17.00. Iegādājoties biļeti par vismaz 
vienu bumbiņu 25. un 26. jūlijā Ziloņu ielā, 
kā arī 27. jūlijā pie veikala “Gandrs”, pa-
pildināsi Valmieras novada fonda projek-
tu konkursa “Sev, tev, novadam” krājkasi, 
ko novada iedzīvotāji izmantos projektu 
īstenošanai.

Lai vēl vairāk baudītu svētku noskaņu, 
ikviens aicināts kopā ar Valmieras koprades 
darbnīcu DARE 26. jūlijā no plkst. 11.00 un 
27. jūlijā no plkst. 10.00 pie terases Rīgas 
ielā 10 izveidot svētku apdruku, uzdrukājot 
to uz līdzi paņemtā kokvilnas krekliņa vai 
maisiņa.
ATCERIES, KA GADIEM NAV NOZĪMES! 

Jānis Daliņš savu pārsteidzošo sportista 
karjeru sāka 23 gadu vecumā. Kāds varētu 
padomāt, ka tas sportistam karjeras sākša-
nai ir pārāk liels vecums. Taču, ja ir ticība 
saviem spēkiem un mērķtiecība, gadiem 
nav nozīmes. Valmieras dzimšanas dienas 
laikā īpaši padomāts arī par mazākajiem 
svētku viesiem. Bet paskatīties uz pasauli 
bērna acīm laiku pa laikam svētīgi ir ikvie-
nam.

Brīvdabas kino vakaros pie kino “Gais-
ma” mazie un lielie aicināti noskatīties ani- 
mācijas filmu “Lote un pazudušie pūķi”  
(26. jūlijā plkst. 21.00 un 27. jūlijā plkst. 
16.30). Pirms filmas – 26. jūlijā plkst. 20.30 
un 27. jūlijā plkst. 16.00 – būs aktivitātes 
bērniem ar ģimenēm kopā ar pasākuma 
vadītāju.

Valmieras Jaunatnes centrs “Vinda”  
27. jūlijā Vindas dārzā no plkst. 10.00 līdz 
16.00 aicina piedalīties aizraujošās aktivi-
tātēs gan mazos, gan lielos. Būs bezmaksas 
aktivitātes bērniem, kā arī notiks ikgadējais 
Vinda Street Food, kur ikvienam būs iespē-
ja iegādāties dažādus gardus ēdienus un 
našķus.

26. jūlijā plkst. 16.00 Valmieras muzejā 
norisināsies pašportretu zīmēšanas meis-
tarklase “Vai jūs mani atpazīstat?” ar māk-
slinieci Ilzi Lībieti.

Savukārt ilustrāciju pasaulē ievedīs ilus-
tratores Anete Melece un Rūta Briede. Svēt-
ku laikā bērniem un jauniešiem būs iespēja 
piedalīties radošajās darbnīcās, kopā ar 
māksliniecēm iemēģinot roku ilustrāciju 
tapšanā un radošajā rakstīšanā (Valmieras 
muzejā 27. jūlijā plkst. 10.00, 12.00, 14.00 
un 16.00).

ZAAO kopā ar dabas tehnoloģiju parku 
URDA un “AJ Power Recycling” aicina ikvie- 
nu 27. jūlijā Vecpuišu parkā plkst. 9.00–
16.00 piedalīties tekstila apdrukas darb-
nīcās kopā ar Kristīni Zemļicku-Brālēnu 
un URDA pedagogiem, pārstrādāt plast- 
masu Karīnas Vītiņas vadībā, pārbaudīt 
savus spēkus “Izlaušanās istabā”, parādīt 
zināšanas par BIO atkritumu šķirošanu un 
piedalīties izlozē, gūt jaunas zināšanas par 
atkritumu šķirošanu, caur virtuālo realitāti 
ieskatīties, kur paliek mūsu radītie atkri-
tumi, sadraudzēties ar Skudru Urdu un 
uzņemt interesantas fotogrāfijas pie foto 
sienas.

Uzzināt ko jaunu nekad nav par vēlu, 
tāpēc ikviens aicināts piedalīties erudīci-

jas spēlē “Zini! Mini! Uzzini!” 27. jūlijā plkst. 
15.00 Dzirnavu ezeriņa promenādē. 

26. jūlijā no plkst.17.00 līdz 23.00 un 
27.jūlijā no plkst. 9.00 līdz 23.00 Vecpuišu 
parkā sadarbībā ar “Happy Latvia” darbosies 
mazuļu telts, kur būs iespēja parūpēties par 
pašiem mazākajiem pilsētas dzimšanas 
dienas apmeklētājiem. Īpaši iekārtotā teltī 
būs pieejama “Happy” pārtinamā virsma 
ar higiēnas lietām, šūpuļkrēsls, kur pabarot 
mazuļus vai atpūsties no svētku burzmas. 
Turpat varēs iegādāties saldējumu un citus 
gardumus. 

Jāpiemin, ka Vienības laukumā no 
25. līdz 28. jūlijam būs daudzveidīgas 
piepūšamās atrakcijas, batuti, karuseļi, bal-
vu atrakcijas dažādu vecumu bērniem, kā 
arī iespēja izmēģināt virtuālās realitātes at-
rakciju (maksas norise).

NOVĒRTĒ DABAS DOTO UN LATVIJĀ 
RADĪTO!

Jānis Daliņš vispirms bija zemnieks, tikai 
tad sportists. Ja sacensības sakrita ar siena 
vākšanu vai kartupeļu talku, Jānis Daliņš 
izvēlējās lauku darbus. Uzvarās iegūtie līdzek- 
ļi palīdzēja stiprināt saimniecību. Jānis 
Daliņš noteikti novērtētu mūsu mājražotāju 
un amatnieku radīto. Arī Tev ir tāda iespēja!

27. jūlijā no plkst. 9.00 līdz 16.00 Rīgas 
ielas posms būs pārtapis par gargabala dis-
tanci, kurā doties, lai sastaptos ar acīm, sird-
ij un garšu kārpiņām tīkamiem darināju- 
miem – norisināsies Valmieras 741. dzim- 
šanas dienas tirdziņš.

Savukārt 27. jūlijā plkst. 9.00–16.00 
Valmieras pils teritorija būs pārtapusi 
īstenā tūrisma skvērā, kur apmeklētājiem 
būs iespēja doties ceļojumā pa dažādām 
Latvijas pilsētām un novadiem. Ieplāno 
apmeklēt tūrisma skvēru “Izsoļo Latviju”!

Pēc lieliem darbiem ir liela apetīte, 
varētu teikt, ka tik liela kā zilonim. Tāpēc 28. 
jūlijā no plkst. 11.00 Ziloņu ielā aicinām uz 
brokastīm “Ziloņa apetīte” LAUX vadībā. Tas 
nozīmē, ka mūsu zemē augušais tiks celts 
goda vietā, garšām, smaržām un krāsām 
savijoties tā, ka brīnumā iepletīsies acis, 
redzot, kāda bagātība ir mūsu laukos. 

Soļojot raitā svētku solī, neaizmirsti at-
vilkt elpu! Valmieras tūrisma uzņēmēji par 
godu Valmieras 741. dzimšanas dienai būs 
sarūpējuši dažādus svētku piedāvājumus, 
jaundarinājumus, īpašas atlaides, veldzes 
un vēdera priekus. Visi piedāvājumi būs 
tīmekļvietnē valmierasvin.lv.

Cienot mūsu mīļo Latviju, pirmo reizi 
Valmieras dzimšanas dienā darbosies arī de-
pozīta sistēma, dzērienus iepildot depozīta 
glāzē. Tas ļaus ievērojami samazināt atkritu-
mu apjomu un dzimšanas dienā uzdāvināt 
tīrāku vidi. Būs daudzkārt lietojamas glāzes, 
ko būs iespējams aizņemties un pēc tam 
atdot tam īpaši paredzētos punktos.

Jānim Daliņam piemita Valmieras gars, 
bet man – joprojām kaut kas īpašs no Jāņa 
Daliņa. Tāpat kā no Tevis. Lai Jāņa Daliņa 
iesoļotais ceļš gan sporta dzīvē Latvijā, gan 
viņa attieksmē pret līdzcilvēkiem, darbu un 
savu zemi vienmēr īpašs un klātesošs! 

Tava Valmiera



22

SVĒTKI

Arī Strenčos norisināsies XV 
Latvijas amatierteātru svētki

Ar vērienīgu izrāžu un citu mākslas notikumu programmu no 9. līdz 11. augustam 
Valkas pilsētā un novadā, Valgā un Strenčos norisināsies XV Latvijas amatierteātru svēt-
ki. Tajos pulcēsies 2123 dalībnieki, pārstāvot 158 Latvijas un diasporas amatierteātrus. 
Valmieras novadu pārstāvēs Kauguru pagasta amatierteātris “Vīzija”. Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs svētku laikā pasniegs teātra zinātnieces Līvijas Akurāteres vārdā nosauk-
to amatierteātru izcilības balvu.

Trīs dienu garumā interesentiem tiks piedāvātas 45 dažādu žanru izrādes, kas atzinī-
gi novērtētas amatierteātru iestudējumu skatēs pēdējos piecos gados. 

Strenčos varēs noskatīties 13 amatierteātru izrādes:
 ♦9. AUGUSTĀ 

Strenču Kultūras centra Lielajā zālē plkst. 19.00 “Laimes ilgas” pēc Elīnas Zālītes 
lugas “Pirktā laime” motīviem, drāma, Kauguru pagasta amatierteātris “Vīzija”, režisors 
Oskars Hofmanis.

 ♦10. AUGUSTĀ
Strenču Kultūras centra Lielajā zālē plkst. 12.00 “Bīstamā Biruta”, Aiva Birbele, 

piedzīvojumu komēdija, amatierteātris “Projekts”, režisore Lelde Kaupuža; plkst. 15.00 
“Leļļu nams”, Henriks Ibsens, drāma, Brocēnu teātris, režisore Zanda Strogonova; plkst. 
18.00 “Cerību ēnā”, Inese Tālmane, drāma, Gulbenes Tautas teātris, režisore Ineta Kras-
tiņa;

Strenču brīvdabas estrādē plkst. 12.00 “Trīnes grēki”, Rūdolfs Blaumanis, muzikā-
la brīvdabas izrāde, Cēsu teātris, režisore Edīte Siļķēna; plkst.15.00 “Krāmu tirgus”, Roza 
Liksoma, traģikomēdija, Jaunais Miltu teātris, režisore Līga Milta; plkst. 17.00 “Kā kutē-
ja dvēsele”, Olafs Gūtmanis, muzikāls dzejas uzvedums, Liepājas Tautas teātris, režisore  
Ināra Kalnarāja; plkst. 19.00 “Pirmā grēka līcis”, Ēriks Hānbergs, dramatizējis Kārlis Auškāps, 
muzikāla izrāde, Krimūnu Tautas nama amatierteātris “Skats”, režisore Anita Riekstiņa.

 ♦11. AUGUSTĀ
Strenču Kultūras centra Lielajā zālē plkst. 11.00 “Bezkaunīgie veči”, Anšlavs Eglītis, 

komēdija, Tērvetes Kultūras nama amatierteātris “Trīne”, režisore Dzintra Zimaiša; plkst. 
13.30 “Sievietes, sievietes”, Klēra Būza, komēdija, Saldus Tautas teātris, režisore Inese 
Legzdiņa;

Strenču brīvdabas estrādē plkst.11.00 “Nebēdnieki”, Valdis Rihters, komēdija, Mat-
kules amatierteātris “Jauda”, režisore Maija Zilberta; plkst. 13.30 “Re, cik viegli”, Teātris. 
Zilveris, Ziedonis, dziesmu spēle, Salaspils amatierteātris, režisore Edīte Neimane; 
plkst. 15.00 “Trīnes grēki”, Rūdolfs Blaumanis, komēdija, Druvas amatierteātris, režisore 
Ļubova Kapteine.

Latvijas amatierteātru svētki, līdz šim zināmi kā salidojums, ir valstī nozīmīgākais  
amatierteātru kopienas saiets, kas notiek reizi piecos gados. Latvijas Nacionālā kultūras 
centra amatierteātru nozares eksperts Jurģis Spulenieks: “Ar ko jums asociējas ama-
tierteātri? Man – ar nerimstošu entuziasmu, drosmi kāpt uz skatuves un spēju aizkustināt 
vai smīdināt skatītājus. Vārdu sakot, tā ir pamatīga seratonīna jeb laimes hormona 
deva gan teātra spēlētājiem, gan skatītājiem. Tādēļ tiksimies, iespējams, laimīgākajos 
šīs vasaras svētkos! Amatierteātru kopā sanākšana vēlreiz atgādinās, cik ļoti Latvijā mīl 
teātri, un apliecinās teātra spēles tradīcijas ilgtspēju un pieejamību ikvienam.”

9. augustā amatierteātri tiks svinīgi sagaidīti Valkas–Valgas Dvīņu pilsētā, kur būs 
izvietots unikāls, no 322 amatierteātru iesūtītām izrāžu tērpu audekla strēmelēm no-
austs Latvijas amatierteātru “DNS kods” 15 metru garumā. Apjomīgo darbu pavei-
kušas Valkas pilsētas Kultūras nama Tautas lietišķās mākslas studijas “Saulīte” audējas. 
Vakarā Valkas brīvdabas estrādē notiks svētku atklāšanas pasākums – koncertteiksma 
“Pedele. Citāds ceļš!” ar Jaunā Rīgas teātra aktiera Andra Keiša, bungu un dūdu grupas 
“Auļi”, Saulkrastu jauktā kora “Anima” un Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas deju kolektīva 
“Vendīgs” piedalīšanos. Koncertteiksmas režisors – Juris Jonelis.

Svētkos gaidāmi dažādi notikumi, tostarp teātru karogu godināšana un izrāžu tērpu 
zibakcija, Ogres Teātra studijas dzejas uzvedums “Uz vienas stīgas. A una corda” ar 
Līvijas Akurāteres dzeju, iespēja aplūkot teātra mākslai veltītas izstādes.

Latvijas Nacionālais kultūras centrs jau otro reizi svētku laikā pasniegs teātra kritiķes 
un zinātnieces Līvijas Akurāteres (1925–2017) vārdā nosaukto amatierteātru izcilības 
balvu par sevišķiem nopelniem un/vai būtisku ieguldījumu sava novada vai pilsētas 
kultūrvides veidošanā un uzturēšanā. Svētku noslēgumā uz teātra dziesmu kopīgu 
dziedāšanu Valkas estrādē aicinās Latvijas Nacionālā teātra aktieri Egils Melbārdis, 
Ainārs Ančevskis, Anna Klēvere un komponists Valdis Zilveris.

XV Latvijas amatierteātru svētku programma un plašāk par iespēju iegādāties biļetes 
– Latvijas Nacionālā kultūras centra tīmekļvietnē lnkc.gov.lv.

Lana Kazlauskiene,  
Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Svinēsim 
Valmieras 
pilsētas  
svētkus videi 
draudzīgāk!

Viens no gaidītākajiem vasaras no-
tikumiem ir Valmieras pilsētas svētki, 
kas pulcē valmieriešus un viesus no 
visas Latvijas. Pasākumu organizēša-
na nozīmē lielu resursu patēriņu – ne-
pieciešama elektrība, ūdens, vizuālais 
noformējums, ēdināšanas zonās trauki 
un dzērienu glāzes.

2022. gadā Valmieras pilsētas svēt-
ku laikā tika savākti 58,4 m3 atkritumu, 
savukārt 2023. gadā jau 68,4 m3. Lielākā 
daļa savākto atkritumu ir atkritumi, kas 
rodas tieši ēdināšanas zonā. Tie ir vien-
reizlietojamie trauki – glāzes, šķīvji un 
piederumi. Tieši glāzes atkritumu tvert-
nēs sastāda vislielāko atkritumu apjomu. 
Lai samazinātu radušos atkritumu dau- 
dzumu, Valmieras novada pašvaldība šī 
gada Valmieras pilsētas svētkos ieviesīs 
glāžu depozītsistēmu.

Kas ir glāžu depozītsistēma un kā 
noritēs glāžu apmaiņa?

 ♦ Izvēlies dzērienu, ko vēlies iegādāties

 ♦Maksājot par dzērienu, iemaksā pa-
pildus 2 EUR depozītu un saņem 
glāzi.

 ♦Lieto glāzi visu pasākuma laiku vai 
iemaini pret tīru, ja nepieciešams.

 ♦Dodoties prom no pasākuma, no-
dod glāzi kādā no depozītglāžu 
atgriešanas punktiem un saņem ie-
maksāto depozītu (2 EUR) atpakaļ.

Jāņem vērā, ka depozītglāzes varēs 
nodot tikai speciālajos glāžu nodošanas 
punktos! Tirgotāji naudu par depozīta 
glāzi neatgriezīs!

Pēc pasākuma Interreg Baltijas jūras 
programmas projekta “BALTIPLAST” iet-
varos tiks aprēķināta pasākuma ietekme 
uz vidi. Pasākuma “ekoloģiskā pēda” 
palīdzēs izsecināt, kā esam samazinā-
juši pasākuma ietekmi uz vidi, ieviešot 
depozītsistēmu, kā arī ļaus piemeklēt 
konkrētus risinājumus, kā turpināt sa-
mazināt atstāto ietekmi uz vidi.

Svinēsim svētkus videi draudzīgi!

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība



23

KULTŪRA

Kā īpaša mākslas forma meilārts (angliski mail art, tulkojumā 
– mākslas sūtījumu apmaiņa)  uzplauka 1960., 1970. gados – brīv- 
domības un tradīciju pārvarēšanas laikā. Tas bija arī starptautisks 
mākslas apmaiņas ceļš, piedaloties māksliniekiem, kuri dzīvoja un 
darbojās aiz dzelzs priekškara Austrumeiropā. Viņi nevarēja nedz 
vest, nedz sūtīt savus darbus uz valstīm ārpus Padomju Savienī-
bas, bet apmaiņu ar pasta sūtījumiem neviens nebija atcēlis.

Daudzi mākslinieki un to apvienības veidoja savus mākslas ap-
maiņas pasta tīklus. Viņiem nevajadzēja investīcijas (ja neskaita 
pasta izdevumus un papīru), nebija jāgaida kritiķu atzinība, lai 
varētu sevi saukt par meilārta mākslinieku, nebija nepieciešamas 
arī galerijas, kurās iepazīstināt publiku ar savām vizuālajām ide-
jām, gaidot tās reakciju. 

Līdzīgi kā slow food kustība (radīta, lai saglabātu tradicionālo 
un reģionālo uzturu, kā arī atbalstītu vietējās ekosistēmas augu 
un dzīvnieku audzēšanu) radās kā reakcija uz fastfood (ātrās uz-
kodas) masveida izplatību, mākslinieki (un ne tikai viņi) pievērsās 
“lēnas” komunikācijas idejai, kas ļauj ar vēstījumiem apmainīties 
smalkāk, niansētāk. 

Meilārts aktuāls ir arī mūsdienās. Maija izskaņā Strenčos as-
toņi meilārta mākslinieki satikās ar beļģu fotogrāfu un meilārta 
entuziastu Tomasu Vandenberhi (Thomas Vandenberghe), lai 
vairāk izprastu šī komunikācijas veida vērtību mūsdienu mākslā, 
tostarp arī “lēnas” komunikācijas ideju. Interesanti, ka Tomass 
Vandenberhi vispirms sūtīja vēstules pats sev. Viņš sūtīja sev pa 
pastu fotogrāfiju izdrukas, lai aplūkotu tās ar svaigu aci pēc pāris 
dienām. Vēlāk viņš sāka sūtīt sūtījumus citiem, korespondentu un 
domubiedru tīkls pletās plašumā, pievienojoties galvenokārt fo-
togrāfiem, kuri arī bija ieinteresēti pētīt attēla materialitāti. Visas 
Strenču darbnīcā tapušās vēstules būs apkopotas izstādē, ko at-
klās Strenčos 24. augustā. 

Par meilārta mākslinieku un kopienas dalībnieku var kļūt ik- 
viens interesents. Lūdzam izveidot savu vēstuli, vēstījumu tā, lai 
pašam tas šķistu interesants, pievienot kaut ko no savas dzīves, 
kas šķiet svarīgs, un līdz 1. augustam nosūtīt: Strenču fotodarb-
nīca, Pulkveža Zemitāna iela 4, Strenči, LV-4730. Vēstulēs var būt 
fotogrāfijas, zīmējumi, dzeja un ne tikai. Formāta nosacījums – lai 
sūtījumu var ievietot pastkastē. Sūtījumu var adresēt arī meilār-
ta darbnīcas dalībniekiem, viņu adreses atrodamas tīmekļvietnē  
fotodarbnica.lv.

Tekstgrupa “Orbīta”

6. jūlijā Trikātā pavērsim laika priekškaru, lai ielūkotos vi-
duslaikos, kad senajā Tālavā valdīja ķēniņš Tālivaldis. Diena 
būs piepildīta ar viduslaiku tematiskām un sportiskām akti- 
vitātēm, bet vakarā svētku viesus priecēs Latvijā pazīstamās 
bungu un dūdu mūzikas grupas “Auļi” koncerts, pēc kura 
zaļumballi spēlēs grupa “Zeļļi”.

Svētku svinīgā atklāšana notiks plkst. 12.00, bet jau no 
plkst. 11.00 varēs iegādāties dažādus labumus mājražotāju un 
amatnieku darinājumu tirdziņā, piedalīties sportiskās norisēs, 
apskatīt Tautas lietišķās mākslas studijas “Trikāta” darinājumus 
un mednieku kluba “Trikāta” medību trofejas, kā arī Baibas Vas-
kas ziedu gleznu izstādi.

Visas dienas garumā vēstures izpētes un rekonstrukcijas 
klubs “Rodenpoys” ļaus svētku viesiem ielūkoties viduslaiku 
dzīves noslēpumos – zobenu cīņu paraugdemonstrējumi, 
loku šaušana, šķēpmešana, monētu kalšana un spēles, kas bija 
iecienītas pirms vairākiem gadsimtiem. Autentiskā vidē tiks 
gatavoti arī viduslaiku ēdieni, ļaujot apmeklētājiem izbaudīt 
unikālas senatnes garšas. Savukārt muzikālu sveicienu svētkos 
nodos etnomūzikas grupa “Dzilna” un bērnu pop grupas 
“Notiņas” un “DoReMi”. 

Plkst. 14.30 jau tradicionāli veiklību un izturību varēs 
pārbaudīt šķēršļu skrējienā “Tālivalža taka”, savukārt plkst. 
16.30 jautrajā aktivitātē “Uznes kalnā ķēniņieni” vīri varēs 
demonstrēt dāmām savu spēku. Šī gada svētku jaunums – 
Tālivalža dārgumu lādes meklēšana, kas spēs aizraut kā lielus, 
tā mazus svētku apmeklētājus.

Vietējā zirgaudzētava “Trikātas staļļi” piedāvās svētku 
apmeklētājiem doties izjādēs, Valmieras Kennelklubs ie- 

pazīstinās ar dažādām suņu šķirnēm un priecēs ar 
paraugdemonstrējumiem. Ikviens, kurš vēlēsies, varēs 
izrotāties ar hennas zīmējumu, bet paši mazākie svētku 
dalībnieki – izpriecāties piepūšamajā atrakcijā. Svētkos tiks 
noskaidroti arī “Rona” kausa izcīņas pludmales volejbolā 
uzvarētāji, prasmīgākie novusa spēlētāji un individuālo 
aktivitāšu precīzākie un izveicīgākie dalībnieki.

Svētku dienas kulminācija būs plkst. 19.00, kad Trikātas 
pilskalna estrādē skanēs bungu un dūdu mūzikas grupas 
“Auļi” koncerts, radot spēcīgu un pozitīvu enerģijas lādiņu, 
kas aizrauj katru klausītāju. “Auļi” ir plaši pazīstami arī ārvalstīs, 
taču savas radošās darbības pamatā nezaudē saikni ar latviešu 
tautas mūziku. Pēc koncerta vakaru turpinās grupas “Zeļļi” 
spēlētā zaļumballe. Ieeja koncertā bez maksas, ballē – 5 EUR.

Plašāka svētku programma tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 
Tālava (latīņu: Tholowa, latgaliešu: Tuolova) bija seno letgaļu 

jeb letu zeme mūsdienu Ziemeļlatgales un Ziemeļvidzemes 
teritorijās, kam cauri plūda svarīgais Gaujas tirdzniecības ceļš. 
Indriķa hronikā Tālava bieži apzīmēta kā Letu zeme (terra 
Lettorum), jo to apdzīvoja latgaļi. 13. gadsimtā tās valdnieks 
bija Talibalds jeb Tālivaldis, un viņa pēdējā dzīvesvieta ir bijusi 
Trikātā.

Uz svētku dalībniekiem noraudzīsies arī pats ķēniņš 
Tālivaldis. Kopš 2011. gada viņš sēd granītakmens krēslā, lai ar 
likteņputnu vanagu uz pleca būtu liecinieks cilvēku darbiem 
un domām par savas zemes kopšanu un attīstīšanu.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

Svinēsim Ķēniņa Tālivalža svētkus Trikātā!

Kas ir meilārts un kā tā tradīcijas tiek  
atjaunotas Strenčos

Attēla autors: Tomass Vandenberhe.



2424

KULTŪRA

Rūjienai nesot titulu “Baltijas jūras re- 
ģiona kultūras pērle 2024”, viens no ak-
tivitāšu virzieniem ir palīdzēt Rūjienas 
un apkārtnes iedzīvotājiem satikt savus 
kaimiņus – gan tuvākus, gan arī tālākus 
aiz Igaunijas robežas – un stiprināt kai-
miņu attiecības. Sirds siltas satikšanās 
notiek, veidojot foto izstādi “Vēstules no 
pierobežas”. Tās ir fotogrāfijas un stās-
ti, kas vēstīs par Rūjienas apvienības un 
Igaunijas pierobežas iedzīvotājiem. Izstādi 
atklās Latvijai un Igaunijai nozīmīgā vietā 
un laikā – Unguriņu robežpunktā Baltijas 
ceļa 35. gadadienā, ko kopā atzīmēsim  
23. augustā.

Kaimiņi ir mums visiem. Dažiem vi- 
ņi ir viena paklājiņa, citiem – pāris kilo-
metru attālumā, un katram kaimiņu 
būšana nozīmē kaut ko citu. Kaimiņš 
var būt glābiņš, atbalsts un draugs, taču 
tas iespējams tikai tad, ja savu kaimiņu 
pazīsti. Vai esat kādreiz devušies ceļā, kas 
ved tālāk no pilsētām, un, ieraugot mājas, 
iedomājušies, kā te var izbraukāt un kā te 
vispār šie cilvēki nokļuva. Izstāde “Vēstules 
no pierobežas” pievēršas tieši šai sajūtai 
– ko nozīmē dzīvot pierobežā, ko sniedz 
Igaunijas tuvums Latvijai un Latvijas 
tuvums Igaunijai un kāda ir mūsu kaimiņu 
būšana.

Izstādes tapšanas procesā foto ekspe-
dīcijas dalībnieki apciemo vietējos iedzī-
votājus, aizvadot nelielas intervijas un vei-
dojot fotoportretus viņu ikdienas gaitās. 
Šobrīd aizvadītas divas ciemošanās dienas 
– 21. aprīlī un 19. maijā, kurās uzzināti 16 
māju cilvēku stāsti Unguriņu, Arakstes un 
Lodes apkaimē. Ceļš mūs ved no mājas uz 
māju, balstoties satikto cilvēku norādēs 
par tuvākiem vai tālākiem kaimiņiem. 
Gatavojoties izstādei, piedāvājam nelielu 
ieskatu sarunās ar pirmajā brauciena dienā 
satiktajiem cilvēkiem, cita starpā uzdodot 
arī jautājumu, kāds bijis dzīves ceļš līdz 
tagadējai mājvietai. 

“Biju iedomājusies, ka gribu vai nu 
akmens mūri vai guļbūvi. Es atbraucu šeit 
– un ir abi! Un vēl es esmu ķerta uz priedēm 
un lieliem kokiem. Piebraucu šeit, priekšā 
150 gadus veca aleja! Iebraucu pagalmā – 
un tur ir Kanādas priedes! [Kad atbraucām] 
bardaks tāds.. [rāda, kā brien pa brikšņiem] 
šitā gāju līdz durvīm. Bet bērniem teicu – 
te ir mana vieta, es te palieku. Te ir gan 
saulrieti, gan ziemeļblāzmas, kas pēdējā 
laikā ir ļoti populāras. Ziniet, kāda man ir 
opcija? Es izeju uz trepītēm ar tējas krūzi, 
stāvu un skatos. Un viņa tur ir! Man nav 
nekur jābrauc, nekur nav jāmeklē labākie 
skatu punkti. Es vienkārši izeju uz trepītēm, 
paceļu acis augšā un ir,” stāsta Laila no 
mājām “Sinepes”.

“Es esmu pavisam no otras puses – no 
Dundagas. Ierados kaut kad 87., 88. [gadā] 
tieši pirms Baltijas ceļa. Vispirms nonācu 
līdz Rīgai, kad mācījos institūtā. Te bija 
paziņas Rūjienas pusē [..]. Pierunāju viņus 
pabraukāt paskatīties, jo tanī laikā jau te 
viss bija tukšs un priecīgi bija, ja kāds te 
nāk. Un šī ir tā vecā muitas māja savā laikā. 
Kā es saku – pa to ceļu pat ienākt nevarēja, 
jo te viss bija aizaudzis, bet nu tagad jau 
kādi 30 gadi pagājuši. Principā te jau nekā 
nebija. Viss bija sabrucis. Bet nu kaut kā 
iepatikās. Pa to laiku viss tā lēnām iekopās. 
Tagad, kā jau pensionāram, atliek tikai 
dzīvot un uzturēt [smejas],” stāsta Valdis 
no mājām “Smilškalni”.

“Te sievas vecāki dzīvoja. Tad jau vēl 
strādāj’ Rīgā laikam, kad apprecējās. Un 
es apprecējos, un tā es te nokļuvu. Tad 
Valmieras stikla šķiedrā es pastrādāju un 
tad pārnācu uz tejieni, uz bijušo kolhozu. 
Te man nekas nepiederēja – es te pilnīgi 
ārpasaules cilvēks. Bet tagad jau gadi ir 
pulk’. Tas te viss [rāda uz kalti, saimniecību] 
ir paša mana taisīts. Tiklīdz varēj’, es biju 
viens no pirmajiem, vai ne pat pats pirmais, 
kas pārgāja no kolhoza uz zemnieku 
saimniecību. Tā kādus 30 gadus bija 
zemniekošana, principā graudaudzēšana. 
Tā es te dzīvo’. Nē, nu dzīvo jau labi. Var 
teikt, ka esmu pat ļoti pārticis cilvēks,” 
stāsta Georgs no mājām “Burtnieki”.

“Dzīvojām Rīgā vienubrīd, tad pār-
devām dzīvokli un nopirkām šite. Rīgā 
sanāca par dārgu dzīvot. Pilsētā jau div-
istabu dzīvoklis nekas liels nav. Šite vismaz 
forši var iziet ārā pastaigāt vasarā. Dzīvoklī 
karstā laikā es vispār nezinu. Tā kā man 
kaķis Rīgā – līda zem vannas gulēt. Kad 
mēs nopirkām, te cauri nevarēja iziet. 
Bija taciņa, bet viss riņķī bija aizaudzis. 
Mammai iepatikās šeit. Viņa vienubrīd 
pastrādāja Ķoņu dzirnavās par šuvēju un 
kaut kā izdomāja par šo pusi. Klusāk te,” 
stāsta Raitis no mājām “Turķi”.

“2000. gadā šito īpašumu nopirku, 
bet es pats i vietējais. Tanī laikā pagasts 
piedāvāja šito īpašumu. Bija šis, tad vēl aiz 
Ķoņu skolas “Buķos” – tā bija daudzstāvu 

māja, to es negribēju, es gribēju privāti. 
Un tad vēl bija viena Unguriņos. Bet 
es šito paņēmu. Vieta forša. Nekur nav 
jāvazājas. Šitais skaitās centrs. Pirms tam 
te bija bibliotēka. Es visus te satieku. Visi ir 
pazīstami. Vis’ brauc garām, met a’ rokām, 
pīkšķinā. Arī no Lodes vai uz Araksti, kas 
brauc. Gribas savu stūrīti. Laukos jau 
ir forši. Upe, viss līdzās,” stāsta Juris no 
mājām “Tiltgaļi”.

Tik dažādi ceļi atveduši mūsu novad-
niekus uz dzīvi šaipusē. Nākamajā brau-
cienā dosimies pāri Igaunijas robežai, lai 
satiktu tur mītošos cilvēkus un uzzinātu, 
kāda ir viņu kaimiņu būšana, kādi kaimiņi 
esam mēs – latvieši un ko viņiem nozīmē 
ikgadējā tikšanās Baltijas ceļā.

Paldies visiem, kuri ir iesaistījušies iz- 
stādes tapšanas procesā un ielaiduši 
mūs savā sētā un stāstā! Uz tikšanos 
izstādes atklāšanā 23. augustā Unguriņu 
robežpunktā!

Izstāde top sadarbībā ar Rūjienas Jauno 
mediju pulciņu, vadītājs Uldis Rusmanis, 
apkopojot stāstus par cilvēkiem, kuri dzīvo 
Latvijas–Igaunijas pierobežā.

Jāpiemin, ka kaimiņus aicinām iepazīt 
arī viktorīnā “Satiec savu kaimiņu”, kas 
pirmoreiz notika 13. jūnijā un gaidāma arī 
11. jūlijā.

Kā vēstīts iepriekš, Rūjiena 2024. gadā 
līdz ar Svendborgas pilsētu Dānijā, Ķīli 
Vācijā un Jākobštati Somijā nes titulu 
“Baltijas jūras reģiona kultūras pērle 2024”. 
Tituls ir iespēja izcelt Rūjienas unikalitāti, 
vienlaikus veicinot sadarbību un stiprinot 
kopienu, vietējiem iedzīvotājiem īstenojot 
dažādas aktivitātes. 

Seko līdzi aktivitātēm Valmieras novada 
tīmekļvietnē, sadaļā “Rūjiena – kultūras 
pērle 2024”, kā arī iesaisties aktivitāšu 
tapšanā! 

Anna Paula Gruzdiņa

Top izstāde par iedzīvotājiem “Vēstules no 
pierobežas” 



2525

TŪRISMS   |   KULTŪRA

Vecates pagasta bibliotēka līdz 26. jūlijam aicina esošos, bijušos un topošos 
Vecates pagasta iedzīvotājus dalīties ar saviem stāstiem un fotogrāfijām, lai 
kopīgi radītu izstādi “Zudušās un topošās Vecates pagasta vietas”. Vēlamies no 
jauna pamanīt aizmirsto, atjaunot atmiņā un nodot jaunajiem attēlus un stāstus 
par zudušām ēkām, kokiem, pļavām, ūdeņiem, takām, akmeņiem un vienlaikus 
dalīties sapņos, vīzijās un reālos nākotnes plānos. Ar prieku pieņemsim gan 
fotogrāfijas, dokumentus un rasējumus, gan nākotnes vīzijas par Vecates pagastu 
jebkādā formātā. Visu varam nokopēt un pārzīmēt, oriģināli paliks jūsu pašu 
dārgumu lādē. Izstādes atklāšana plānota 30. jūlijā Vecates pagasta bibliotēkā. 

2024. gadā Vecates bibliotēkā notikuši jau divi pasākumi, kas aktivizējuši 
nozīmīgas vietas pagastā. Marta beigās pie Tūteres ozola atklājām Vecates 
rokdarbnieku kopas darinātu pogu gleznu “Tūteres ozols 2024”, kas veidota 
pēc 1915. gada fotogrāfijā redzamā ozola kontūras. Aprīlī pievērsāmies Vecates 
apkārtnes raganu vietām. Tās meklējot, uziets arī kāds vēl nereģistrēts dižkoks. 

Aicinām ikvienu, kuram ir ko teikt par Vecates pagasta vietām, sazināties 
ar bibliotēku, nākot klātienē, zvanot pa tālr. 26336650 vai rakstot uz e-pastu 
vecates.bibliotēka@vb.valmierasnovads.lv. 

Inta Balode, 
Vecates pagasta bibliotēka 

Zudušās un topošās  
Vecates pagasta vietas

Līdz ar vasaras siltajiem saules stariem, dabas vilinājumu un 
aktīvā tūrisma sezonas atnākšanu darbu atsācis Skaņākalna Da-
bas parka namiņš, aicinot ikvienu uzzināt informāciju par dabas 
parku, Valmieras novadu vai tur iegādāties kādu suvenīru. 

Uzsākot 2024. gada aktīvā tūrisma sezonu, Skaņākalna Da-
bas parka ieejas namiņu apsaimnieko Valmieras novada Tūrisma 
pārvalde. Tūrisma informācijas konsultantes sniegs informāciju 
par dabas parka teritorijā, Mazsalacā un Valmieras novadā ap-
skatāmajiem objektiem. Te pieejami dažādi tūrisma materiāli, 
kā arī plašs klāsts ar suvenīriem un Valmieras novadā ražoto – 
vasaras sezonā tik ļoti aktuālais saldējums un ūdens, kā arī trauki, 
magnēti, atslēgas piekariņi u.c. suvenīri. 

Ieeja Skaņākalna Dabas parkā ir bez maksas, taču, ja ir vēlme 
parka teritorijā iebraukt ar motorizētu transporta līdzekli, 
iebraukšanas maksa ir 10 EUR no vienas transporta vienības. 
Savukārt Mazsalacas apvienībā deklarētiem iedzīvotājiem ir 
iespēja iegādāties gada iebraukšanas karti par 5 EUR vienai 
transporta vienībai. Aicinām iedzīvotājus iebraukšanas kartes 
iegādāties līdz 30. jūnijam, jo vēlāk tās vairs netiks nodrošinātas.  

Lai parka apmeklētājiem viesošanos padarītu patīkamāku un 
drošāku, plānots ierobežot transporta plūsmu parka teritorijā un 
nakts stundās slēgt pilnībā. 

Skaņākalna Dabas parkā iestiepjas apmēram 3 km gara taka, 
kas aptver Salacas senlejas krāšņāko posmu ar smilšakmens 
atsegumiem, alām, avotiem un priežu mežaudzi. Dodoties 
pa taku, var vērot tādus neparastus dabas veidojumus kā 
Vilkaču priedi, Velnakmeni, Eņģeļu alu, Sapņu trepes, Velna  

alu, Skābumbaļļu, Rūķu taku, Neļķu klintis, Velna kanceli un 
Skaņokalnu. Skaņākalna Dabas parkā pieejama atpūtas vieta, 
kas piemērota arī laivotājiem. Taka ir apļveida un tās iziešanai 
nepieciešamas apmēram 2–3 stundas.

Par aktualitātēm parkā aicinām sekot līdzi Facebook kontos 
“Skaņākalna Dabas parks” un “Visit Valmiera”, kā arī tīmekļvietnē 
skanaiskalns.eu. Jautājumu gadījumā aicinām sazināties, zvanot 
pa tālr. 26429500 vai rakstot uz e-pastu tic@valmierasnovads.lv.

Toms Treimanis, 
Valmieras novada pašvaldība 

ViA tūrisma 
studentu  
integrētā  
apvidus prakse 

No 3. līdz 9. jūnijam Valmieras novada 
Tūrisma pārvalde sadarbībā ar septiņiem 
Vidzemes Augstskolas (ViA) programmas 
“Tūrisma organizācija un vadība” studenti-
em un pasniedzēju Ilgvaru Ābolu realizēja 
ikgadējo integrēto apvidus praksi. Šīs prakses 
laikā apsekotas vairākas novada dabas takas 
un tūrisma objekti, veicot to uzlabošanu un 
sakopšanu.

Prakses gaitā atjaunots Gaujas dabas takas 
marķējums Strenčos un veikta takas sakopša-
na. Turpinot darbus, nokrāsots Briedes tilts 
Zaļā dzelzceļa “Ainaži–Smiltene” maršrutā, 
kā arī veikta šī maršruta posmu attīrīšana no 
kritušajiem kokiem. Kopā ar dabas ekspertu 
un takas veidotāju Daini Ozolu organizēta sa-
kopšanas talka Jēču dzirnavu takā, kas ir vie-
na no vecākajām dabas takām Latvijā.

Papildus uzstādīts marķējums jaunizvei-
dotajā veselības takā Zilākalnā. Šī 3,5 km garā 
apļveida taka atrodas Zilākalna teritorijā un 
piedāvā apmeklētājiem iespēju baudīt dabas 
skaistumu un veselīgas pastaigas iespējas.

Plašāku informāciju par dabas un aktīvā 
tūrisma iespējām atradīsiet visit.valmiera.lv.

Dana Āre, 
Valmieras novada pašvaldība 

Aicinām uz Skaņākalna Dabas parku!



26

KULTŪRA

Marta Alberinga – baletdejotāja, līdz šim izcilākā spāņu 
tautas deju izpildītāja – latviete. Ne reizi nebūdama Spānijā, 
apguva spāņu tautas dejas mākslu līdz pilnībai un ar izciliem 
panākumiem pasniedza to publikai koncertos, gūstot nedalītu 
publikas mīlestību un atzinību. Par to vēsta atmiņas un recen-
zijas. Ikdienā M. Alberinga pārsteidza ar absolūtu vienkāršību, 
kaut arī ģērbās latvietei neraksturīgi koši. 

Izcilās mākslinieces dzīves ceļš aizsākās 1909. gada  
26. jūlijā Valmierā, Jāņa un Kristīnes Kazlovu ģimenē. Marta 
mācījās Valmieras pamatskolā, vēlāk Rīgas baleta skolā pie 
baletdejotājas A. Fjodorovas. Mīlestība uz deju Martai sākās 
jau bērnībā, redzot toreiz ievērojamās baletdejotājas Elvīras 
Rones priekšnesumu Valmierā. Mācoties Beatrises Vīgneres 
studijā Rīgā, skolotāja ieteica Martai pievērsties tieši spāņu 
dejām. 

1933. gadā Marta, kļūstot par čellista Valfrīda Alberinga  
dzīvesbiedri, ieprecējās slavenajā Alberingu dzimtā. Viņas vīra 
krusttēvs Arturs Alberings bija Latvijas politiķis, vairākkārtējais 
Zemkopības ministrs un Ministru prezidents.

Spānijas pilsoņu karš viņai traucēja pilnveidot spāņu deju 
prasmi Spānijā, tādēļ 1937. gadā M. Alberinga devās mācīties 
uz Parīzi, kur praktizējās spāņu dejas prasmē pie Doloresas 
Moreno un Vinsenta Eskudero. Pēc Otrā pasaules kara sākuma 
atgriežoties Latvijā, strādāja par Rīgas operteātra solisti un ba-
letskolas pedagoģi. Uzstājās latviešu leģiona karavīriem frontē 
un spāņu Zilās divīzijas karavīriem.

1940. gada 12. februārī Latviešu Biedrības namā notiek 
viņas pirmais solo deju vakars, kurā mākslinieces partneris ir 
baleta solists Arvīds Ozoliņš. Skatītāju sajūsma un atsaucība 
bija milzīga. Tās bija īstas spāņu tautas dejas, vēlāk atzina re-
cenzenti.

Pēc kara beigām M. Alberinga bija Liepājas Muzikāli drama-
tiskā teātra baleta soliste un horeogrāfe, vēlāk Latvijas Valsts 
Filharmonijas soliste, bet  sešdesmito gadu vidū, pašos talan-
ta ziedu laikos, Marta atvadās no skatuves, lai aprūpētu savu 
smagi slimo māti.

Pēc Latvijas neatkarības atgūšanas 1995. gadā Rīgas vēs-
tures un kuģniecības muzejs sarīkoja Alberingai veltītu izstādi, 
bet 1996. gadā pēc Spānijas valdības ielūguma viņa 87 gadu 
vecumā beidzot apmeklēja savu sapņu zemi Spāniju. “Šīs divas 
nedēļas, ko pavadīju Spānijā, ir mana mūža lielākā balva,” pēc 
Spānijas brauciena atzina māksliniece. 

M. Alberinga ar dzīvesbiedru bija lieli mākslas cienītāji un 
mākslas darbu kolekcionāri. Viņu mūžā sakrātajās kolekcijās 
bija vairāki simti unikālu mākslas vērtību – slavenu vecmeistaru 
gleznas, smalki rokdarbi, porcelāna sīkplastika, vāzes, galda 
piederumi, lustras, mēbeles, vēdekļi un mākslinieces pašas 
darinātie spāņu tērpi.

1999. gadā, savā 90. jubilejā M. Alberinga savu un vīra 
sakrāto mākslas darbu kolekciju uzdāvināja Rīgas vēstures un 

kuģniecības muzejam un Valmieras muzejam. “Man vairs neko 
nevajag. Es tikai vēlos, lai Alberingu vārds skanētu arī pēc 
manis. Es visu to, ko abi ar Valfrīdu Alberingu savā mūžā esam 
savākuši, atdodu savai tautai, Latvijai. Tagad mūsu kolekcija 
glabājas Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā un manā 
dzimtajā pilsētā – Valmierā, kur manai kolekcijai ierādītas 
īpašas telpas,” M. Alberinga citēta vēsturnieka Māra Branča 
grāmatā “Kāpt mūzas kalnā”, kas iznāca 2002. gadā.

M. Alberinga apbalvota ar Spānijas Goda ordeni un Latvijas 
Triju Zvaigžņu ordeņa Goda zīmi. Viņai piešķirts arī Valmieras 
goda pilsones tituls. 

M. Alberinga šo pasauli atstāja 96 gadu vecumā 2005. gada 
6. decembrī un 13. decembrī apglabāta Valmieras pilsētas 
Centra kapos. 

Avoti: wikipedia.org; womage.lv. 
Ginta Gailīte, 

Valmieras novada pašvaldība 

Spāņu dejas karalienei Martai Alberingai – 115

Aicinājums
Šogad Vaidavas pagastam 130 gadu jubileja! Vaidavas svētkus svinēsim 17. augustā visas dienas garumā. 
Bijušos un esošos vaidaviešus aicinām pārskatīt savus atmiņu foto albumus par dzīvi Vaidavā un tās attīstību! Foto 

izstādi “Mana Vaidava un es” atklāsim svētku dienā. Izvēlētās fotogrāfijas ar nelielu aprakstu un atmiņu stāstus lūdzam 
atnest uz Vaidavas pagasta bibliotēku vai sūtīt uz e-pastu vaidavas.biblioteka@vb.valmierasnovads.lv.

Tāpat aicinām pievienoties svētku radīšanas darba grupās! Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 29331590. 
17. augustā norisināsies arī tirdziņš (gardumi, mājražojumi, amatniecība). Tirgotāju pieteikšanās līdz 1. augustam. 

Plašāka informācija un pieteikšanās tirgotājiem, zvanot pa tālr. 26525305. 



27

KULTŪRA

Tartu 2024 Latviešu dienās piedzīvosim  
kaimiņu draudzēšanās mākslu

Tartu pilsēta un Dienvidigaunijas reģions šogad ir Eiro-
pas kultūras galvaspilsēta (Tartu 2024), aicinot apmeklēt 
vairāk nekā 1000 norišu. Kultūras iedvesmoti un vienoti ar 
Tartu mērķī radīt labāku nākotni, Valmieras novads priecājas 
būt daļa vērienīgās programmas. 11. un 12. jūlijā aicinām 
uz Latviešu dienām Tartu pilsētā, lai iedvesmotos ēdiena 
gatavošanas mākslā kopā ar Mārtiņu Sirmo, ieraudzītu Valmie-
ru velobraucēja acīm, izgaršotu dabas doto un Valmieras 
novada meistaru sarūpēto un ļautos aktīvām un radošām 
norisēm.

Latviešu dienas norisināsies Vabaduses ielas posmā starp 
Tartu Centrālo parku un Emajegi upi.

Ēdiena pagatavošanas māksla
11. jūlijā no plkst. 14.00 šefpavārs Mārtiņš Sirmais klātesošo 

acu priekšā radīs gardu meistarstiķi – saldējuma sorbertu, 
gatavošanā izmantojot “Gardu Muti” atspirdzinošos zelterus. 
Tikko pagatavoto sorbertu aicināsim arī nobaudīt. 

Mārtiņš ar savu sirsnību un vienkāršību, neremdināmo 
zinātkāri par ēdienu izcelsmi un vēlmi iepazīt ne tikai vietējos, 
bet arī pasaules ēdienus, kā arī stāstnieka talantu klātesošos 
aicinās doties garšu pasaulē, parādot, cik bagātīgas iespējas 
dod šķietami jau iepazīti produkti. 

Radīšanas māksla
11. un 12. jūlijā plkst. 12.00–19.00 būs iespēja iegādāties 

Valmieras novada amatnieku un mājražotāju darināto. Viņi 
uz Tartu būs aizveduši pilnus klēpjus pašu ar mīlestību radīto. 
Viņi māk ieraudzīt, izdomāt un saveidot tā, ka atliek brīnīties, 
cik labi, ka idejas iekrīt zelta rokās. 

Māksla ieraudzīt citām acīm
11. jūlijā plkst. 12.00–19.00 aicinām sēsties uz velosipēda, 

uzlikt virtuālās realitātes brilles un mīties tur, kur ved Valmieras 
ceļi un taciņas. Tā kā Valmierā dzimis un audzis šobrīd 
pasaulē vienīgais divkārtējais olimpiskais čempions BMX 
riteņbraukšanā Māris Štrombergs, būs iespēja virtuāli izbraukt 
arī Māra Štromberga BMX trases “Valmiera” kalnus un līkumus. 

Velosipēds, kas aizvedīs virtuālajā pasaulē, ir visīstākais 
Ērenpreisa ražojums. Valmieras novada Mazsalacā dzimušais 
Gustavs Ērenpreiss bija velosipēdu izgatavotājs, uzņēmējs, 
kurš 1922. gadā atvēra un vadīja lielāko velosipēdu ražotni 
Baltijas valstīs. 

Darīšanas māksla
11. jūlijā plkst. 13.00–19.00 Valmieras koprades darbnīca 

“DARE” aicinās līdzi paņemto kokvilnas T kreklu, citu kokvilnas 
apģērbu vai maisiņu apdrukāt jaunā stilā. Ja būsi aizmirsis 
paņemt līdzi, ierobežotā daudzumā maisiņus un T kreklus 
varēs iegādāties. Īpašā veidā iemūžināsim, ka Valmiera ir pa 
ceļam uz Tartu, aicinot piestāt un piedzīvot Valmieru, kā arī 
abu pilsētu draudzību.

Māksla baudīt
Zelteri, kur dzīvojas saules stari, bērnības garšas, dabas 

gardumi, zālīšu, augu un ogu pārpilnība, aicinās degustējot 
labsajūtā pievērt acis. Aicinām uz Valmiermuižas telti 11. un 
12. jūlijā plkst. 12.00–21.00. Valmiermuižas alus darītavas 
bezalkoholiskos dzērienus varēs arī iegādāties. 

Izkustēšanās māksla 
Pēc atveldzēšanās būs atkal spēks ļauties kam aktīvākam. 

Aicinām 12. jūlijā plkst. 12.00–18.00 izmēģināt savus spēkus 
diska golfa spēlē, apskatīt ekipējumu un uzzināt, kāds ir diska 
svars. To visu rādīs Valmieras disku golfa sporta entuziasti no 
aktīvā dzīvesveida kluba “Savējais”.

Māksla izzināt
11. un 12. jūlijā plkst. 12.00–19.00 Vidzemes Augstskola 

aicinās spēlēt dažādas lielformāta spēles, kas gan mazākajiem 
apmeklētājiem, gan pieaugušajiem saistošā veidā palīdzēs 
vairāk uzzināt par kiberdrošību, iepazīstinās ar virtuālo 
realitāti, kā arī koka ēku būvniecību.

Draudzēšanās māksla
11. un 12. jūlijā plkst. 12.00–21.00 priecāsimies satikties 

ar ikvienu interesentu, lai plašāk pastāstītu par kultūras, 
tūrisma un sporta piedāvājumu Valmieras novadā. Vienmēr 
prieks Valmierā un citviet novadā uzņemt mūsu draugus no 
Igaunijas, tāpēc ceram, ka varēsim palīdzēt ar idejām, ko darīt 
un redzēt Valmieras novadā.

Dzīvesprieka māksla
11. jūlijā plkst. 19.00 uz skatuves kāps grupa “Carnival 

Youth”, kā mūzika ir aizraujošu melodiju, gaišas enerģijas un 
sapņainu skaņu sajaukums, kas balstīts uzkrātajā pieredzē, 
dzīvojot šajā interesantajā vietā, ko sauc par Zemi. Kopš 
debijas albuma “No Clouds Allowed” (2014) grupa ir guvusi 
plašu atzinību ar savām pārliecinošajām kompozīcijām un 
magnētiskajām koncertiem. Ar pieciem atzinīgi novērtētiem 
albumiem “Carnival Youth” ir nostiprinājuši savas pozīcijas kā 
Latvijā, tā ārpus tās robežām.

Jāpiemin, ka 12. jūlija vakarā Tartu viesosies vēl kāda 
Latvijas grupa. Kas gaidāms, aicinām sekot līdzi tīmekļvietnē 
https://tartu2024.ee/en/.

Priecāsimies tikties Latviešu dienās Tartu! Bet, ja vēl tikai 
plāno doties uz Tartu, atgādinām, ka Valmiera ir pa ceļam uz 
Tartu. Tā tas ir, skatoties kartē un plānojot ceļu uz Tartu gandrīz 
no jebkuras vietas Latvijā. Valmiera ir pa ceļam arī tāpēc, ka 
tai ar Tartu ir daudz kopīgā. Ja dodies uz Tartu 2024 norisēm, 
aicinām izvēlēties un izbaudīt maršrutu “Ievelc elpu Valmierā – 
Tartu 2024 – atvelc elpu Valmierā”! Ko darīt, piestājot Valmierā, 
dodoties ceļā uz vai no Tartu 2024, kāpēc Valmiera un Tartu 
ir līdzīgas un kādus piedāvājumus sagatavojuši uzņēmēji 
Valmierā, pavadot ceļotājus uz Tartu 2024 vai sagaidot viņus, 
uzzini tīmekļvietnē visit.valmiera.lv, sadaļā “Valmiera – pa 
ceļam uz Tartu”.

Tartu 2024 ir šī gada lielākais notikums Igaunijā – tā 
organizēšanā ir iesaistīta ceturtā daļa valsts iedzīvotāju. Eiropas 
kultūras galvaspilsētas programmas mākslinieciskā koncepcija 
un vadmotīvs ir “Izdzīvošanas mākslas” (Arts of Survival). Tās 
ir zināšanas, prasmes un vērtības, kas palīdz dzīvot labākā 
nākotnē ar fokusu uz ilgtspēju, kopradi, vietējo unikalitāti, 
zinātni un tehnoloģijām, gada laikā aicinot apmeklēt vairāk 
nekā 1000 norišu. Plašāk var uzzināt tīmekļvietnē tartu2024.
ee/en/.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



28

KULTŪRA

Valmieras vasaras teātra festivālā, kas 
šogad notiks no 2. līdz 4.augustam, 
gaidāmas astoņas pirmizrādes dažādos 
spēles laukumos pilsētā un ārpus tās 
robežām. Festivāla galvenā tēma – dzīvī-
ba, kas tiks skatīta no dažādām pusēm: 
izrāžu kontekstā – dzimšana, dzīve, 
dzīvības cena indivīda, valsts, cilvēces 
šķērsgriezumā, bet festivālā kopumā – 
teātra kā dzīvās mākslas satikšanās ar 
skatītāju tuvplānā. Pamatā šī gada pro-
gramma – pieaugušo auditorijai, bet 
bērniem un ģimenēm būs skatāmi trīs 
pagājušā gada jaundarbi. 

Festivāla iestudējumus šogad vei-
dos gan mākslinieki, kuriem satikšanās 
ar festivālu būs pirmoreiz – režisore  
Iveta Pole, igauņu laikmetīgā teātra māk-
sliniece Neti Nīganena (Netti Nüganen), 
komponists Edgars Mākens –, gan tādi, 
kuri festivālā iestudējuši arī iepriekš – 
režisori Valters Sīlis, Mārtiņš Eihe, Elmārs 
Seņkovs, Matīss Budovskis. Sadarbībā 
ar Latvijas Jaunā teātra institūtu un 
starptautisko platformu “Magic Carpets”, 
savukārt Sedā notiks radošā rezidence, 
kuras laikā kopā ar vietējo iedzīvotāju 
kopienu tiks radīta kolektīva izrāde. 

Paralēli izrāžu programmai visu fes- 
tivāla nedēļas nogali būs atvērts arī 
Festivāla centrs – pulcēšanās vieta ap-
meklētājiem un māksliniekiem – laik- 
metīgās mākslas telpā Kurtuve. Val-
miermuižā notiks Bērnu un jauniešu 
teātra institūta apmācības jaunajiem 
nozares profesionāļiem, bet Valmieras 
pilsētvidē šogad pēc īsas pauzes at-
griezīsies Starptautiskā īslaicīgās ar- 
hitektūras un pilsētvides dizaina va-
saras skola FESTIVAL’AND. Festivāla 
izrāžu vizuālo koncepciju šogad veido 
māksliniece Inga Siliņa. 

Festivāla jaundarbi 
Krievijas izvērstais karš Ukrainā ilgst 

jau vairāk nekā divus gadus. Šai tēmai 
pieskarsies arī divi festivāla režisori 
– dokumentālu izrādi par to, kāda ir 
ikdiena kara laikā Valmieras izmēra 
pilsētā Ukrainā, izrādē “Ik dienas” 
iestudēs Valters Sīlis kopā ar latviešu 
un ukraiņu aktieriem. Savukārt, Mārtiņš 
Eihe kopā ar Valmieras teātra aktieriem 
veidos izrādi “Izdzīvošanas piezīmes” 
pēc divu sieviešu dienasgrāmatām, 
kurās tiek aprakstīta viņu pieredze kara 
apstākļos, kad sievietes cilvēcība, brīvā 
griba, pašcieņa un dzīvība kļūst par 
trofeju, kura bez minstināšanās tiek 
sagrābta. Šī izrāde top Valmieras teātra 
jaunās sezonas repertuāra ietvaros.  

Izrādi par dzīvības rašanās fenomenu, 
cenšoties iedziļināties šajā delikātajā 
procesā un aplūkojot, ko nozīmē kļūt 
par vecākiem, piedāvās režisore Iveta 

Pole kopā ar radošo komandu izrādē 
“Daudz laimes dzimšanas dienā”.  

Tikmēr režisors Matīss Budovskis 
izrādē “Šķirsts” rosinās domāt par to, kas 
šodien nosaka cilvēka vērtību. Tā būs 
filozofiska traģikomēdija, kurā Noasam 
atkal nākas izšķirties, kas būs izredzētie, 
kuriem tiks atvēlētas vietas šķirstā. Šoreiz 
Noass izlēmis rīkoties pragmatiskāk 
un pārdošanā izlicis biļetes ierobežotā 
skaitā. 

Vizuālā teātra estētikā veidotu izrādi 
“Smieklīgais kalns”, kas norisināsies 
distopiskā vidē un pētīs vietas izjūtas 
zudumu, iestudēs viena no spilgtākajām 
jaunās paaudzes igauņu māksliniecēm 
Neti Nīganena (Netti Nüganen). Ak-
centējot dzīvu skaņu un nemitīgi mai- 
nīgu scenogrāfiju, māksliniece aicinās 
festivāla publiku iesaistīties un pie-
dalīties jaunradītā ceļotāja pasaulē.

Jaunība un tās daudzās šķautnes būs 
Latvijas Kultūras akadēmijas Dramatiskā 
teātra aktiera mākslas 4. kursa studentu 
un viņu kursa vadītāja, režisora Elmāra 
Seņkova darbs “Kristāla bērni”. Tie būs 
dažādi stāsti, pieredzes un pārdzīvojumi, 
kuri sublimēsies viņu pašu radītā telpā.

Par jaunību mūzikas un dzejas valodā 
runās arī komponists Edgars Mākens 
kopā ar radošo komandu lasījumā / 
koncertā “Jaunība”, kurā skanēs gan 
dziesmas neliela ansambļa izpildījumā, 
gan citi latviešu mūsdienu dzejas daiļ-
rades paraugi Agneses Budovskas iz-
pildījumā.

Savukārt sadarbībā ar Latvijas 
Jaunā teātra institūtu un starptautisko 
platformu “Magic Carpets” festivālā tiks 
īstenota portugāļu vizuālā un teātra 

mākslinieka Maksa Fernandesa (Max 
Fernandes) un latviešu dramaturģes 
Elzas Martas Ružas rezidence Sedā, 
ku-ras laikā kopā ar vietējo iedzīvotāju 
kopienu tiks radīta kolektīva izrāde 
pilsētvidē “Stāsti no Sedas”.

Bērniem kopā ar ģimeni šogad 
festivālā būs iespēja noskatīties trīs 
darbus, kas pirmizrādes piedzīvoja pa- 
gājušā gadā. Iestudējums pašiem ma- 
zākajiem skatītājiem, sākot no divu 
gadu vecuma – vizuāli skanīga, figurāli 
figūrīga izrāde bērniem ar triku ele-
mentiem “Figūras”, ko iestudējusi Liena 
Šmukste. 

Sadarbībā ar Latvijas Leļļu teātri – 
izrāde “Skolotājas” Edgara Kaufelda 
režijā kā savdabīga mācību stunda 
svaigā gaisā, kā arī brīvlaika izrāde par 
pamatskolas dzīvi “Briesmīgi priecīgas 
lietas”, ko iestudējis Matīss Budovskis. 
Tas ir stāsts par četriem draugiem un 
vienu nedraugu, aprakstītu ieģipsējumu, 
bīstamo saulīti, čok čok, smieklīgo 
dziesmu un ne pārāk interesantu da-
torspēli.

Biļetes uz festivālu pieejamas 
valmierasfestivals.lv un mobilly.lv. 
Valmieras vasaras teātra festivālu 
nu jau devīto gadu rīko Valmieras 
teātris sadarbībā ar Valmieras novada 
pašvaldību un atbalstītājiem – Valsts 
kultūrkapitāla fondu, Valmieras skolām 
– Valmieras Valsts ģimnāziju, Valmieras 
5.vidusskolu, Valmieras sākumskolu, 
kā arī Valmiermuižas alus darītavu, Val-
mieras ūdens, Bitus Latvia, Tehauto, 
ZAAO un citiem.  

Lija Lauze,  
Valmieras vasaras teātra festivāls 

Valmieras vasaras teātra festivāla galvenā 
tēma – dzīvība 



29

Pasākumi jūlijā
VALMIERĀ

No 1. līdz 26. jūlijam Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā izstāde “Ar dejas liesmu sirdī”. 
Veltījums Martai Alberingai, Jānim Ērglim, 
Uldim Žagatam, Harijam Sūnam.
Līdz 2. jūlijam Jāņa Daliņa stadiona āra 
laukumos katru otrdienu un ceturtdienu 
norisināsies Valmieras Vasaras līga florbolā. 
No 4. līdz 31. jūlijam Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā grāmatu izstāde “Jānim Cimzem – 
210”.
5. jūlijā plkst. 19.00 Valmieras estrādē 
muzikālā izrāde “Vella kalpi”. Ieeja: 15 EUR. 
No 6. līdz 7. jūlijam Jāņa Daliņa stadionā 
Valsts prezidenta balva vieglatlētikā. Plašāka 
informācija athletics.lv un šī izdevuma 17. lpp. 
6. jūlijā plkst. 10.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Māra Rozenbaha piemiņas turnīrs – 4. posms 
Valmieras novada florbola čempionātā 3x3. 
6. jūlijā plkst. 10.00 Jāņa Daliņa stadionā 
LVS x Maxima kauss četrcīņā (finālposms) 
athletics.lv. 
11. jūlijā plkst. 18.00 airēšanas bāzes 
“Krāces” āra sporta laukumos 3. posms Val-
mieras novada pludmales volejbola čem- 
pionātā vīru grupā.   
11. jūlijā plkst. 19.00 Dzirnavu ezeriņa pro-
menādē Elizabetes Gailes koncerts. 
No 13. līdz 14. jūlijam Māra Štromberga 
BMX trasē “Valmiera” UEC Eiropas kauss BMX 
riteņbraukšanā 9. un 10. posms. Plašāk lrf.lv 
un šī izdevuma 17. lpp. 
16. jūlijā no plkst. 10.00 līdz 14.00 
viesnīcā “Wolmar” Valmieras novada fonds 
aicina pievienoties UKRAINE-VIDZEME.LV 
tīmekļvietnes atklāšanas prezentācijai un 
piedalīties seminārā par tehnoloģiju pret-
darbību dezinformācijai un kognatīvo dro- 
šību, kuru vadīs Ukrainas bruņoto spēku 
pārstāvis. Pieteikšanās e-pasts vnf@vnf.lv, 
tālr. 20009979.
20. jūlijā Daliņu pludmalē Valmieras Olim-
piskā centra Vasaras līga volejbolā. Plašāk 
valmierasoc.lv. 
20. jūlijā Jāņa Daliņa stadionā Baltijas U20 
komandu čempionāts vieglatlētikā. Plašāk 
athletics.lv. 
Līdz 20. jūlijam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama foajē ekspresizstāde “Kāzas”.
22. jūlijā Jāņa Daliņa stadionā Baltijas U20 
komandu čempionāts. Plašāk athletics.lv. 
26. jūlijā plkst. 16.00 Valmieras muzejā 
norisināsies pašportretu zīmēšanas meistar- 
klase “Vai jūs mani atpazīstat?” ar mākslinieci 
Ilzi Lībieti (ar iepriekšēju pieteikšanos). 
No 26. jūlija līdz 11. augustam Val- 
mieras Integrētajā bibliotēkā izstāde “Vasa- 
ras olimpiskās spēles”.
No 26. līdz 28. jūlijam Valmieras 741. dzim- 
šanas diena. Plašāk valmierasvin.lv un šī 
izdevuma 20. un 21. lpp. 
27. jūlijā plkst. 10.00 un 14.00 Valmieras 
muzeja Maršnera namā radošā darbnīca 
bērniem “Sapņotāja portrets“ ar ilustratori 
Aneti Meleci (ar iepriekšēju pieteikšanos).
27. jūlijā plkst. 12.00 un 16.00 Valmieras 
muzeja Maršnera namā radošās rakstīšanas 
darbnīca bērniem “Stāsti Anetes kioskā” ar 
ilustratori Rūtu Briedi (ar iepriekšēju pie-
teikšanos).

27. jūlijā Daliņu pludmalē Mamanet Val-
mieras pilsētas svētku turnīrs. Plašāka in-
formācija valmierasvin.lv. 
27. jūlijā Valmieras Olimpiskajā centrā Ghet-
to karnevāls Valmierā, Valmieras novada flor-
bola turnīra fināls. Plašāk ghetto.lv. 
No 27. līdz 28. jūlijam Jāņa Daliņa stadionā 
Latvijas un Baltijas čempionāts vecmeis-
tariem vieglatlētikā. Plašāk athletics.lv. 
27. jūlijā plkst. 17.00 Gaujas Kazu krācēs 
“Labdarības bumbu rallijs”. Plašāk šī izdevu-
ma 3. lpp. 
28. jūlijā plkst. 13.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā cikla “Latvijas vēsturiskās ērģeles” 
koncerts – Ligita Sneibe / ērģeles ( Zviedrija/ 
Latvija), Hokans Sundins / flauta (Zviedrija). 
No 30. jūlija līdz 4. augustam Valmieras 
Olimpiskajā centrā Starptautisks pirmssezo-
nas pārbaudes turnīrs florbolā “Latvian Open 
2024”. 
No 31. jūlija līdz 4. augustam no plkst. 
12.00 līdz 20.00 Vecpuišu parkā Valmierā 
aicinām iepazīt fotoaparāta uzbūves prin-
cipus un pieredzēt attēla rašanās brīnumu, 
ielūkojoties lielformāta “Camera Obscura” 
fotoaparāta iekšpusē vides instalācijā “Mel-
nais kubs”. Darba dienās no plkst. 15.00 līdz 
18.00, brīvdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00 
norisināsies analogās fotogrāfijas darbnīcas 
– pinhole jeb adatacs kameras un cianotipi-
jas nodarbības.
Līdz 7. augustam Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Ilzes Lībietes personālizstāde “Ceļā uz 
jūru”.
Līdz 30. augustam Valmieras muzeja Mar-
šnera namā Anetes Meleces ilustrāciju iz-
stāde “Anetes kiosks”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.
Datums tiks precizēts Valmieras muzeja 
Garšaugu dārzā “Rožu izstāde” sadarbībā ar 
stādaudzētavu “7rozes”. Informācija valmieras 
muzejs.lv.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. jūlija “Girl You Know It's True: Milli Va- 
nilli stāsts” (12+), “Klusā pasaule: Pirmā diena” 
(16+), “Vēlmju grāmata” (12+), Anime “Blue 
Lock the Movie – Episode Nagi” (12+).
No 3. jūlija “Nejaukais es 4” LV (7+).
No 5. jūlija “Eksorcisms”  (16+).
No 12. jūlija “Laipnības veidi” (16+), “Aizved 
mani uz Mēness” (12+).
No 19. jūlija “Viesuļvētras” (12+), “Dvēseļu 
kolekcionārs” (16+).
No 26. jūlija “Dedpuls & Vilknadzis” (16+). 
Drīzumā: “Andre Rieu's 2024 Maastricht 
Concert: Power of Love”.
Plašāk: 3dcinema.lv. 

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

6. jūlijā no plkst. 11.00 Trikātā Ķēniņa 
Tālivalža svētki. Plašāk šī izdevuma 23. lpp. 
20. jūlijā plkst. 18.00 Trikātas pilskalna es-

trādē Baltinavas pagasta dramatiskā kolek-
tīva “Palādas” izrāde Danskovīte “Ontans 
i Anne” komēdija, 8. daļa “Ontans i sābri”.  
Ieeja: 7 EUR. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 3. jūlijam no plkst. 9.00 līdz 
17.00 Valmiermuižas stallī radošas darb-
nīcas “Mīlam dabu un dzivniekus”. Aicinām 
bērnus no 7 līdz 12 gadu vecumam. Plašāka 
informācija un pieteikšanās izjades@valmier 
muiza.lv. 

No 2. jūlija līdz 12. jūlijam Rencēnu pagasta 
2. bibliotēkā (Lizdēnos) Valmieras muzeja 
ceļojošā izstāde “Burtnieku aptiekas vitrīna”.

5. jūlijā plkst. 19.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā erudīcijas spēles “Zini! Mini! 
Uzzini!” vasaras izbraukums. Dalības maksa 
no komandas (5 dalībnieki) –  15 EUR. Iespē-
ja norēķināties tikai skaidrā naudā pirms 
spēles, saņemot ieejas biļetes. Plašāka in-
formācija un pieteikšanās ziniminiuzzini.lv. 
Pēc spēles plkst. 22.00 iespēja izdejoties 
ballē ar grupu “Blēži” Rencēnu estrādē! Ieeja  
ballē: 5 EUR. Plašāk, rakstot e-pastu rencenu-
kultura@valmierasnovads.lv, zvanot pa tālr. 
29183069. 

No 5. līdz 31. jūlijam Ēveles Tautas namā 
Egīla Kaužēna zīmēto karikatūru iztāde. Iz-
stādes atklāšana un tikšanās ar mākslinieku 
5. jūlijā plkst. 19.00. 

6. jūlijā plkst. 11.00 Ēveles muižas parkā 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju sacensības. 

6. jūlijā no plkst. 12.00 Valmiermuižas parkā 
starptautiskais Valmiermuižas etnomūzikas 
festivāls visai ģimenei. Plašāka informācija 
un biļetes etnovalmiermuiza.lv.

7. jūlijā plkst. 12.30 Valmiermuižas alus 
dārzā sadziedāšanās ar Edgaru Zilbertu un 
koklētāju nometnes dalībniekiem. 

11. jūlijā plkst. 21.00 Valmiermuižas parkā 
brīvdabas kino vakars – filma “Podnieks par 
Podnieku. Laika liecinieks” un sarunas ar 
režisori Annu Viduleju un nevalstiskā sektora 
pārstāvi. 

14. jūlijā plkst. 17.00 Burtnieku pagasta 
estrādē brīvdabas izrāde “Jo pliks, jo traks” 
(Jānis Jaunsudrabiņš). Ieejas maksa: 5 EUR. 
Biļešu iepriekšpārdošana Burtnieku Kultūras 
centrā. Stipra lietus gadījumā izrāde notiks 
Burtnieku Kultūras centrā.

No 15. jūlija līdz 10. augustam Burtnieku 
pagasta bibliotēkā Valmieras muzeja ceļo-
jošā izstāde “Burtnieku aptiekas vitrīna”.

No 15. līdz 19. jūlijam Rencēnu pagasta 
kultūras namā izzinoši, muzikāli, teatrāli ra-
došās dienas bērniem “Pepijas Garzeķes eks- 
pedīcija Rencēnos”. Dalības maksa 50 EUR 
+ ēdināšana. Plašāka informācija un pietei-
kuma saites saņemšanai, rakstīt uz e-pastu   
rencenukultura@valmierasnovads.lv vai 
zvanīt pa tālr. 29183069.

No 16. jūlija līdz 30. augustam Valmieras 
pagasta bibliotēkā dārzkopības grāmatu iz-
stāde “Mans dārzs – mana svētnīca”.

Turpinājums 30. lpp.



30

Turpinājums no 29. lpp.
No 16. jūlija līdz 30. augustam Valmieras 
pagasta bibliotēkā bērnu literatūras izstāde 
“Piedzīvojums”.
18. un 25. jūlijā no plkst. 13.00 līdz 15.00 
Valmieras pagasta bibliotēka aicina pievien-
oties bibliotēkas lasītāju kopienai, lai kopā 
zeķēs un cimdos ieadītu sirdssiltumu un spē-
ka rakstus Ukrainas karavīriem. Materiāli dar-
bam un praktisks padoms adīšanas proces-
am tiks nodrošināti. Pieteikšanās darbnīcām, 
zvanot pa tālr. 28624381.
19. jūlijā plkst. 20.00 Valmiermuižas alus 
dārzā dzīvās mūzikas koncerts – JUUK un  
Aptiekas bēru ansamblis. 
No 20. jūlija līdz 20. augustam Valmieras 
pagasta bibliotēkā Evijas Žores gleznu iz-
stāde. 
21. un 28. jūlijā plkst. 11.00 Burtnieku baz-
nīcā dievkalpojumi. 
24. jūlijā plkst. 12.00 Vecates pagasta bib-
liotēkā tikšanās ar Latvijas Televīzijas galveno 
redaktori Sigitu Roķi. 
25. jūlijā plkst. 21.00 Valmiermuižas parkā 
brīvdabas kino vakars – filma “Mana brīvība” 
un sarunas ar režisori Ilzi Kungu-Melgaili un 
politiķi, kultūras darbinieci Daci Melbārdi. 
Līdz 26. jūlijam Vecates pagasta bibliotēka 
aicina esošos, bijušos un topošos Vecates 
pagasta iedzīvotājus dalīties ar saviem stās- 
tiem un fotogrāfijām, lai kopīgi radītu izstādi 
“Zudušās un topošās Vecates pagasta vie-
tas”. Izstādes atklāšana 30. jūlijā plkst. 16.00. 
Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 26336650 
un šī izdevuma 25. lpp.
30. jūlijā plkst. 13.00 Valmieras pagasta 
bibliotēkā radošā meistarklase pusaudžiem 
“Gliemežvāks rāmī”. Dabas gleznu veidošana 
ar dabas materiāliem. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās meistarklasei, zvanot pa tālr. 
28624381.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Jūlijā Bērzaines Tautas namā Madaras 
Repšes – Šternas fotoizstāde “Klusums. Vētra. 
Miers.”
5. jūlijā plkst. 20.30 Vaidavas ezermalā Pa-
saules koklētāju nometnes pirmais vakars 
– kopā ar Ilgu Reiznieci danču vakars, kurā 
aicināts ierasties ikviens interesents.
6. jūlijā plkst. 20.00 Neikenkalna dabas 
koncertzālē koncertuzvedums “Atgriežamies 
Latgolā”, režisors Valdis Lūriņš. 
7. jūlijā 43. skrējiens “Apkārt Vaidavas eze-
ram” Skolas ielā 5, Vaidavā (sporta laukumā). 
Bērnu starti no plkst. 9.40, plkst. 11.00 starts 
11,7 km distancei apkārt Vaidavas ezeram. 
Plašāk šī izdevuma 17. lpp.
10. un 11. jūlijā plkst. 18.00 pie Kocēnu 
sporta nama 5. posms Valmieras novada flor-
bola čempionātā 3x3.   
13. jūlijā plkst. 10.00 Zilākalna pagasta sta-
dionā Kocēnu apvienības sporta spēles.
19. jūlijā plkst. 20.00 Bērzaines Tautas 
namā koncerts “VIŅŠ un VIŅA” – Ilze Lejiņa 
un Freds Ormēns. Ieeja: 5 EUR. 
20. jūlijā plkst. 22.00 Neikenkalna dabas 
koncertzālē koncerts, balle ar grupu “Sestā 
jūdze”. Ieeja: 10 EUR.
25. jūlijā plkst. 21.00 Rubenes baznīcas 
dārzā Vasaras nakts koncerts. Duets “Me- 
diante“ koncertprogrammā “Būt”. Ieeja par 
ziedojumiem.

Līdz 9. augustam Kocēnu pagasta bib-
liotēkā Kocēnu pamatskolas 7. klašu skolēnu 
darbu izstāde “Abstrakts – sejas”.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Līdz 28. jūnijam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkā Edvīna Lazdiņa gleznu izstāde 
“NOSKAŅAS”.
Līdz 28. jūnijam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas vidus- 
skolas 3. b klases audzēkņu komiksu izstāde 
“Pasakas par pūķiem”.
Jūlijā Mazsalacas muzejā izstāde “Ģerboņi 
Valmieras novadā”.  
5. jūlijā plkst. 19.00 Mazsalacas Kultūras 
centra iekšpagalmā Mārtiņa Kantera akus-
tiskais koncerts. Biļetes cena: 7 EUR. Biļetes 
iepriekšpārdošanā no 11. jūnija Mazsalacas 
Kultūras centrā un Biļešu Paradīzes kasēs.
No 8. jūlija līdz 2. septembrim Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā Mazsala- 
cas pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņu 
darbu izstāde.
9. jūlijā plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkā stāstu pēcpusdiena “Vietvārdu stāsti”.
10. jūlijā plkst. 19.00 Valmieras novada 
ciemā Vērsis amatierteātris “Ramata” (rež. 
Gunta Maskaviča) iestudējumā A. Birbele 
“Kapusvētku PR”. Biļetes cena: 3 EUR.
12. jūlijā plkst. 19.00 Sēļu muižas klētī “Mu- 
zikāla sarunu ar koklētāju Ievu Veidi”.
13. jūlijā Mazsalacā notiks populārā rogai- 
ninga jeb komandu orientēšanās seriāla 
“Pilsētas leģendas” piektās sezonas ceturtais 
posms “Mazsalacas Skaņākalna rogainings”. 
Reģistrēšanās un plašāka informācija pieeja-
ma rigasrogainings.lv. 
No 15. līdz 21. jūlijam Filozofu lapenē pie 
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas Mazsala- 
cas Jauniešu centra un Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas sagatavota foto ekspresizstāde 
“Mazsalaca – laiks, vieta, vārds”.
No 18. līdz 21. jūlijam “Ērenpreiss ieripo 
Mazsalacā”. Svētku programma uz šī infor-
matīvā izdevuma aizmugurējā vāka.
No 19. jūlija līdz 18. augustam Mazsalacas 
Kultūras centra Lielajā zālē rakstainu dubult-
cimdu otrā izstāde “Dubultsilti, dubult- 
skaisti”.
No 19. jūlija līdz 18. augustam Mazsalacas 
Kultūras centra vestibilā Mazsalacas Ama-
tu mājas keramikas un rokdarbu darbnīcas 
dalībnieku darbu izstāde “Abi divi”.
21. jūlijā plkst. 11.00 Valtenberğu muižas 
parkā Mazsalacas pludmales volejbola 
turnīra 2 . posms.
31. jūlijā no plkst. 11.00 Sēļu muižas parkā 
sportiski radošā diena ģimenēm ar spor-
tiskām aktivitātēm un Mazsalacas Mūzikas 
un mākslas skolas skolotājas Iritas Poles ra-
došo darbnīcu. 
Līdz 31. jūlijam Sēļu muižas Zaļajā zālē 
Justīnes un Edmunda Lūču izstāde “Luce” 
(Gaisma) – mākslas darbi dažādās tehnikās.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. jūlijam Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā literatūras izstāde “Grāmatu lasīšanas 
konkursi – Grāmatons un Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2024”.
4. jūlijā plkst. 14.00 Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā nodarbība “Lasīsim kopā!”. Ja grūti  
vienam tikt galā ar “Grāmatona” vai “Lasīšanas 

stafetes” grāmatām, nāc – lasīsim un paveik-
sim radošos uzdevumus kopā! 

No 12. līdz 14. jūlijam Naukšēnu pagasta 
svētki. Plašāk šī izdevuma 31. lpp. 

18. jūlijā plkst. 11.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkas izaicinājuma pārgājiens “Burti 
dabā”. Plašāka informācija un pieteikšanās, 
zvanot pa tālr. 28025748.

18. jūlijā plkst. 18.00 Naukšēnu stadionā  
4. posms Valmieras novada pludmales volej- 
bola čempionātā MIX grupā.   

Līdz 20. jūlijam Naukšēnu Cilvēkmuzejā iz-
stāde “Sajūtu gleznas”. Ēriks Roziņš – vērotais, 
sajustais, piedzīvotais.  

25. jūlijā plkst. 18.00  Naukšēnu stadionā  4. 
posms Valmieras novada pludmales volejbo-
la čempionātā Vīru grupā. 

Līdz 30. jūlijam Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā Naukšēnu vidusskolas 5. līdz 9. klašu 
audzēkņu zīmējumu izstāde.

Līdz 31. oktobrim vides izstāde “Vasaras 
saulgrieži – Jāņi” pie Naukšēnu Cilvēkmuzeja.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
No 1. jūlija līdz 30. augustam Lodes pa-
gasta bibliotēkā Unas Salmiņas radošo dar-
bu izstāde. 

No 1. jūlija līdz 30. augustam Lodes pa-
gasta bibliotēkā fotogrāfiju izstāde “Lode 
vietējo acīm”.

No 1. līdz 31. jūlijam Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā bērnu literatūras izstādes “Kat-ram 
savs auto”, “Satvert dzejoli – dzejniekam 
Jānim Baltvilkam – 80”, “Grāmata kā piedzīvo-
jums”, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024 
– lasi un piedalies!”, “Lasi angliski!”. 

No 1. līdz 31. jūlijam Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā Anitas Lūsītes radošo darbu izstāde 
un literatūras izstāde “Latviešu grāmatai 
veltīta dzīve – grāmatu izdevējam, novad-
niekam Jānim Abučam – 110”. 

No 1. jūlija Rūjienas pilsētas bibliotēka aici-
na iesūtīt fotogrāfijas izstādei pilsētas svēt-
kos “Rūjiena caur foto objektīva aci: pilsētas 
pērles un dārgumi”. Plašāka informācija Rū-
jienas pilsētas bibliotēkas Facebook kontā vai 
zvanot pa tālr. 28362265.

5. jūlijā plkst. 18.00 Rūjienas pludmales 
volejbola laukumos Viestura ielā 11 5. posms 
Rūjienas pludmales volejbola turnīrā “Karalis 
un karaliene”. 

6. jūlijā plkst. 18.00 Oleru muižā literāri 
muzikāla programma “Meitene un Eņģeļi”. 
Sinfonietta Rīga stīgu kvartets – Agnese 
Kanniņa, Kristiāna Krūskopa, Artūrs Gailis un 
Kārlis Klotiņš; Normunds Šnē, elektronika; 
Orests Silabriedis, stāstnieks. Obligāta ie-
priekšēja pieteikšanās. Plašāk olerumuiza.lv.  

7. jūlijā plkst. 11.00 Lodes pagasta 
bibliotēkā pasākums lieliem un maziem 
“Ķepu diena” – lasīšana kopā ar suni, jauka 
kopā būšana un uzdevumu pildīšana. 
Plašāka informācija un pieteikšanās, zvanot 
pa tālr. 29421735.

11. jūlijā plkst. 18.00 viktorīna “Satiec savu 
kaimiņu” nr. 2 “Pagalmā”, Rīgas ielā 8, Rūjienā.

19. jūlijā plkst. 18.00 Rūjienas pludmales 
volejbola laukumos Viestura ielā 11 6. posms 
Rūjienas pludmales volejbola turnīrā “Karalis 
un karaliene”. 



31

26. jūlijā plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras 
namā Romantiskās dejas – 28! Koncertā 
uzstāsies Sporta deju kluba “Evita” (Rīga) 
dejotāji kopā ar viesmāksliniekiem no 
Francijas. Mākslinieciskā vadītāja Evita 
Pavasare. 

26. jūlijā plkst. 18.00 Rūjienas pludmales 
volejbola laukumos Viestura ielā 11 7. posms 
Rūjienas pludmales volejbola turnīrā “Karalis 
un karaliene” . 

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 31 jūlijam Sedas pilsētas bib-
liotēkā Olgas Žuravļovas adījumu izstāde Se-
das 70. jubilejas gada izstāžu cikla “Sedēniešu 
vaļasprieki” ietvaros.

No 1. līdz 31. jūlijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā tematiska literatūras 
izstāde “Mīklupanti: Jānim Baltvilkam 80”.

No 1. līdz 31. jūlijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā tematiska izstāde “Sīki, 
mazi kukainīši”. 

No 1. jūlija Plāņu pagasta Jaunklidža bib-
liotēkā iespēja iepazīties ar novadpētniecī-
bas materiāliem, kuri apkopoti digitālajā 
izstādē “Brāļu draudzes – aizmirsta vēstures 
lappuse Plāņu pagastā”. 

No 2. līdz 31. jūlijam Strenču pilsētas bib-
liotēkā MIKC Valmieras Dizaina un Mākslas 
vidusskolas audzēkņu darbu izstāde. 

13. jūlijā plkst. 12.00 Jērcēnmuižas parkā 

“Jērcēnu pagastam – 130” ar radošu dar-
bošanos “Nāc parkā, pļavā lūkoties…’’. Pieau-
gušie uzzinās, ko augi stāsta par augsni 
mūsu dārzos, kas aug dabiskās pļavās un kas 
Jērcēnmuižas parka pļaviņā. Bērni iepazīs 
kokus Jērcēnmuižas parkā, saliekot lapu 
domino, iepazīs ekosistēmu daudzveidību, 
saliekot ekosistēmas puzles, lai pēc tam no-
teiku, cik ekosistēmas ir tuvākajā apkārtnē. 
Plašāk valmierasnovads.lv. 

13. jūlijā plkst. 16.00 Jērcēnu pagasta 
bibliotēkā Jērcēnmuižā tikšanās ar doku-
mentālo īsfilmu idejas autori un režisori 
Žaklīnu Zāberi – Gāgu. Skatīsimies projektā 
“Inside out” fotoportretā dokumentētu fil-
mu par jērcēnietes Eleonoras Jēkabsones jeb 
Babiņas dzīvi.  

20. jūlijā no plkst. 9.00 līdz 13.00 Strenču 
tirgus laukumā norisināsies Ramonas tir- 
dziņš. Pieteikšanās līdz 15. jūlijam, zvanot pa 
tālr. 26576932 vai 66954852.

28. jūlijā mini futbola un volejbola turnīrs 
Sedā. Turnīra sākums plkst. 10.00, reģis-
trēšanās no plkst. 9.00 sporta laukumā aiz 
skolas. 

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.

KAPU SVĒTKI 2024
 ♦Bērtuļa kapos Rūjienā 4. augustā plkst. 
12.00;
 ♦Bērzaines (Jaunburtnieku) kapos 10. au-
gustā plkst. 15.00;
 ♦Briedīšu kapos Rūjienā 4. augustā plkst. 
14.30;
 ♦Burtnieku vecajos un jaunajos kapos 27. 
jūlijā, svētbrīdis Burtnieku jaunajos kapos 
plkst. 13.00;
 ♦Centra kapos Valmierā  7. jūlijā plkst. 
15.00;
 ♦Dauguļu kapos 3. augustā plkst. 14.00;
 ♦Dikļu kapos 27. jūlijā plkst. 15.00;
 ♦Dīvala kapos Valmierā  14. jūlijā plkst. 
15.00;
 ♦Ēveles kapos 28. jūlijā plkst. 14.00;
 ♦Kauguru kapos 4. augustā plkst. 16.00;
 ♦Kocēnu kapos 21. jūlijā plkst. 15.00;
 ♦Matīšu kapos 3. augustā plkst. 12.00;
 ♦Mazsalacas pilsētas kapos 21. jūlijā plkst. 
15.00;
 ♦Rencēnu kapos 10. augustā plkst. 13.00;
 ♦Rubenes kapos 28. jūlijā plkst. 14.00;
 ♦Skudrītes kapos Rūjienā 4. augustā plkst. 
13.30;
 ♦Sprēstiņu kapos 3. augustā plkst. 15.00;
 ♦Strenču pilsētas kapos 4. augustā plkst. 
16.00;
 ♦Trikātas kapos 6. jūlijā plkst. 14.00. 

Autoorientēšanās sacensības | Izbraukšana no Naukšēnu muižas
Iepriekšēja pieteikšanās pie Antras, tālr.: 29497504

12. JŪLIJS

13. JŪLIJS

19.00

9.00
11.00

12.00–
15.00

No 12.00

FUTBOLA TURNĪRS | Stadions
BĒRNU RĪTS | Pie Naukšēnu Cilvēkmuzeja

Interaktīva izstāde ar darbošanos mazajiem
un vecākiem “VAI GRĀMATAI IR KNĀBIS?”

Pusdienlaika jampadracis | Muižas teritorijā

Svētku tirdziņš
Izjādes ar zirgiem, Mini Zoo

Radošās darbnīcas
Piepūšamā atrakcija

Izstāde ,,Mans mākslas darbs’’

PELDAMRĪKU PARĀDE (Naukšēnu vidusskola –
Naukšēnu centra tilts)
Iepriekšēja pieteikšanās pie Antras, tālr.: 29497504

16.00 JŪRAS SPĒKU ORĶESTRA koncerts

17.00 Grupas ,,SILUETI’’ koncerts

22.00 SVĒTKU BALLE ar grupu ,,MUIŽA’’

20.00 ANDRIS ĒRGLIS un ĒRIKS UPENIEKS
koncertā ,,Satikšanās’’

MUIŽAS ESTRĀDĒ

13.00 SVĒTKU ATKLĀŠANA un
amatiermākslas kolektīvu koncerts

14.00 KATRĪNA DIMANTA koncertā
,,Prieks nebeidzams’’

15.00 TEĀTRA ,,VOLATUS’’ izrāde
,,Pieaugušo attiecības’’

18.00

PA RŪJAS UPI

ZIGFRĪDA MUKTUPĀVELA un JĀŅA LŪSĒNA koncerts | Piksāru baznīca

14. JŪLIJS
14.00
16.00 KORNHOLA turnīrs | Stadions

NAUKŠĒNU PAGASTA SVĒTKI




